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ÖZET 

 

 

AVCI, Ercan. Anne-Babaların Tutumları İle İlkokul Kademesindeki Çocukların Empati 

Ve Saldırganlık Düzeyleri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi, Yüksek Lisans Tezi, 

Van, 2017. 

 

Bu araĢtırmanın amacı, anne-babaların tutumları ile ilkokul kademesindeki çocukların 

empati ve saldırganlık düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelenmesidir. Tarama 

modelindeki çalıĢmanın katılımcılarını, ilkokul kademesindeki 4. sınıf öğrencilerinden 

tesadüfi örnekleme yöntemiyle seçilen 634 öğrenci oluĢturmuĢtur.   

Bu araĢtırmada veri toplama araçları olarak KiĢisel Bilgi Formu, Yılmaz (Yüksel) 

(2003) tarafından Türkçeye uyarlaması yapılan Çocuklar için Empati Ölçeği, Yılmaz 

(2000) tarafından Türkçeye uyarlanan Anne-Baba Tutum ölçeği ve ġahin (2004) 

tarafından geliĢtirilen Saldırganlık Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın veri analizinde 

bağımsız örneklemler için t-testi, Tek Faktörlü ANOVA ve Pearson Momentler Çarpım 

Korelasyonu kullanılmıĢtır.  

Yapılan analizler sonucunda, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerilerinin 

cinsiyetlerine, yaĢlarına, okudukları okul türüne (özel/devlet), babalarının eğitim 

durumuna, anne-babalarının yaĢına, oturdukları eve ve ailelerinin aylık gelirlerine göre 

anlamlı bir farklılık göstermediği belirlenmiĢtir. BeĢ ve üzeri kardeĢ sayısına sahip olan 

4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri bir kardeĢi ve iki kardeĢi olan öğrencilerin 

empati becerilerinden daha yüksek bulunmuĢtur. Anneleri okur yazar olmayan 

çocukların empati becerileri, anneleri lise ve üniversite mezunu olan çocukların empati 

becerilerinden daha yüksek bulunmuĢtur.  

ÇalıĢmaya katılan 634 öğrenciden 103‟ü saldırgan olarak belirlenmiĢtir.  Ġlkokul 4. sınıf 

öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri kardeĢ sayılarına, okudukları okul türüne 

(özel/devlet), annelerinin eğitim durumuna, anne-babalarının yaĢına, oturdukları eve ve 

ailelerinin aylık gelirine göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Erkek öğrencilerin 

saldırganlık ortalamalarının kız öğrencilerin saldırganlık ortalamalarından daha yüksek 

olduğu bulunmuĢtur. On bir (11) yaĢındaki öğrencilerin saldırganlık ortalamalarının, 10 
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ve 9 yaĢındaki öğrencilerin saldırganlık ortalamalarından daha yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir. Babası ilkokul mezunu olan öğrencilerinin saldırganlık ortalamaları, 

babaları ortaokul mezunu, lise mezunu ve üniversite mezunu olan öğrencilerin 

saldırganlık ortalamalarından daha yüksek bulunmuĢtur.  

Anne-baba tutumlarından psikolojik özerklik, kabul/ilgi ve kontrol/denetim boyutları ile 

4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri ile arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Empati düzeyi ile psikolojik özerklik, kabul/ilgi ve kontrol/denetim 

boyutları arasında ise anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Ayrıca, 4. sınıf öğrencilerinin 

empati beceri ile saldırganlık düzeyleri arasında da anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır.  

Anahtar Sözcükler  

Anne-baba tutumları, empati, saldırganlık, ilkokul. 
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ABSTRACT 

 

 

AVCI, Ercan. An Analysis of the Relationship Between Parents' Attitudes and the Level 

of Empathy and Aggressiveness of Children in Primary School, Master‟s Thesis, 

Van, 2017. 

 

The aim of this research is to examine the relationship between parents' attitudes and 

their primary school children's empathy and aggressiveness levels. The sample of this 

survey consisted of 634 students selected randomly from the 4th grade students at 

primary school level. 

In this study, the Personal Information Form, the Scale of Empathy for Children adapted 

to Turkish by Yılmaz (Yüksel) (2003), the Parental Style Scale adapted to Turkish by 

Yılmaz (2000) and the Aggressiveness Scale developed by ġahin (2004) were used as 

the data collection tools. Independent sample t-test, One-way ANOVA and Pearson 

correlation were used for data analysis. 

At the end of the analysis, it was found that the empathy skills of children did not show 

a significant difference according to their gender, age, school type (private/state) they 

attended, their parents‟ educational level, ages, monthly income, and their house type. 

The empathy skill levels of the students with five and above siblings were found to be 

higher than the empathy skills levels of their peers with one or two siblings. Children 

whose mothers were non-illiterate had higher empathy skills than their peers whose 

mothers were graduates of high schools or universities. 

103 of 634 students who participated in the study were identified as aggressive. 

Aggressiveness level of 4
th

 grade students did not show any significant difference 

according to number of their siblings, school type (private/state) they attended, their 

parents‟ educational status, ages and monthly income, and their house type. Male 

students' aggression levels were found to be higher than their female peers‟. The 

aggression levels of 11-year-old students were found to be higher than the aggression 

levels of 10- and 9-year-old students. The aggression level of the students whose father 
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graduated from a primary school were found to be higher than the aggressiveness level 

of the children whose father graduated from a middle school, a high school or a 

university. 

There was a negative correlation between aggression levels of 4
th

 grade children and all 

dimensions (psychological autonomy, acceptance/involvement, strictness/supervision) 

of parents‟ attitudes scale. There was no significant relationship between empathy level 

of children and all dimensions (psychological autonomy, acceptance/involvement, 

strictness/supervision) of parents‟ attitudes scale. Also, there was no significant 

relationship between empathy skills and aggression levels of 4
th

 grade students.   

Key Words 

Parents‟ attitudes, empathy, aggressiveness, primary school. 
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1. BÖLÜM 

GİRİŞ 

Bu bölümde, araĢtırma konusunun ortaya çıkmasına kaynaklık eden problem 

durumuna, araĢtırmanın amacına, araĢtırmanın önemine, araĢtırma ile ilgili tanımlara, 

varsayımlara ve sınırlılıklara yer verilmiĢtir 

1.1. Problem Durumu 

Ġnsan sosyal bir varlıktır ve yaĢamının her aĢamasında diğer varlıklarla, özelikle 

insanlarla iliĢki içine girmek zorundadır. Bu iliĢkinin kaliteli olması ve insana yarar 

sağlamasının en önemli unsurlarından bir tanesi de saldırganlıktan uzak durmak ve 

empati kurabilmektir. Yapılan araĢtırmalar sonucunda empati ile ilgili birçok tanım 

geliĢtirilmiĢtir fakat ortak bir tanım yapılamamıĢtır. Türk Dil Kurumuna göre empati, 

kiĢinin kendisini baĢka bir bilincin yerine koyarak söz konusu bilincin duygularını, 

isteklerini ve düĢüncelerini, denemeksizin anlayabilmesi becerisi olarak 

tanımlanmaktadır (TDK, 2017). Empati, kiĢinin bir iletiĢim esnasında, kendisini 

karĢısındakinin yerine koyarak olaylara onun bakıĢ açısıyla bakması, onun duygu ve 

düĢüncelerini doğru olarak anlamaya çalıĢması ve ona karĢı duyarlı bir yaklaĢım içinde 

olmasıdır (Pala, 2008). 

Dökmen‟e (2016) göre empati, “bir insanın, kendisini karĢısındaki insanın yerine 

koyarak onun duygularını ve düĢüncelerini doğru olarak anlamasıdır.” Empatiyi, 

empatik eğilim ve empatik beceri olmak üzere iki yönüyle ele almak mümkündür 

(Dökmen, 2016). Empatinin duygusal boyutunu oluĢturan empatik eğilim kiĢinin empati 

kurma potansiyelidir. Empati kurabilme durumu ise empatik beceri olarak 

adlandırılmaktadır (Gürsel, 2016).  

Empati kavramının gerek psikoterapi/psikolojik danıĢma sürecinde, gerekse 

günlük yaĢamda kiĢilerarası iletiĢimde önemini ve yerini en etkili Ģekilde açıklayan ve 

kullanan bilim adamı Carl Rogers‟dır. Rogers empatiyi, bir kiĢinin kendisini 

karĢısındaki kiĢinin yerine koyarak olaylara onun bakıĢ açısıyla bakması, o kiĢinin 

duygularını ve düĢüncelerini doğru olarak anlaması, hissetmesi ve bu durumu ona 

iletmesi süreci olarak tanımlamıĢtır (Rogers, 1975; akt. Yılmaz (Yüksel), 2003).  
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Yukarıdaki tanımlara bakıldığında empatinin Ģu özelliklerine vurgu yapmak 

mümkündür: Empatide amaç karĢıdaki kiĢinin duygu ve düĢüncesini anlamaya 

çalıĢmaktır. Bunun için birey, karĢıdaki kiĢinin yerine kendisini koyup onu anlamaya, 

onun bakıĢ açısını ve olayları yorumlama, anlama biçimini öğrenmeye çalıĢmaktadır. 

Son olarak da onu anladığını ona göstermektedir. 

Bandura (1969) empatinin sosyal öğrenme ilkeleri içerisinde geliĢtiğini 

belirtmiĢtir. Ġlk önce gözlem yapan kiĢi karĢısındaki insanların mimiklerine yani yüz 

ifadesi, ses tonu ve duruĢ gibi ipuçlarına dikkat etmektedir. Bu Ģekilde karĢısındaki 

kiĢinin duyguları hakkında bilgi sahibi olmaktadır. Eğer kiĢinin duygusal ifadeleri 

gözlemcinin duygusal sonuçları tarafından izlenmeye devam ederse gözlemcinin 

duygusal tepkileri güç kazanmaktadır. Bandura‟ya göre gözlemci ile karĢısındaki 

kiĢinin duyguları benzerse duygusal yansıtma daha kolay olmaktadır (akt. Yılmaz 

(Yüksel), 2003).  

Ünal (2007), anne–baba ve öğretmenlerin, çocukların empati becerisini 

geliĢtirmek için çocuklara empatik davranmaları ve davranıĢları ile onlara örnek 

olmaları gerektiğini vurgulamıĢtır. Ayrıca, anne-babaların, çocukların duygularını 

anladıklarını ve hissettiklerini, onların duygularını kabul edip onaylayarak ifade 

etmeleri gerekmektedir. Anne-babaların çocuklara, davranıĢlarının baĢkaları üzerindeki 

etkilerinden söz etmeleri, çocukların yaptığı davranıĢlar sonucu karĢısındakilerin ne 

hissettiği ile ilgili konuĢmaları gerekmektedir. Çocukların, onlarla diğer insanlar 

arasındaki ortak yönler ve benzerliklere odaklanmaları sağlanmalıdır. Çocuklarla diğer 

insanlar arasındaki farklılıkları hoĢ karĢılamaları ve kabul etmeleri gerekliliği 

vurgulanmalıdır. Anne-baba hem çocuğa hem de çocuğun yanında diğer insanlara 

empatik davranarak çocuğun bu beceriyi geliĢtirmesine katkı sağlayacaktır (Cotton, 

2001; akt. Taner Derman, 2013).  

Aile, çocuğun temel ihtiyaçları olan, beslenme, korunma, sağlık, sevgi, güven, 

eğitim ve toplumsallaĢma gereksinimlerini karĢılayan en önemli kurumdur (ġahin ve 

Baç-Karaaslan 2006; akt. Bolat, 2011). Aile ortamı, bireyin dünyaya geldiği andan 

itibaren içinde yaĢadığı, temel ihtiyaçlarının karĢılandığı sosyal bir ortamdır (Özmen, 

2004; akt. Bolat, 2011). Aile çocuğun ilk eğitim aldığı, sosyalleĢmesini ilk sağladığı ve 

kültürünü öğrendiği yerdir. Çocuğun geliĢimine ilk etki edecek güce sahip olması yönü 
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ile aile en önemli ve etkili kurumdur (Özbey, 2010; akt. Bolat, 2011). Çocuklarla anne-

baba iliĢkisindeki en önemli unsur anne-babanın sergilediği tutum ve davranıĢlardır. 

Ebeveynlerin çocuklarıyla iliĢkiye girerken gösterdikleri tepkiler, tutum ve davranıĢlar 

iliĢkinin yönünü belirlemektedir. Ebeveynlerin gösterdiği tutum ve davranıĢlar 

çocukların fiziksel, psikososyal, biliĢsel, dil ve cinsel geliĢimlerini etkilemektedir 

(Çınar, 2016).  

Anne-babaların çocuklarına karĢı sergiledikleri tutum ve davranıĢlar çeĢitli 

modellerle sınıflandırılmakla birlikte, genel anlamda demokratik anne-baba tutumu, 

aĢırı hoĢgörülü anne-baba tutumu, koruyucu anne-baba tutumu, otoriter anne-baba 

tutumu, tutarsız anne-baba tutumu ve ilgisiz anne-baba tutumu olmak üzere altı baĢlık 

altında gruplandırılmaktadır (Çınar, 2016). Anne-babaların çocuklarına yaklaĢım biçimi, 

çocuklarına karĢı sergiledikleri tutumlar ve uyguladıkları disiplin yöntemleri çocuğun 

kiĢiliğini ve diğer bireysel özelliklerini etkilemektedir. Anne-babanın çocuğun 

geliĢiminde etkilediği özeliklerden bir tanesi de saldırganlık düzeyidir. 

Saldırganlık bir baĢkasına zarar vermeye yönelik yıkıcı bir davranıĢ biçimidir. 

Genellikle öfke, kin, nefret gibi duygular bu davranıĢa eĢlik etmekle birlikte, 

saldırganlık bu duygular olmaksızın da ortaya çıkabilmektedir. Saldırganlığın, içgüdü, 

psikopatolojik durumlar, kiĢilik özellikleri, engellenme, aile özellikleri, toplum gibi 

birçok faktörden kaynaklandığı ileri sürülmektedir (Gültekin, 2008). 

Hogo ve Vaughan (2006) saldırganlığı, ikiye ayırmaktadırlar. Bunlardan 

birincisi, amacı birine zarar vermek olan duygusal saldırganlık, ikincisi ise bir baĢkasına 

zarar vermenin amaca giden yolda araç olduğu araçsal saldırganlıktır (akt. Gültekin, 

2008). Fromm (1993) ise saldırganlık kavramını tanımlarken savunucu ve kıyıcı 

saldırganlıktan söz etmektedir. Savunucu saldırganlık, insan ve hayvanlarda ortak olan, 

bireyin ya da türün varlığını sürdürmesine hizmet eden, yaĢamsal çıkarlar tehdit altında 

bulunduğunda ortaya çıkan, kalıtımsal olarak programlanmıĢ olan bir saldırma ya da 

kaçma tepkisidir. Diğer tür olan kıyıcı saldırganlık, bir baĢka ifade ile zalimlik ve 

yıkıcılık ise insan türüne özgüdür ve aslında çoğu memelilerde görülmemektedir. Kıyıcı 

saldırganlık, kalıtımsal olarak programlanmamıĢtır ve hiçbir amacı yoktur. Diğer bazı 

canlılar her ne kadar büyük oranda savunucu saldırganlığa sahipseler de katil ve 
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iĢkenceci değildirler. Bu tür zalimlik ve yıkıcılık, insanoğluna özgü bir özelliktir (akt. 

Gültekin, 2008).      

Saldırganlığın temelinde; ailesel ilkelerin kiĢiliğin bir parçası haline gelmemesi, 

vicdani geliĢimin eksik kalması ve içsel kontrolün zayıflığının yattığı ifade 

edilmektedir. Ayrıca anne ve babaların çocuklarına karsı sergilediği tutumların ve 

uyguladıkları disiplin yöntemlerinin olumsuz etkilerinin, çocuklarda saldırgan 

davranıĢları pekiĢtirdiği ifade edilmektedir. Bununla birlikte engellemenin ve öfkenin 

de saldırganlığa yol açtığı belirtilmektedir (Yıldırım, 1998; akt. Aksoyak, 2015). 

1.2. Problem Cümlesi Ve Alt Cümleler 

Bu araĢtırmanın genel amacı, anne-babaların tutumları ile ilkokul 4. sınıfta 

eğitim gören öğrencilerin empati kurabilme ve saldırganlık düzeyleri arasında bir 

iliĢkinin olup olmadığını incelemektir. Bu amaç doğrultusunda aĢağıdaki problem 

cümlesine cevap aranmıĢtır.  

Anne-babaların tutumları ile ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerisi ve 

saldırganlık düzeyleri arasında bir iliĢki var mıdır? Bu araĢtırma cümlesi ıĢığında 

aĢağıda verilen alt sorulara yanıt bulmaya çalıĢılmıĢtır: 

1) Anne - baba tutumları ile ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerisi arasında bir 

iliĢki var mıdır? 

2) Anne - baba tutumları ile ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri 

arasında bir iliĢki var mıdır? 

3) Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati beceri düzeyleri nedir? 

4) Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri;  

a)  Cinsiyetlerine, 

b)  YaĢlarına,  

c)  KardeĢ sayılarına,  

d)  Okudukları okul türüne (özel/devlet), 

e)  Annelerinin eğitim durumuna,  

f)  Babalarının eğitim durumuna,  
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g) Annelerinin yaĢına,  

h) Babalarının yaĢına,  

ı) Oturdukları eve ve  

j) Ailelerinin aylık gelirine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir?  

5)  Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri nedir? 

6)  Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri;  

a) Cinsiyetlerine, 

b)  YaĢlarına,  

c)  KardeĢ sayılarına,  

d)  Okudukları okul türüne (özel/devlet), 

e)  Annelerinin eğitim durumuna,  

f)  Babalarının eğitim durumuna,  

g) Annelerinin yaĢına,  

h) Babalarının yaĢına,  

ı) Oturdukları eve ve  

j) Ailelerinin aylık gelirine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

7)   Ġlkokul 4.sınıf öğrencilerinin anne-baba tutumlarının dağılımı nasıldır? 

8)  Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin algıları, 

a)  Cinsiyetlerine, 

b)  YaĢlarına,  

c)  KardeĢ sayılarına,  

d)  Okudukları okul türüne (özel/devlet), 

e)  Annelerinin eğitim durumuna,  

f)  Babalarının eğitim durumuna,  

g) Annelerinin yaĢına,  
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h) Babalarının yaĢına,  

ı) Oturdukları eve ve  

j) Ailelerinin aylık gelirine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

1.3. Araştırmanın Amacı 

Empati becerisi ile ilgili yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, empati becerisine 

sahip insanların aĢağıda sıralanan avantajlara sahip olduğu görülmektedir. Empati; 

-BiliĢsel, ahlaki geliĢim ve psikolojik sağlık için önemli bir beceridir.  

-Ġnsanlar arasındaki iliĢki ve açıklığı ifade etmektedir.  

-ĠliĢkilerin, iletiĢimin artmasına ve çatıĢmaların çözüme kavuĢmasına yardımcı 

olmaktadır.  

-Ev ve iĢ hayatında baĢarılı olma Ģansını artırmaktadır.  

-KiĢinin farklı olan ya da baĢka kültürden gelen insanlarla iyi geçinmesini 

sağlamaktadır (Pala, 2008).  

Yukarıdaki açıklamalar dikkate alındığında empati becerisinin kiĢisel geliĢim 

için ne kadar önemli olduğu ortaya çıkmaktadır. Empati becerisinin insan iliĢkilerinde 

sağlıklı iletiĢim için bir araç olduğu ve empati becerisine sahip insanların diğer 

insanlarla olan iletiĢim ve etkileĢimlerinin sağlıklı olduğunu söylemek mümkündür. 

Empati becerisine sahip olmayan bireylerin çoğu zaman diğer insanlara karĢı saldırgan 

tavırlar sergiledikleri düĢünülmektedir. Bu nedenle saldırganlık ve empati becerisi 

arasında bir iliĢkinin olduğu kabul görmektedir. Ayrıca yapılan çalıĢmalar insandaki 

empati geliĢimine anne-babaların tutumlarının etkisi olduğunu göstermektedir. Bu 

nedenle anne-babaların tutumlarının empati becerisiyle birlikte saldırganlık üzerinde de 

etkili olabileceği düĢünüldüğünden, bu araĢtırmanın amacı, anne-babaların tutumları ile 

ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati ve saldırganlık düzeyleri arasındaki iliĢkinin 

incelenmesidir. Yapılan bu araĢtırmanın çocuklardaki empati geliĢimi ve saldırganlık ile 

anne-baba tutumları arasındaki iliĢkinin belirlenmesine katkı sunacağı 

düĢünülmektedir? 
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1.4. Araştırmanın Önemi  

GeliĢim dönemleri dikkate alındığında ilkokul döneminin insan yaĢamının ileriki 

dönemleri üzerinde oldukça önemli olduğu görülmektedir. Birçok temel becerinin bu 

dönemde kazanıldığı bilinmektedir. Çocuk için ilk resmi okul sürecinin olduğu bu 

dönemde, çocuk ailesi dıĢında öğretmeni ve diğer arkadaĢlarıyla sürekli bir etkileĢim ve 

iletiĢim içerisinde bulunmaktadır. Toplum içinde sorun yaĢamadan hayatını 

sürdürebilmesi için çocuğun temel iletiĢim becerilerine ihtiyacı bulunmaktadır. En 

önemli temel iletiĢim becerilerinden bir tanesi olan empati kurma becerisi çocukların 

diğer bireylerle sağlıklı iletiĢim ve etkileĢim içerisinde bulunmalarını sağlarken, bu 

becerinin yokluğu saldırganlık gibi istenmeyen davranıĢların sergilenmesine sebep 

olabilmektedir. Çocukların empati becerisi ve saldırganlık düzeyleri üzerinde anne-baba 

tutumlarının etkili olabileceği düĢünülmektedir. Ġlgili alan yazın incelendiğinde; anne-

babaların tutumları ile empati arasındaki iliĢkiyi inceleyen (Çelik, 2015; Çetin, 2008; 

Hasdemir, 2007; Kehale, 2002; Parsak, 2015; Sayın, 2010; Uyaroğlu, 2011) veya anne-

babaların tutumları ile saldırganlık arasındaki iliĢkiye odaklanan çalıĢmaların 

bulunduğu görülmektedir (Çınar, 2016; Ġzmir Karaduman, 2012; Köksal, 2016; Kutlu, 

2014; Sağkal, 2011; ġahin, 2015). Ayrıca, bazı çalıĢmalarda, saldırganlık ve empatiye 

odaklanılmıĢtır (Filiz, 2009). Ġlkokul kademesindeki çocuklara yönelik anne-babaların 

tutumları ile empati ve saldırganlık düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelendiği bir 

çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bu nedenle, söz konusu bu çalıĢmanın bu konudaki 

eksikliği gidermesi anlamında önemli olacağı düĢünülmektedir.  

1.5. Varsayımlar 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin araĢtırma sorularına doğru ve gerçekçi cevaplar 

verdikleri kabul edilmektedir. AraĢtırma örnekleminin, evreni yeterli derecede temsil 

ettiği düĢünülmektedir. 

1.6. Sınırlılıklar 

AraĢtırma, Van il merkezinde yapılmıĢtır. AraĢtırma örneklemi, 2016-2017 

eğitim öğretim yılında ilkokul 4. sınıfta öğrenim gören öğrenciler ile sınırlıdır.  
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1.7. Tanımlar  

Aile: Fitzpatrick ve Badzinski (1985) aile kavramını, üyeleri arasında kan bağı olan ve 

temel iĢlevi yeni doğan çocukları beslemek ve sosyalleĢtirmek olan küçük bir sosyal 

grup Ģeklinde tanımlamıĢlardır ve bu da evrensel olan tek aile tipidir (akt. Sayın, 2010). 

Tutum: Bir nesne ya da duruma tercih edilen Ģekilde karĢılık verilmesine zemin 

hazırlayan, nispeten kalıcı inançlar bütünüdür (Rokeach, 1968). 

Empati: KiĢinin, karĢıdaki kiĢinin sübjektif dünyasına girerken, sözlü ve sözsüz 

iletiĢim aracılığıyla onun deneyimlerini anlama ve bu deneyimlere dahil olma 

kapasitesidir (Rogers, 1976; akt. Akkoyun, 1989).  

Saldırganlık: Saldırganlık, baĢka bir insana veya nesneye zarar vermeyi amaçlayan 

motor bir davranıĢtır (Hollenhorst, 1998).   

İlkokul: Çocuğun okula alıĢması ve temel becerileri kazanması amacıyla zorunlu 

eğitim içerisinde sunulan ilk dört yıllık evredir (MEB, 2012). 
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2. BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

Bu bölümde, empati kavramı, empatinin tarihçesi, empatiyi açıklayan kuram ve 

yaklaĢımlar, empatinin bileĢenleri, empatinin sınıflandırılması, empatinin geliĢimi, 

anne-baba tutumlarıyla ilgili modeller ve anne-baba tutumlarının sınıflandırılmasına 

değinilmiĢtir. Ayrıca, saldırganlık, saldırganlık türleri, saldırganlık ile ilgili kuramsal 

yaklaĢımlar hakkında bilgi verilmiĢtir. Bölüm sonunda da empati, anne-babaların 

tutumları ve saldırganlık ile ilgili araĢtırmalara yer verilmiĢtir.  

2.1. Empatinin Tanımı 

Empati ile ilgili bir çok araĢtırma yapılmıĢ ve bir çok tanım ortaya koyulmuĢtur. 

Buna rağmen ortak bir empati tanımı yapılamamıĢtır. Günümüzde empati denince akla 

ilk gelen Carl Rogers ve çalıĢmalarıdır. Rogers‟e (1975) göre empati, kiĢinin kendisini 

karĢısındakinin yerine koyarak olayları onun bakıĢ açısından değerlendirmesi, onu 

gerek duygusu gerek düĢünleriyle doğru Ģekilde anlaması ve bunu onunla paylaĢması 

sürecidir (akt. Yılmaz (Yüksel), 2003). Türk Dil Kurumu empatiyi, kiĢinin kendisini 

baĢka bir bilincin yerine koyarak onun duygularını, isteklerini ve düĢüncelerini, 

denemeksizin anlayabilmesi becerisi olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2017). Budak‟a 

(2009) göre, baĢkalarının duygu ve düĢüncelerinin ve bunların muhtemel anlamlarının 

net bir Ģekilde farkında olma, karĢıdaki kiĢilerin duygu ve düĢüncelerini temsili olarak 

yaĢama, sevinçlerini ve acılarını paylaĢma, empatidir (akt. Gürsel, 2016). 

Dökmen (2016) ise empati kurulabilmesi için gerekli olan üç öğeyi Ģu Ģekilde 

sıralamıĢtır: 

a) Empati kuracak kiĢi kendini karĢısındaki kiĢin yerine koyarak olaylara onun 

bakıĢ açısıyla bakmalıdır. 

b) Empati kurmuĢ olmak için karĢıdaki kiĢinin duygu ve düĢünceleri doğru 

anlaĢılmalıdır. 

c) Empati kuran kiĢi zihninde oluĢan empatik anlayıĢı empati kurduğu kiĢiye 

aktarmalıdır. 
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2.2. Empatinin Tarihçesi  

Empati kavramı ilk olarak felsefede ve estetikte kullanılmıĢtır. Ġlk kez, 

einfühlung terimi olarak 1873 yılında Robert Vischer tarafından estetik değerlendirme 

konusundaki bir tartıĢmada geçmiĢtir. Bu kullanımda, güzel sanatlardaki estetik 

yaĢantıyı ifade etmek için “güzel obje içerisine kiĢinin kendisinin yansıması” 

Ģeklindedir (Wipse, 1990; akt. Yılmaz (Yüksel), 2003, s. 15). Örneğin, müzik dinlerken 

gözlerin dolması veya bir tabloya bakarken duygusal olarak etkilenmek einfühlung 

olarak kabul edilmiĢtir. Daha sonra bu kavram, 19. yüzyılda Ġngilizceye empati olarak 

çevrilmiĢtir. 

Psikoloji literatüründe de empati kelimesi, tarihsel süreç içerisinde ilk olarak 

1897‟de Lipps tarafından einfühlung olarak kullanılmıĢtır. Lipps, bir insanın kendini 

karĢısındaki nesneye yansıtarak onu kendi içinde hissetmesi ve onu özümseyerek 

anlamasına einfühlung demiĢtir. Daha sonra yaptığı çalıĢmalarda ise, nesnelerin yanı 

sıra insanları anlamada da einfühlung ortaya çıkabileceğini belirtmiĢtir. Tichener 1909 

yılında Lipps‟in einfühlung terimini “empathy” olarak Ġngilizceye çevirmiĢtir (akt. 

Yılmaz (Yüksel), 2003). 

Yirminci yüzyılın baĢlarından 1950‟li yılların sonuna kadar empatinin biliĢsel 

yönüne vurgu yapılmıĢtır. Özellikle 1950‟li yıllarda empati, kiĢinin kendini 

karĢısındakinin yerine koyarak onun özelikleri hakkında bilgi sahibi olması, onu 

tanıması Ģeklinde açıklanmıĢtır. 1960‟lı yıllarda ise empatinin duygusal yönüne de 

vurgu yapılmaya baĢlanmıĢtır. Bu yıllardaki anlayıĢa göre, empatinin biliĢsel yönü bir 

ön Ģarttır ancak tek baĢına yeterli değildir. Empatinin tam olarak oluĢması için 

karĢıdakinin duygularını hissetmek de gerekmektedir. 1970‟lerde ise empati, birinin 

duygularını anlamak ve bu duygulara uygun karĢılıklar vermek olarak tanımlanmıĢtır. 

Günümüzde 1970‟li yılların empati tanımına yakın bir empati anlayıĢı 

benimsenmektedir (Dökmen, 1988; akt. Gürsel, 2016).  

2.3. Empatiyi Açıklayan Kuram Ve Yaklaşımlar  

Empati kavramının daha iyi anlaĢılabilmesi için empati ile ilgili yaklaĢımların da 

incelenmesi gerekmektedir. AĢağıda empati kavramına yönelik üç yaklaĢım ele 

alınmıĢtır (Ünal, 1972): 
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2.3.1. Çıkarsama Kuramı 

Çıkarsama kuramına göre insan, iletiĢime geçtiği diğer insanların iç dünyalarını 

bilemez. Onların duygu ve düĢüncelerini doğrudan anlayamaz. KiĢiler hakkındaki 

yorumları kendi deneyimlerinden kaynaklanmaktadır. Bir baĢka ifadeyle, insan kendi 

duygu ve düĢüncelerini, hislerini doğrudan deneyimlemekte, kendinden yola çıkarak 

diğer insanları anlamaya çalıĢmaktadır. Örneğin üzüldüğünde gözleri dolmakta, ses tonu 

değiĢmekte ve yüzü asılmaktadır. Bu davranıĢları baĢka bir insanda gördüğünde onun 

da üzgün olduğu sonucuna varmaktadır. Demek ki kiĢi, yaĢadığı psikolojik durum 

sonucu ortaya çıkan davranıĢları genellemekte ve diğer insanlarda aynı davranıĢları 

gördüğünde onun da aynı psikolojik durumu yaĢadığını varsaymaktadır. Fakat kiĢilerin 

psikolojik durumları ile vücut dilleri ve davranıĢları arasında bir bağ, bir benzerlik olsa 

da, durumlar değerlendirilirken kültürel farklılıklar ve kiĢilik özelikleri dikkate 

alınmalıdır. Çünkü kiĢinin herkesi kendisinin aynısı gibi kabul etmesi durumunda, 

onları yanlıĢ anlaması ve davranıĢlarını yanlıĢ yorumlaması mümkündür (Ünal, 1972).   

2.3.2. Rol Oynama Kuramı  

Rol oynama kuramı, George H. Mead (1934) tarafından ortaya atılmıĢtır. Bu 

kurama göre gözlenebilen Ģey duygu ve hisler değil, davranıĢlardır ve kuram, 

davranıĢların nasıl yorumlanıp anlam kazandığı üzerinde durmaktadır. Birey 

çevresindeki insanların davranıĢlarını taklit ederek veya kendisini baĢkalarının yerine 

koyarak onların olayları yorumlama biçimini ve olaylara bakıĢ açısını kavramaya 

çalıĢmaktadır. Rol oynama kuramına göre çocuk, ilk doğduğunda kendisi ile dıĢ dünya 

arasında net bir ayrıma ulaĢmamıĢtır. Ancak, doğuĢtan rol yapma yeteneğine sahip 

olduğu için, çevresindeki insanları taklit ederek ve onların rolüne girerek kendisi ve 

diğerlerine iliĢkin kavramlar geliĢtirmektedir. Örneğin annesinin ona gülümsemesini 

taklit etmekte ve bunu davranıĢa dökmektedir. Zamanla çocuğun taklitle yaptığı bazı 

davranıĢlar ödüllendirilmekte ve pekiĢtirilmektedir. Ayrıca çocuğun aldığı roller ve 

oynadığı oyunlar karmaĢık hale gelmekte ve rol alma davranıĢı sembolik bir karakter 

kazanma Ģeklinde ilerlemektedir (Ünal, 1972). 

Sonuç olarak, baĢkalarının görüĢlerini kavramak, onların davranıĢları ile ilgili 

beklentiye girmek için, kiĢinin kendisini onların yerine koyması ve onların 

davranıĢlarını taklit etmesi gerekmektedir. Bu görüĢe göre, bedensel davranıĢlar 
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gözlenmekte ve yorumlanarak anlam kazanmaktadır. Çocuklar çevresini gözleyerek 

yeni davranıĢlar öğrenmekte; çevrelerini taklit ederek büyüdükçe, kendilerini 

baĢkalarının yerine koyarak, baĢkasının gözünden kendilerini değerlendirmekte ve roller 

karmaĢıklaĢtıkça genellemeler yaparak kendilerinin baĢkaları tarafından nasıl 

göründüğüne, baĢkalarının onlardan beklentisinin ne olduğuna iliĢkin fikirler 

edinmektedirler (Ünal, 1972). 

2.3.3. Heyecan Yayılması Olarak Empati 

Harry Stack Sullivan‟a ait olan bu görüĢe göre, çocuk ile ona bakan kiĢi arasında 

kurulan heyecansal bağ, empatidir. Heyecan, sevinçten, korkudan veya üzüntüden 

kaynaklanabilmektedir. Ġnsanlar, karĢısındaki insanın fiziksel görünüĢünü 

gözleyebilmekte ve bundan bazı çıkarımlarda bulunabilmektedir. Bir baĢka ifadeyle 

çocuk, çevresindeki insanları ve annesini gözleyerek onların davranıĢlarından duyguları 

ile ilgili çıkarım yapabilmektedir. Örneğin anne çocuğunu emzirdiğinde bundan hoĢnut 

olmazsa veya korkarsa bunu da memesini çekerek çocuğa yansıtırsa, çocuk bunu 

hissedebilmekte ve bu durum neticesinde çocukta beslenme sorunları ortaya 

çıkabilmektedir (Ünal, 1972). 

2.4. Empatinin Bileşenleri 

Empati kavramının tanımı gibi empatinin bileĢenleri konusunda da görüĢ 

farklılıkları bulunmaktadır. Bazı araĢtırmacılar empatinin üç bileĢeni, bazı araĢtırmacılar 

ise dört bileĢeni olduğunu vurgulamıĢlardır. Goldstein ve Michaels (1985) empatiyi 

oluĢturan unsurları biliĢsel (cognitive), duygusal (affective), bildiriĢimsel 

(communicative) ve algısal (perceptive) empati Ģeklinde ifade etmiĢlerdir (akt. Gürsel, 

2016). 

2.4.1. BiliĢsel Empati 

KiĢilerin duygu, düĢünce, inanç ve değerlerinin bir baĢkası tarafından zihinsel 

olarak anlamlandırılmasına empati denilmektedir. Tanımda da görüldüğü gibi, empati 

kavramının açıklanmasında zihinsel bir süreçten bahsedilmektedir. BiliĢsel empatide, 

diğerlerinin duygularını hissetmek yerine o duyguları biliĢsel olarak anlamak önemlidir. 

Staub (1990), biliĢsel empatiyi diğer kiĢilerin duygularının, düĢüncelerinin, içsel 

durumlarının biliĢsel olarak anlaĢılması, farkına varılması olarak tanımlamıĢtır (akt. 

Yılmaz (Yüksel), 2003). BiliĢsel empati, karĢımızdaki kiĢi ile aynı duyguları yaĢamadan 
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biliĢsel olarak onu anlayabilmektir. Bir baĢka ifadeyle bu bileĢen, karĢımızdaki kiĢilerin 

duygularını, düĢüncelerini sözel ve sözel olmayan ipuçlarıyla anlama becerisidir. Bu da 

dikkatli gözlem ve düĢünmeyi gerektirmektedir (Davis, 1983; akt. Yılmaz (Yüksel), 

2003). Benmerkezcilik ve bakıĢ açısı (rol alma), empatinin biliĢsel öğelerinin 

oluĢmasında önemli bir yere sahiptir (Öner, 2001). 

2.4.2. Duygusal Empati 

Duygularla yakından iliĢkili bir kavram olarak ele alınan empatinin duygusal 

boyutuna vurgu yapan ilk tanım Hoffman (1975) tarafından yapılmıĢtır. Bu tanıma göre 

empati, bir baĢkasının duygularının dolaylı bir yolla paylaĢılmasıdır (akt. Çelik, 2015). 

Empatinin önemli bir yönü olan duygusal empati, diğer kiĢilerin duygularına duyarlı 

olma, diğerlerinin duygularını paylaĢma becerisi olarak tanımlanmıĢtır (Strayer, 1995; 

akt. Yılmaz, 2003). Empati becerisi duygusal yönden bağımsız düĢünüldüğünde, sadece 

diğer insanların yaĢantılarını tanımlama ve etkileme becerisi olmaktadır. Bu nedenle 

duygusal yön empati becerisinin çok önemli bir parçası olarak görülmektedir (Davis ve 

Franzoi, 1991; akt. Yılmaz (Yüksel), 2003). 

2.4.3. Algısal Empati 

Empatinin algısal empati bileĢeni, bireyin karĢısındaki kiĢinin duygularını 

anlamada attığı ilk adımdır. Empati kuran kiĢi karĢısındaki kiĢiye dikkat etmeli, onun 

durumunu, ses tonunu ve hareketlerini dikkate almalı, zamanlama ve içeriğe dikkat 

etmelidir. Ancak o zaman, karĢısındaki kiĢinin duygu ve düĢüncelerini anlayabilmesi 

mümkün olabilmektedir (Goldstein ve Michaels, 1985; akt. Yılmaz (Yüksel), 2003). 

Karabağ‟a (2003) göre empatinin algısal bileĢeni, kiĢinin bir baĢka kiĢi ile 

empati kurmasının ilk adımıdır. Empati kurulan kiĢinin bakıĢ açısını fark etmek için 

onun hareketlerine, yüz ifadesine, sesinin tonuna, konuĢmasının içeriğine, 

zamanlamasına ve bunun gibi verilere dikkat edilmesi gerekmektedir. Ancak bu tür 

algılar anlaĢıldıktan sonra empati kuran kiĢi karĢısındaki kiĢinin biliĢsel ve duygusal 

yönünü anlamaya çalıĢabilmektedir. Çünkü her insanın kendisini, olayları, çevresini 

algılama biçimi farklıdır ve özneldir. Bu nedenle biliĢsel ve duygusal empatiye geçiĢ 

yapılabilmesi için empati kurulan kiĢinin algıları iyi anlaĢılmalıdır (Karabağ, 2003). 
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2.4.4. Bildirimsel Empati 

Empatinin bildirimsel bileĢeni, empatinin diğer bileĢenleri olan duygusal ve 

biliĢsel süreçlerde deneyimlediklerini karĢısındakine iletmesidir. Empati, bir baĢka 

kiĢinin duygu ve düĢüncelerini kavrama ve anlamayla birlikte, bu yaĢantıyı karĢısındaki 

bireye doğru olarak aktarma yeteneğidir (Öner, 2001). 

2.5. Empatinin Aşamalı Sınıflandırılması 

Dökmen (2016) empatinin aĢamalı sınıflandırması konusunda 3 temel 

basamaktan söz etmiĢtir: 

 Onlar basamağı, 

 Ben basamağı, 

 Sen basamağı. 

Bu üç basamağın her birisinde kendi içinde, duygu ve düĢünce bölümü olarak iki 

bölüm bulunmaktadır (Dökmen, 2016). 

2.5.1. Onlar Basamağı  

Bu basamakta tepki veren bir kiĢi karĢısındaki kiĢinin anlattıkları üzerine 

düĢünmemekte ve onun duygu ve düĢüncelerini dikkate almamaktadır. Hatta konu ile 

ilgili kendi duygu ve düĢüncesi de önemli değildir. KarĢısındaki kiĢinin anlattıklarına 

daha çok toplumun bakıĢ açısıyla tepkide bulunmaktadır. Bu kiĢiler, birtakım 

genellemeler yapmakta, durumu anlatmak için atasözleri kullanmaktadırlar. Örneğin; 

bazı ihmaller sonucu iflas etmiĢ birine, kendi düşen ağlamaz atasözünü kullanarak tepki 

vermek bu kiĢilerden beklenen bir davranıĢtır (Dökmen, 2016). 

2.5.2. Ben Basamağı  

Bu basamakta tepki veren kiĢi ben-merkezcidir. Olayla ilgili karĢıdakinin duygu 

ve düĢüncesi yerine kendi duygu ve düĢüncesine yoğunlaĢmaktadır. Sorunun sahibini 

eleĢtirip, akıl vermekte, bazen de karĢısındaki kiĢiyi bırakıp kendinden söz etmeye 

baĢlamaktadır. Örneğin sınavda kötü not almıĢ ve bu sorununu anlatan kiĢiye üzüldüm 

aynısı benim başıma da gelmişti deyip kendisinden söz etmektedir. Ben basamağında 

tepki veren bir kiĢi karĢısındaki kiĢiyi kısmen rahatlatabilmektedir. Bu nedenle bu 

basamakta verilen tepkileri, onlar basamağına göre daha empatik olarak düĢünmek 
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mümkündür. Fakat karĢısındaki bireyin duygu ve düĢüncesini iĢin içine katmadığı için 

yeterli bir tepki biçimi değildir (Dökmen, 2016). 

2.5.3. Sen Basamağı  

Bu basamakta tepki veren bir birey, toplumun veya kendisinin düĢünce ve 

duygularından ziyade karĢısındaki bireyin duygu ve düĢüncelerine yoğunlaĢmakta, 

kendini onun yerine koymakta, onu anlamaya çalıĢmaktadır (Dökmen, 2016). 

Dökmen (2016) yaptığı çalıĢmada yukarıdaki 3 basamağı dikkate alarak 10 alt 

basamak oluĢturmuĢ ve bunları en kalitesiz tepkiden en kaliteli tepkiye doğru aĢağıdaki 

gibi sıralamıĢtır: 

1. Senin problemin karĢısında baĢkası ne düĢünür, ne hisseder? 

2. EleĢtiri 

3. Akıl verme 

4. TeĢhis 

5. Bende de var 

6. Benim duygularım 

7. Destekleme 

8. Soruna eğilme 

9. Tekrarlama 

10. Derin duyguları anlama 

Bu alt basamaklarda birinci basamak onlar basamağına, 2, 3, 4, 5 ve 6. 

basamaklar ben basamağına, 7, 8, 9 ve 10. basamaklar ise sen basamağına iliĢkindir 

(Dökmen, 2016). 

2.6. Empatinin Çocuklarda Gelişimi 

Empatinin tanımı konusunda nasıl ki bir fikir birliğine varılamamıĢsa, aynı 

Ģekilde geliĢimi konusunda da bir fikir birliğine varılamamıĢtır. Empati geliĢimi 

konusunda en bilinen açıklamalardan biri Hoffman‟a (1984) aittir. Bu açıklamaya göre, 

empati geliĢimi altı aĢamada açıklanmıĢtır. Bu aĢamalardan ilki, birincil döngüsel 

tepkiler olarak bilinmektedir. Bu aĢamada bebek, kendisini baĢkasından ayırt 
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edememektedir. Bu aĢamanın en belirgin özeliği bir ortamda bir bebek ağladığında 

diğer bebeklerde ağlamaya baĢlamaktadır. Bir baĢka ifadeyle, diğeri-ben ayrımı daha 

oluĢmamıĢtır (Cohen ve Strayer, 1996; akt. Çelik, 2015).  

Ġkinci aĢamada (mimikler) bebek ile onun bakımını üstlenen kiĢi arasında 

bilinçsizce birbirinin davranıĢlarını taklit etme durumu görülmektedir. Bu taklit etmeler 

sayesinde ikisi arasında paylaĢılan duygularla ilgili bir dönüt sağlanmakta ve biz-diğeri 

algısı oluĢmaya baĢlamaktadır (Cohen ve Strayer, 1996; akt. Çelik, 2015).  

Üçüncü aĢama klasik koşullanma olarak adlandırılmaktadır. Bu aĢamada birey, 

rahatsızlık duyan baĢka bir birey gördüğünde biliĢsel olarak kendi geçmiĢinde yaĢadığı 

anlara geri dönmektedir. YaĢanılan bu durum bireyin karĢısındaki insanın duygu ve 

düĢüncesine odaklanmak yerine kendine odaklanmasını sağlamakta ve empati 

yeteneğini sekteye uğratmaktadır (Cohen ve Strayer, 1996; akt. Çelik, 2015).  

Dördüncü aĢama doğrudan ilişkiler olarak tanımlanmaktadır. Bu aĢamada birey 

iletiĢime geçtiği insanların yüz ifadelerini ve diğer ipuçlarını değerlendirerek, ne 

hissettiğini ve ne yaĢadığını belirlemeye çalıĢmaktadır. BeĢinci aĢama dil aracılığı ile 

çağrışım kurmadır. Bu aĢama, bireyin karĢısındaki kiĢinin sözel ifadelerini dikkate 

alarak duygularını anlamaya çalıĢtığı dönemdir. Son aĢama empatinin en geliĢmiĢ 

aĢaması olarak değerlendirilmekte ve rol alma olarak ifade edilmektedir. Bu aĢamada 

kiĢi kendisini baĢkasının yerine koymakta ve karĢısındaki kiĢinin neler hissettiğini, 

aklından nelerin geçtiğini hayal etmektedir (Çelik, 2015). 

Bazı araĢtırmacılara göre bebekler dünyaya geldikleri andan itibaren 

çevrelerindeki insanların duygularına ve yüz ifadelerine tepki vermeyi bildiklerinden, 

empati doğumla beraber baĢlayan mekanizmalarla ve biyolojik eğilimlerle 

oluĢmaktadır. Ancak zamanla bu mekanizma ve eğilimlerin geliĢmesiyle o da 

geliĢmektedir. Bebekler anne-babası veya çevresindeki diğer bireyleri taklit ederek ve 

onlarla özdeĢim kurarak onların rolüne girmekte; değer ve davranıĢların yanı sıra 

duygularını da özdeĢleĢtirmektedirler (Poole, Miller ve Booth, 2005; akt. Taner 

Derman, 2013). 

Kahraman ve Akgün‟e (2008) göre çocuklar, iĢlem öncesi dönemde 

benmerkezci düĢünceye sahiptirler. Bu nedenle bu dönemdeki çocuklar olaylara 

baĢkasının bakıĢ açısıyla bakabilme veya baĢkasının duygularını anlama kabiliyetine 
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sahip değildirler (akt. Taner Derman, 2013). BaĢkasının çektiği acıyı veya diğer 

duyguları fark edemedikleri için bazen arkadaĢları ile dalga geçebilmekte ve hayvanlara 

zarar verebilmektedirler (BaĢal, 2003; akt. Taner Derman, 2013). 

Empati ve geliĢimi üzerine öne çıkan modellerden biri de Feshbach‟in (1975) 

bütünleştirici bilişsel-duygusal modelidir. Bu modelin üç aĢaması vardır. Birinci aĢama, 

çocuğun kendi duygusu ile diğer insanların duygusunu ayırt etmesine iĢaret etmektedir.  

Ġkinci aĢama, bireyin perspektif alma yeteneği ile ilgilidir. Üçüncü aĢama ise duyguları 

deneyimleyip, tepkide bulunma yeteneğini ifade etmektedir (Feshbach, 1997; akt. Çelik, 

2015). 

2.7. Empatinin Gelişiminde Ebeveyn Etkisi 

Çocuğun dünyaya ilk gözünü açtığı ve hayatı tanıdığı yer ailesidir. Bu nedenle 

çocuğun kiĢilik geliĢiminde ailenin rolü büyüktür. Ailenin empati geliĢimi üzerindeki 

etkisi de bir çok araĢtırmacının ilgisini çeken bir konu olmuĢtur. Ancak empati diğer 

konularda olduğu gibi aile bağlamında ele alındığında da görüĢ ayrılıklarının sürdüğü 

görülmektedir. Bu konuda var olan tartıĢmaların kaynağı ise ailenin hangi özeliklerinin 

veya özellik kombinasyonunun empatiyi kolaylaĢtırdığıdır (Kaufman, 2011). Çelik‟in 

(2015) aktarımına göre, Davis (1996), Eisenberg (2000) ve Hoffman (2008) bu 

konudaki görüĢleri iki ana kategoriye ayırmıĢlardır. Bu görüĢlerden birincisi ailenin 

duygu sınırıdır. Yani ailenin sıcaklığının, çocuklara desteğinin ve duygularını 

ifadesinin, empati geliĢimine ne kadar katkı sunduğudur. Eisenberg (2000) anne ve 

babasına güvenli bağlanan çocukların, onların onayını alma ve dikkatini çekme 

eğiliminde olduğunu ve bunun empati geliĢimine katkı sağladığını belirtmiĢtir (akt. 

Çelik, 2015). Benzer Ģekilde, yapılan çok sayıdaki araĢtırma da bireyin ailesindeki 

duygusal ortam ile empatik tepki verebilme düzeyinin iliĢkili olduğunu göstermektedir 

(Davis, 1996; akt. Çelik, 2015). 

Ailenin empati geliĢimi üzerindeki etkisiyle ilgili ikinci görüĢ ailenin disiplin 

teknikleri ile ilgilidir. Bu görüĢ kapsamında Davis (1996; akt. Çelik, 2015), 

ebeveynlerin uyguladıkları tümevarımsal disiplin teknikleri çerçevesinde, çocuğun 

yaptığı olumsuz davranıĢların baĢkalarına etkisi gösterilerek veya yanlıĢ davranıĢlarının 

olumsuz sosyal sonuçları gösterilerek çocuğun baĢkalarını merkeze alarak düĢünme 

becerisinin geliĢtirebildiğini vurgulamıĢtır. Benzer Ģekilde Hoffman (2008; akt. Çelik, 
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2015) da tümevarımsal disiplin tekniklerinin empati geliĢimine katkı sağladığını, aynı 

zamanda güç kullanarak yapılan disiplin tekniklerinin empati geliĢimini olumsuz 

etkilediğini vurgulamıĢtır. 

Bazı araĢtırmalar ebeveynlerin çocuk yetiĢtirirken kullandıkları uygulamalardan 

bazılarının, çocukların empati, anlayıĢ ve sosyal davranıĢ geliĢimleri üzerinde etkisi 

olduğunu göstermiĢtir (Uçmaz Halıcıoğlu, 2004). BaĢkalarına empatik davranan ve 

baĢka çocuklarla da iletiĢim kuran demokratik anne-babaların çocuklarının empati 

düzeyinin yüksek olduğu görülmüĢtür. Çünkü anne-babasının empatik davranıĢlarını 

izleyen çocuklar baĢkasına değer vermeyi ve empati göstermeyi öğrenmektedirler 

(Oğuz, 2006). Çocuklarına sevgiyle yaklaĢan, onlarla empati kurabilen ebeveynlerin 

çocukları da baĢkalarının acılarına ve üzüntülerine daha duyarlı yaklaĢmaktadırlar. 

Çocuklarına karĢı cezalandırıcı davranıĢlar sergileyen anne-babaların çocuklarının 

empati becerisi ise düĢük olmaktadır (San Bayhan ve Artan, 2005). 

Ünal (2007) yapılan çeĢitli araĢtırmaların sonuçlarını incelediğinde, empati 

düzeyi yüksek olan çocukların, baĢka insanlara karĢı sorumluluk duyan, empati düzeyi 

yüksek, diğer insanlara değer veren, çocuk yetiĢtirirken fazla kısıtlayıcı olmayan, 

demokratik bir tutum sergileyen ailelerden geldikleri sonucuna varmıĢtır. Ayrıca, 

empati becerisi yüksek olan ailelerin çocuklarının, ebeveynlerinin davranıĢlarını taklit 

ederek empatik davranıĢlar sergiledikleri belirlenmiĢtir. Buna karĢın empatik becerisinin 

düĢük olan ebeveynler, çocuklarına Ģiddet göstererek, onların duygularına karĢılık 

vermeyerek, onlara karĢı duygusal olarak tutarsız davranarak, sevgi ve ilgi yerine 

çocuklarını para ve hediye ile ödüllendirerek çocuklardaki empati duygusunun yeterince 

geliĢmesini engellemektedirler. Ayrıca, bu tür aile ortamlarında yetiĢen çocuklarda 

davranıĢsal problemlerin ve sosyal uyum problemlerinin ortaya çıktığı görülmektedir 

(Ünal, 2007). 

2.8. Empati Öğretilebilir Ve Öğrenilebilir Mi? 

Önceleri empati doğuĢtan gelen bir özelik olarak kabul edilmekteyken 

günümüzde araĢtırmacılar, empatinin öğrenilebilir ve öğretilebilir bir beceri olduğunu 

kabul etmektedirler (Ioannidou ve Konstantikaki, 2008). Levine (2006; akt. Pala, 2008) 

çoğu kiĢinin empatiyi bir karakter özeliği olarak düĢündüğünü, fakat empatinin 

öğretilebilecek ve öğretilmesi gereken bir beceri olduğunu vurgulamıĢtır. Plomin (1990; 
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akt. Pala, 2008) ise eĢ ikizlerin empatik tepkilerde eĢ ikiz olmayanlara göre daha fazla 

benzer empatik tepkiler gösterdiklerini belirterek empatinin genetik ile ilgili olduğunu 

öne sürmektedir. 

Empati becerisi her insanda farklı görülmektedir. Kimi insanlarda bu beceri 

yüksekken kimi insanlarda daha düĢüktür. Fakat uygulanan eğitimlerle ve yeteri kadar 

çaba sarf edilmesiyle herkes iletiĢim için gerekli olan bu beceriyi belli bir ölçüde 

yükseltebilmektedir (PiĢkin, 1999; akt. Parsak, 2015). KiĢiler empati eğitimi ile yaĢa 

bağlı olmaksızın empatik duygular ve olumlu sosyal iliĢkiler gösterebilmektedirler 

(Cotton, 1992; akt. Parsak, 2015). 

2.9. Anne-Babaların Tutumları 

2.9.1. Tutum Kavramı 

Ġnsan, sürekli geliĢmekte ve değiĢmektedir. Aynı Ģekilde tarihi süreç içinde 

toplumlar da değiĢip geliĢmektedir. Bu nedenle insan veya topluma ait tek bir özellikten 

bahsetmek mümkün değildir. Ġnsanın bireysel geliĢimini insan genetiği, doğduğu 

toplum özelikleri, yaĢadığı doğal çevre ve birçok değiĢken etkilemektedir. Bu nedenle 

insanları anlamak için birçok değiĢkeni göz önüne almak gerekmektedir. 

Tutum, insanı ve insan davranıĢını anlamada önemli bir kavramdır. Baron ve 

Byrne‟a göre (1977, s. 95) “tutumlar oldukça organize olmuĢ uzun süreli duygu, inanç 

ve davranıĢ eğilimleridir. Bu eğilimler diğer insanları, grupları, fikirleri, ülkenin diğer 

yönlerini ya da nesneleri konu edinir” (akt. Cüceloğlu, 2004). Cüceloğlu‟na (2004) 

göre, bir eğilimin tutum olabilmesi için, bireyin o eğilimi uzun süre göstermiĢ olması 

gerekmektedir. 

Morgan‟a (2005) göre, tutumların üç bileĢeni vardır. Merkezi olan bileĢen, bir 

nesneyle ilgili duygudur. Bu nesne; bir insan, bir kurum, bir grup veya soyut bir Ģey 

olabilmektedir. Ġkinci bileĢen, bilişsel bileĢen olup bir nesneyle ilgili olarak ona 

atfedilen inançlar olarak tanımlanmaktadır. Üçüncü bileĢen ise davranışsal bileĢendir ve 

bir nesneyle ilgili yapılan hareketleri ifade etmektedir. Bir baĢka ifadeyle, duygu ve 

kanıya uygun davranıĢ gösterme eğilimidir (akt. Sayın, 2010). Ancak, araĢtırmacıların 

hepsi tutumların bu üç bileĢenini dikkate alarak araĢtırma yapmamaktadırlar. Bazıları 

tutumun biliĢsel yönüne ağırlık verip sadece o yönünü düĢünerek araĢtırma planlamakta, 
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bazıları ise duygusal yönüne ağırlık vermektedirler. Fakat modern araĢtırmacılar 

tutumların bu üç öğesini beraber alarak incelemek eğilimindedirler (Cüceloğlu, 2004). 

2.9.2. Ailenin Tanımı Ve Görevleri 

Ġnsanı, doğum öncesinden ömrünün sonuna kadar etkileyen aile, kiĢi üzerinde 

yalnızca fizyolojik değil; toplumsal ve ekonomik yönlerden de etkili olmaktadır. KiĢinin 

ruhsal geliĢimini, oluĢumunu ve davranıĢlarını biçimlendirmekte ve yönlendirmektedir. 

Aile, hem kültürel değerlerin kuĢaklar arasında aktarılması görevini hem de çocuğun 

toplumsallaĢtırılması rolünü üstlenmektedir (Yavuzer, 2011). 

Sayın (2010) aileyi, insan türünün devamlılığını sağlayan, sosyalleĢmenin 

basamağı olan, ortak ekonomik etkinliklerin yapıldığı ve karĢılıklı, duygusal iliĢkilere 

dayalı, yalnız toplumsal değil aynı zamanda biyolojik, ekonomik ve psikolojik tarafları 

da olan bir kurum olarak tarif ederken, Aydınlı (2002; akt. Turan, 2017), kiĢinin 

beslenme, bakım, sevgi, duygusal ve psikolojik geliĢim, eğitim, kültürel değerleri 

edinme ve sağlıklı zeka geliĢimini devam ettirme gibi temel ihtiyaçlarını karĢıladığı ilk 

yer olarak tanımlamıĢtır. 

Yavuzer (2015), çocuğun geliĢiminde ailenin en önemli rollerini Ģu Ģekilde 

sıralamıĢtır: 

 Aile, grup içerisinde sağlıklı bir birey olabilmesi için çocuğa güven aĢılamakta, 

 Çocuğun sosyal anlamda kabul görmesi için uygun ortamlar hazırlamakta, 

 Toplum içinde kabul gören uygun davranıĢları görmesi için çocuğa rol model 

olmakta,  

 Toplum içinde kabul gören uygun davranıĢları pekiĢtirmesi için çocuğa rehber 

olmakta,  

 Çocuğun hayata uyum sağlarken karĢılaĢtığı sorunlara çözüm getirmekte, 

 Çocuğun hayata uyum için gerekli olan davranıĢları kazanmasında ona yardımcı 

olmakta, 

 Okul hayatında ve sosyal hayatta baĢarılı olabilmesi için çocuğun yeteneklerini 

fark etmesini sağlamakta ve bu yetenekleri geliĢtirmesi için onu desteklemekte, 
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 Çocuğun isteklerini belirlerken, ilgi ve yeteneklerini göz önünde bulundurması 

konusunda ona yardımcı olmaktadır.   

2.9.3. Anne Ve Babaların Çocuklarına KarĢı Tutumlarının Önemi 

Çocuğun ilk sosyalleĢtiği kurum aile olduğundan, çocuğun ilk model aldığı 

kiĢiler de anne ve babasıdır. Dolayısıyla anne ve babanın çocuğa karĢı tutumları 

çocuğun kiĢilik geliĢiminde önemli bir yer tutmaktadır (Yavuzer, 2003). Yapılan 

bilimsel çalıĢmalarda hem batı hem de doğu toplumlarında olumsuz ebeveynlik 

tutumlarının çocukların davranıĢ problemleri üzerinde olumsuz etkilere sahip olduğu 

belirlenmiĢtir (Sangawi, Adams ve Reissland, 2015). YeĢilyaprak (1993), ebeveyn ve 

çocuk arasındaki etkileĢimin çocuğun yalnızca o anki davranıĢlarını değil, gelecek 

yaĢamındaki davranıĢlarını da etkileyip Ģekillendireceğini belirtmektedir. 

Yavuzer (2003), anne-baba tutumlarından söz ederken, öncelikle anne-babanın 

çocuklarından bekledikleri davranıĢ modeline uygun hareket etmeleri gerektiğini 

vurgulamıĢtır. Çünkü bir tohumun sağlıklı büyümesi için tohumun özelikleriyle beraber 

çevresel koĢulların da uygun olması gerekmektedir. Bu durumda, anne-baba 

davranıĢlarının bir göstergesi olan anne-baba tutumu çocuğa örnek bir model 

olacağından, kiĢiliğini de etkilemektedir. Çocuk ilerde anne-babasının davranıĢlarına 

benzer davranıĢlar sergilemektedir (Yavuzer, 2015).  

Anne-baba-çocuk iliĢkisi anne-baba tutumlarından ciddi bir biçimde 

etkilenmektedir. Çocuklar arasında uyum bozukluğuna yol açan birçok vakaya da, etkili 

ve yeterli olmayan ilk anne-baba-çocuk iliĢkisinin neden olduğu saptanmıĢtır (Yavuzer, 

2015). Yavuzer (2015) anne ve babanın çocuklarına karĢı tavırlarını etkileyen baĢlıca 

faktörleri Ģu Ģekilde sıralamıĢtır: 

 Anne ve babaların zihinlerinde daha çocukları doğmadan nasıl bir çocuk 

istediklerine yönelik bazı beklentiler oluĢmaktadır. Doğan çocuk beklentilere 

uygun değilse, anne ve babalarda oluĢan hayal kırıklığı sonucu reddetme tavrı 

geliĢmektedir. 

 Toplumun kültürel değerleri, anne-babaların çocuklarına karĢı olan tavırlarını 

etkilemektedir. 
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 Anne-babalık rolünü seven ve bu rolü baĢarıyla yaptıklarına inanan ebeveynlerin 

çocuklarına karĢı tavırlarının, kendilerini bu rolde yetersiz gören ve kendilerine 

güvenmeyen ebeveynlerinkinden daha baĢarılı ve etkili olduğu belirlenmiĢtir.   

 Sayı, cinsiyet veya kiĢilik özelliği açısından çocuklarından memnun olan anne 

ve babalar, çocuklarına karĢı daha olumlu tavırlara sahiptirler. 

2.10. Anne-Baba Tutumları İle İlgili Modeller 

2.10.1. Anne-Babaların Tutumlarına ĠliĢkin Baumrind‟in Sınıflaması 

Baumrind anne-babaların tutumlarını sınıflandırmak için okul öncesi dönem 

çocukları ve aileleri arasındaki etkileĢimi incelemiĢ ve anne-baba tutumlarını dört temel 

boyutta sınıflandırmıĢtır. Bu boyutlar, ebeveyn kontrolü, ebeveyn-çocuk iliĢkisindeki 

açıklık, olgunluk beklentisi ve bakım-destektir. Bu boyutların kesiĢiminden üç farklı 

anne-baba tutumu ortaya çıkmıĢtır: demokratik, otoriter ve izin verici anne-baba 

tutumları (Sayın, 2010). 

Baumrind tarafından ortaya konulan dört boyutu ve üç tutumu kısaca Ģu Ģekilde 

açıklamak mümkündür. Kontrol boyutu, anne-baba tarafından ortaya konulan kurallara 

çocukların ne derece uyması gerektiğini göstermektedir. Açık iletişim boyutu, anne-baba 

bir Ģeye karar verdiklerinde çocuklarının düĢüncelerine ne derece önem verdiklerini 

göstermektedir. Olgunluk boyutu, anne-babaların çocuklarını fiziksel, zihinsel ve sosyal 

alanda baĢarılı olmaları için ne derece cesaretlendirdiklerini göstermektedir. Bakım ve 

destek boyutu ise anne-babaların çocuklarına ne derece ilgi gösterdiklerini, onlarla nasıl 

bir iliĢki kurduklarını göstermektedir (Enginbay, 2014).  

Anne-baba tutumları ile ilgili olarak ise Ģunları söylemek mümkündür: 

Demokratik ailelerde aile ile çocuk arasındaki iliĢki olumludur. Alınan kararlarda 

çocuğun da fikri sorulmakta ve sonrasında çocuğun bu kararlara uygun davranması 

beklenmektedir. Otoriter ailelerde çocuklardan konulan kurallara sorgulamaksızın 

uymaları beklenmektedir. Bu kurallar keskindir ve uyulmadığı takdirde çocuk 

cezalandırılmaktadır. Ġzin verici ailelerde ise çocuğa konulan kurallar gevĢektir ve net 

değildir. Çocuğa sınırsız bir serbestlik verilmektedir. DavranıĢlar kontrol edilmemekte, 

kurallara uyulmadığında ceza uygulanmamaktadır (Hanımoğlu, 2010). 
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2.10.2. Martin Ve Maccoby‟nin Modeli 

Martin ve Maccoby 1980‟li yıllarda anne-baba tutumlarını iki boyutta 

incelemiĢlerdir: talepkârlık ve duyarlılık. Talepkârlık boyutu, anne-babanın 

çocuklarından ne derece olgun ve sorumlu davranıĢlar beklediğini ifade etmektedir. 

Duyarlılık boyutu ise, çocuklarının bireyselliğinin anne-babalar tarafından ne derece 

kabul edildiğini göstermektedir. Anne-babalar duyarlılık ve talepkârlık boyutlarında 

birbirlerinden farklı davranıĢlar sergilemektedirler (Enginbay, 2014). 

Bu boyutların kesiĢtiği noktada dört farklı anne-baba tutumu tanımlanmıĢtır. 

Bunlar; demokratik, otoriter, müsamahakâr ve ihmalkâr tutumdur (Enginbay, 2014). 

Demokratik anne-baba tutumunda, duyarlılık ve talepkârlık boyutu yüksektir. Otoriter 

ebeveynlerde talepkârlık yüksek, duyarlılık düĢüktür. Müsamahakâr tutumda duyarlılık 

yüksek, talepkârlık düĢüktür. İhmalkâr tutumda duyarlılık ve talepkârlık boyutlarının 

ikisi de düĢüktür (Yılmaz, 2000). 

2.10.3. Anne-Babaların Tutumlarına ĠliĢkin Schaefer‟in Sınıflaması 

Schaefer (1959), anne-babaların tutumlarındaki kontrol biçimlerini, kontrole 

karĢı özerklik ve sevgiye karĢı düĢmanlık olmak üzere iki boyutta incelemiĢtir. Bu 

boyutlar ekseninde dört tür ayrı kontrol biçimi ortaya çıkmaktadır. Bunlar; sevgi-

özerklik, sevgi-kontrol, düĢmanlık-özerklik ve düĢmanlık-kontroldür (akt. Sayın, 2010). 

2.10.4. Anne-Babaların Tutumlarına ĠliĢkin Steinberg, Elmen Ve Mounts‟un 

Sınıflaması 

Anne-baba tutumlarının tanımlanmasında, Steinberg, Elmen ve Mounts (1989),  

demokratik anne-baba tutumunun üç boyutuna dikkat çekmiĢtir. Bunlar; psikolojik 

özerklik, sıcaklık-ilgi ve davranıĢsal kontroldür (akt. Yılmaz, 2000). 

2.10.5. Anne-Babaların Tutumlarına ĠliĢkin Lamborn Ve ArkadaĢlarının Sınıflaması 

Lamborn ve arkadaĢları (1991), Maccoby ve Martin‟in (1983) anne-baba 

tutumlarına iliĢkin yaptığı çalıĢmalarda tanımladığı boyutları dikkate alarak ve 

Steinberg ve arkadaĢlarının (1989) çalıĢmalarından da faydalanarak Anne-Baba Tutum 

Ölçeğini geliĢtirmiĢlerdir. GeliĢtirilen bu ölçek, anne-baba tutumlarını hem kategorik 

hem de boyutsal olarak incelemektedir. Ölçeğe göre kategorik olarak anne-baba 
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tutumları, otoriter, demokratik, müsamahakâr ve ihmalkâr; boyutsal olarak ise, kabul-

ilgi, kontrol-denetleme ve psikolojik özerklik Ģeklindedir (akt. Yılmaz, 2000). 

Kabul-ilgi boyutu, çocukların anne ve babalarının sıcaklık ve ilgisini nasıl 

algıladıklarını, kontrol-denetleme boyutu, kontrol ve denetimini nasıl algıladıklarını, 

psikolojik özerklik boyutu ise anne-babaların çocuğun bireyselliğini ifade etmesine ne 

düzeyde müsaade ettiklerini göstermektedir (Yılmaz, 2000). 

2.11. Anne-Babaların Tutumlarının Sınıflandırılması 

Anne-baba tutumları farklı kaynaklarda farklı Ģekillerde sınıflanmıĢtır. Bazı 

araĢtırmacılar üç, bazıları dört, bazıları altı baĢlıkta sınıflama yapmıĢtır. Örneğin 

Yavuzer (2003) anne-baba tutumlarını, baskılı ve otoriter, gevĢek (çocuk merkezci aile), 

dengesiz ve kararsız, koruyucu, ilgisiz ve kayıtsız, güven verici ve destekleyici tutum 

olmak üzere altı baĢlıkta toplamıĢtır. Bu baĢlıklar aĢağıda kısaca açıklanmaktadır: 

2.11.1. Baskılı Ve Otoriter Tutum 

Zorlamayla ve sevgiyi esirgeyerek denetleme boyutlarının egemen olduğu aĢırı 

otoriter aile ortamında bulunan çocuk, hangi davranıĢın hangi tepkiyi alacağı konusunda 

bir fikre sahip değildir. Dolayısıyla çocuğun kaygılı ve belirsiz bir ortamda aĢırı içe 

kapanık veya aĢırı isyankâr olması mümkündür (Yavuzer, 1986). 

Otoriter anne-baba tutumunda, çocuğun kiĢilik özelikleri ve istekleri dikkate 

alınmamaktadır. Anne ve babalar çocuğun kendi istek ve düĢüncelerine göre 

davranmasını istemektedirler. Ayrıca, kurallara uymadığı takdirde çocuğu sık sık 

cezalandırmaktadırlar. Bu tür bir aile ortamında yetiĢen çocuk, duygu ve düĢüncelerini 

de rahatça ifade edememektedir (Maccoby ve Martin, 1983; akt.  Sezer, 2010). 

Otoriter ebeveynlerin çocuklarından beklentisi, yalnızca itaattir. Çocukların 

düĢünmeye, konuĢmaya, kendilerine özgü bir dünya geliĢtirmeye hakları yoktur. 

Otoriter aileler çocuklarına duydukları sevgiyi, ona uyguladıkları sert disiplinle ifade 

etmektedirler (Cüceloğlu, 2004). 

2.11.2. GevĢek Tutum (Çocuk Merkezci Aile) 

Bu tutumun hâkim olduğu ailelerde çocuk inisiyatif sahibi tek kiĢidir ve diğer 

aile üyeleri çocuğun her istediğini yapmaya çalıĢmaktadırlar. Bu tutum genellikle, orta 

yaĢın üzerinde çocuk sahibi olan veya yetiĢkin sayısı çok olan ailelerde görülmektedir 
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(Yavuzer, 1986). GevĢek tutumu benimseyen ebeveynlerin en önemli özelliği, çocuğun 

yaptığı Ģeylere hiç karıĢmamalarıdır. Çocuğun her yaptığı hoĢ karĢılanmaktadır. Bu tür 

ailelerde çocukla iliĢkiler oldukça zayıftır. Çocuğa karĢı bazen ilgisiz, bazen de sıcak ve 

yakın bir tavır sergilenmektedir. Çocuk hiçbir Ģekilde denetlenmezken, aile otoritesinin 

zayıflığı da belirgin bir durum olarak ortaya çıkmaktadır (Ersin, 2010). 

2.11.3. Dengesiz Ve Kararsız Tutum 

Anne-babanın dengesiz ve kararsız tutumu, çocuğun geliĢimini olumsuz Ģekilde 

etkilemektedir. Buradaki dengesizlik ve tutarsızlık, anne ve baba arasındaki görüĢ 

ayrılığından olabileceği gibi, anne veya babanın zaman içinde göstereceği değiĢik 

davranıĢ biçimlerinden de kaynaklanabilmektedir (Yavuzer, 1986).  

Dengesiz ve tutarsız anne-baba tutumunda ebeveyn davranıĢları aĢırı hoĢgörü ve 

sert cezalandırma arasında gidip gelmektedir. Çocuk hangi davranıĢa nasıl bir tepki 

vereceğini bilemediğinden, davranıĢını anne-babanın duygu durumuna göre yani keyifli 

veya öfkeli olmasına göre ayarlamaya çalıĢmaktadır. BaĢka bir deyiĢle çocuk davranıĢın 

doğru veya yanlıĢ oluĢuna göre değil, ceza getirip getirmeyeceğine odaklanmaktadır 

(Yılmazer, 2007). 

2.11.4. Koruyucu Tutum 

Anne-babaların aĢırı koruyucu olması, çocuklarını gereğinden fazla kontrol 

ederek onlara aĢırı özen göstermesi anlamına gelmektedir. Bu tür aile ortamlarında 

yetiĢen çocuklar, diğer kiĢilere aĢırı bağımlı, kendisine güveni olmayan, aĢırı kırılgan 

bireyler olabilmektedirler. Çocuğun baĢkalarına bağımlılığı hayatı boyunca 

sürebilmekte; ileride hayatına girecek kiĢilerden de aynı özen ve korumayı talep 

edebilmektedir (Yavuzer, 2011). 

Koruyucu tutum sergileyen aileler çocuklarının davranıĢlarını kısıtlamakta, ona 

serbest hareket etme fırsatı vermeyip baĢına bir Ģey gelir korkusuyla onu hiç yalnız 

bırakmamaktadırlar. Bu durum çocuğun anneye bağımlı hale gelmesine, kendi baĢına 

hareket edemeyen, kaygılı ve güvensiz bir birey olmasına neden olmaktadır (Sargın, 

2000). AĢırı korunan çocuklar kendi baĢlarına hareket edemeyen, anne ve babasının 

onayını almadan karar veremeyen, ağlayarak istediklerini elde etmeye çalıĢan ve 

istediklerini elde edene kadar ağlamaya devam eden, inatçı bireyler olarak 

yetiĢmektedirler (Navaro, 1989; akt. Enginbay, 2014) 
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2.11.5. Ġlgisiz Ve Kayıtsız Tutum 

Ġlgisiz ve kayıtsız tutum, kontrol, kabul ve ilginin çok düĢük olduğu anne-baba 

tutumudur. Anne-baba çocuğa çok az ilgi göstermekte, onunla mümkün olduğunca az 

zaman harcamaktadır. Çocuğu diğer iĢlerine engel olarak görmekte ve onu kendinden 

uzak tutmaktadır (Reitman ve diğerleri, 2002; akt. Demircioğlu, 2012). Ġlgisiz tutuma 

sahip anne-babaların çocukları, anne ve babalarından görmedikleri ilgiyi dıĢarıda 

aradıkları için riskli durumlarla karĢı karĢıya kalma ihtimalleri yüksektir (Demircioğlu, 

2012). 

2.11.6. Güven Verici, Destekleyici Ve HoĢgörülü Tutum (Demokratik Tutum)  

Kabul edilmek ve onaylanmak, her çocuğun istediği bir durumdur. Bu tutuma 

sahip anne ve babalar, çocuklarına karĢı hoĢgörülü davranıp onları desteklemekte; 

gerekli bazı kısıtlamalar dıĢında çocuklarının istediklerini yapmalarına izin 

vermektedirler. Anne-babanın hoĢgörüsünün istenen düzeyde gerçekleĢmesi, çocukların 

kendine güvenen, üretken, toplumsal bir birey olmasına yardımcı olmaktadır (Yavuzer, 

1986). 

Demokratik tutuma sahip anne-babalar çocuklarını ayrı bir birey olarak 

görmektedirler. Çocuklarını bağımsız bir kiĢilik geliĢtirmeleri ve sorumluluk bilincine 

sahip bir birey olmaları için teĢvik etmektedirler. Bu tür bir tutumun olduğu ailelerde 

kabul edilen ve edilmeyen davranıĢların sınırları net bir Ģekilde çizilmiĢtir. Bu sınırlar 

içinde çocukların özgürce hareket etmesine izin verilmektedir. Demokratik tutumun 

olduğu ailelerde yetiĢen çocuklar kendine güvenen, sorumluluk sahibi, üretken, kendini 

yetiĢtiren ve insanlara saygı duyan bireyler olmaktadırlar (Mutallimova, 2014). 

2.12. Saldırganlığın Tanımı 

Saldırganlığın tanımı, sebepleri, çeĢitleri gibi konularda araĢtırmacılar arasında 

görüĢ ayrılıkları bulunmaktadır. Örneğin, hangi davranıĢın saldırgan bir davranıĢ olarak 

kabul edileceği toplum ve kültüre göre değiĢmektedir. Bu nedenle, ortak bir saldırganlık 

tanımı ortaya koyulamamaktadır. Saldırganlık kelimesinin Latince karĢılığı, 

„aggression‟  kökeninden gelmektedir. Kelimenin anlamı, belli bir yöne doğru hareket 

etmedir. Bu kelime ayrıca, tavır alma, tepki verme anlamlarını da içermektedir (Köknel, 

1999;  akt. Kılıçarslan, 2009). 
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Saldırganlığı tanımlama çabası Freud‟a kadar gitmektedir. Fakat Freud‟un 

yapıtlarında da belirgin bir saldırganlık tanımına rastlanmamaktadır. Freud ve 

arkadaĢlarına göre insan doğasının derinliklerinde sosyalleĢmemiĢ saldırganlık 

eğilimleri bulunmaktadır (Brenner, 1982; akt. Ġzmir Karaduman, 2012). 

Lorenz saldırganlığı, hayvan ve insanda, aynı cinsin üyelerine karĢı yöneltilen 

savaĢma içgüdüsü olarak tanımlamaktadır. DavranıĢçı ve öğrenmeci yaklaĢımlar 

saldırganlığı, baĢkalarını inciten veya incitebilecek her türlü davranıĢ Ģeklinde 

açıklamaktadırlar. Bu tanım, saldırganlıkta kiĢinin niyetini dikkate almamaktadır. 

Freedman, Sears ve Carlsmith (1998; akt. Ġzmir Karaduman, 2012) ise niyeti de dikkate 

alarak saldırganlığı açıklamıĢlar ve baĢkalarını incitmeyi amaçlayarak yapılan her türlü 

davranıĢ ifadelerini kullanmıĢlardır. Bandura‟ya (1973) göre ise saldırganlık, kasıt/niyet 

kavramları içinde değerlendirilmeden, sosyal kuralları bozan veya yıkan davranıĢlardır 

(akt. Kılıçarslan, 2009). 

Saldırganlık, herhangi bir canlıya veya yapıya karĢı sergilenen yıkıcı ya da 

rahatsız edici davranıĢlardır. Ġnsan, doğası gereği çok öfkelenebilmekte ve birine zarar 

vermek isteyebilmektedir. Fakat bu duygular her zaman eyleme dönüĢmemektedir. Bu 

nedenle saldırganlık her zaman gözlenemeyen içsel bir durumdur (Yıldırım, 2008). 

Budak (2000) saldırganlığı, öfke, korku, engelleme, rekabet gibi durumlardan 

kaynaklanan ve amacın, karĢısındakine zarar verme, onu durdurma, ona engel olma ya 

da karĢısındakinden kendini koruma olduğu, sözel, fiziksel veya sembolik her türlü 

davranıĢ olarak yorumlamıĢtır (akt. Kılıçarslan, 2009). Saldırganlık sağlıklı bir Ģekilde, 

kendini koruma amaçlı olduğu gibi karĢısındakine zarar vermeyi amaçlayan yıkıcı bir 

tarzda da olabilmektedir. Hedefi, insanlar, dıĢ çevre veya kiĢinin kendisidir (Kılıçarslan, 

2009). 

Anderson ve Bushman (2002), öfke ve saldırganlığın birbiriyle iliĢkili kavramlar 

olduğunu ama aynı Ģey olmadıklarını belirtmiĢlerdir. Onlara göre öfke geçici bir duygu 

hali, saldırganlık ise bir baĢka kiĢiye veya eĢyaya zarar verme giriĢimidir. Ayrıca öfkeli 

olmak saldırgan davranıĢ için duygusal olarak son aĢama olarak kabul edilmiĢtir. 

Saldırgan davranıĢ duygusal olarak öfke dıĢında kin, nefret gibi duygular tarafından da 

tetiklenebilmektedir (Ġzmir Karaduman, 2012). 
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2.13. Saldırganlık Türleri 

Saldırganlıkla ilgili literatür incelendiğinde saldırganlığın farklı Ģekillerde 

sınıflandırıldığı görülmektedir. Örneğin; fiziksel, sözel, sembolik, duygusal, cinsel, 

siyasal, yapıcı-amaçsız ve araçsal saldırganlık gibi farklı Ģekillerde sınıflamalar 

yapılmıĢtır (Fromm, 1982; akt. Ġzmir Karaduman, 2012). 

Rivers ve Smith saldırganlığı ikiye ayırmıĢlardır. Tekmeleme, itme, vurma gibi 

davranıĢları içeren saldırganlık türünü fiziksel saldırganlık, tehdit etme, alay etme, isim 

takma gibi davranıĢları içeren saldırganlık türünü ise sözel saldırganlık olarak 

adlandırmıĢlardır (Ceylan, 2012). 

Buss saldırganlığı üç boyutta toplamıĢtır: fiziksel ve sözel saldırganlık, aktif ve 

pasif saldırganlık ve doğrudan ve dolaylı saldırganlık. Fiziksel saldırganlık, itme, 

vurma, ısırma gibi davranıĢları kapsarken, konuĢma yoluyla karĢıdaki kiĢiyi psikolojik 

olarak rahatsız etme sözel saldırganlık olarak tanımlanmıĢtır. Aktif saldırganlık 

karĢıdaki kiĢiye acı çektirmeyi amaçlayan hal ve davranıĢlar; pasif saldırganlık ise 

karĢıdaki kiĢinin yapmak istediklerini engellemeye dönük yapılan davranıĢlardır. 

Doğrudan saldırganlık, kiĢiyi öfkelendirecek, ya da zarar verecek uyaranın direk kiĢiye 

yansıtılması; dolaylı saldırganlık ise karĢıdaki kiĢiye zarar verecek uyaranın, dedikodu, 

bir Ģeyini çalma gibi dolaylı yoldan yansıtılmasıdır (Walker ve Richardson, 1998; akt. 

Yıldırım 2012). 

Fromm (1995) saldırganlığı savunucu ve yıkıcı saldırganlık olarak ikiye 

ayırmıĢtır. Savunucu saldırganlık, yaĢamsal çıkar ve tehdit varken ortaya çıkan hayvan 

ve insanlarda ortak olarak bulunan kalıtımsal saldırganlık türüdür. Yıkıcı saldırganlık 

ise, sadece insana özgüdür ve yıkıcılığı, zalimliği kapsayan, hiçbir amacı olmayan 

yoğun bir saldırganlık Ģeklidir (akt. Aytekin, 2015). 

Freedman, Sears ve Carlsmith‟e (1998) göre, özgeci, düĢmanca ve izin verilmiĢ 

saldırganlık olmak üzere üç tür saldırganlık vardır. Özgeci saldırganlık, toplum 

tarafından onaylanan saldırganlık türüdür. DüĢmanca saldırganlık, toplumsal olarak 

onaylanmamıĢ ve ortada bir tahrik olmamasına rağmen ortaya koyulan suç eylemlerini 

kapsamaktadır. Ġzin verilmiĢ saldırganlık ise, toplum tarafından gerekli görülmeyen ama 

yapıldığında toplum tarafından normal karĢılanan saldırgan davranıĢlarla ilgilidir (akt. 

Aytekin, 2015). 
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Hogo ve Vaughan (2006) duygusal ve araçsal saldırganlık olmak üzere iki tür 

saldırganlık olduğunu ifade etmiĢlerdir. Duygusal saldırganlıkta karĢı tarafa zarar 

vermek birincil amaçtır. Araçsal saldırganlıkta ise amaç zarar vermek değildir. Zarar 

vermek, amaca giden yolda bir yöntemdir (akt. Çınar, 2016). 

2.14. Saldırganlık İle İlgili Bazı Kuramsal Yaklaşımlar 

Saldırganlıkla ilgili bazı kuramlar aĢağıda açıklanmıĢtır. 

2.14.1. Biyolojik Kuram 

Biyolojik kuramın savunucuları, insanda bulunun biyolojik mekanizmaların 

önemine dikkat çekmiĢlerdir. Ġnsan davranıĢlarını beynin belli bir bölgesine bağlamanın 

doğru olmadığını düĢünen kuramcılar, davranıĢların merkezi sinir sisteminin tümünün 

çalıĢması sonucu ortaya çıktığını vurgulamıĢlardır. Bu durumda saldırganlığın 

oluĢmasında; beyin, merkezi sinir sistemi ve endokrin sisteminin rolü bulunmaktadır 

(Kılınç, 2012). 

Biyolojik kuram, organizmada bulunan hormonların, beynin ve kromozomların, 

saldırganlığı etkileyip etkilemediğini araĢtırmaktadır. Hayvanlar üzerinde yapılan 

araĢtırmalar sonucu, testosteron hormonunun saldırganlığı artırdığı gözlenmiĢtir. 

Testosteron hormonu organizma daha fetüs aĢamasındayken ortaya çıkmakta ve beyin 

geliĢiminde görev almaktadır. Bu sonuçtan yola çıkarak erkeklerin kadınlara oranla 

daha saldırgan olduğu iddia edilmektedir (Tiryaki, 2000; akt. Köksal, 2016). 

2.14.2. Ġçgüdü Kuramları  

2.14.2.1. Psikanalitik Kuram 

Freud‟a göre içgüdü, beden ve zihin arasına yerleĢtirilecek bir kavramdır. Bu 

durumda organizmanın içinde oluĢan uyaranların psikolojik etkisi sonucu zihin, bazı 

organları harekete geçirmektedir. Yani içgüdüler, fizyolojik ihtiyaçların oluĢturduğu 

uyaranların psikolojik temsilcileridir. Freud içgüdüleri, yaĢam içgüdüsü (eros) ve ölüm 

içgüdüsü (thanatos) olmak üzere iki ana bölümde toplamıĢtır (GeĢtan, 2014). 

Ölüm içgüdüsünün önemli bir türevi saldırganlık dürtüsüdür. Freud‟a göre 

saldırganlık, insanın kendine karĢı olan yıkıcı eğilimlerini dıĢ dünyadaki objelere 

yöneltmesidir. Ġnsanın kendini yok etme isteği ve onda var olan yaĢama içgüdüsü 

birbirini etkisiz kılabilmekte veya birbirinin yerine geçebilmektedir. Örneğin yeme 
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eyleminde, açlık ve yıkıcılık birbirine geçmiĢtir. Cinsel içgüdünün türevi olan sevgi ile 

ölüm içgüdüsünün türevi olan nefret birbirini etkisizleĢtirebilmekte veya birbirinin 

yerine geçebilmektedir (GeĢtan, 2014). 

Freud insanda bulunan yaĢam içgüdülerinin anlam bulamadığında kaygıya sebep 

olduğunu ve bu kaygının da saldırganlığı ortaya çıkardığını belirtmiĢtir. Ayrıca, bireyin 

oral dönemde kazandığı ısırma gibi davranıĢların ilerde sözel Ģiddete, anal dönemde 

tuvalet eğitimi sırasında anne-babanın sergileyeceği otoriter tavırların da bireyde 

fiziksel Ģiddete sebep olabileceğini vurgulamıĢtır (Çınar, 2016). 

2.14.2.2. Etiyolojik Kuram 

Bu kuramın öncüsü olan Lorenz 1960‟larda hayvan davranıĢları ile insanın 

saldırgan davranıĢlarını karĢılaĢtırarak, bunun içgüdüsel olduğunu açıklayan kitaplar 

yazmıĢtır. Etyologlar hayvanlardaki saldırgan davranıĢları inceleyerek insandaki 

saldırganlığı tanımlayacaklarını düĢünmüĢlerdir. Lorenz‟e göre saldırganlık, canlıların 

hayatta kalması için gerekli olan bir dürtüdür. Bu dürtü sayesinde en güçlü üye ayakta 

kalıp genç nesli koruyarak türün devamını sağlamaktadır. Ayrıca bir hayvan hayatta 

kalmak ve kendi yavrularını korumak için saldırgan olmak zorundadır (Ġzmir 

Karaduman, 2012). 

Saldırganlığın içgüdüsel olarak insanda doğuĢtan itibaren var olduğunu belirten 

Lorenz, bu durumun dıĢ dünyadaki uyaranlara tepki olarak ortaya çıkmadığını, insanın 

içinde gömülü olarak durduğunu ve dıĢ dünyadaki uyaranların yeterli olup olmamasına 

bakmaksızın ortaya çıkmaya çabaladığını belirtmektedir. Ayrıca saldırganlık, sürekli 

akan bir enerji pınarı tarafından beslenen içgüdüdür. Bu nedenle ortaya çıkmak için dıĢ 

dünyadan bir uyarana ihtiyaç hissetmemekte, yeterli enerji biriktiğinde bir uyaran 

olmaksızın da ortaya çıkabilmektedir (Fromm, 1993; akt. Kılıçarslan, 2009). 

2.14.3. Engelleme–Saldırganlık Hipotezi 

Saldırganlığı ortaya çıkaran ön Ģartın, engelleme olduğunu iddia eden kuramdır. 

Perlman ve Cozby (1983), engellemeden kastın, beklentinin yerine gelmemesi olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Genellikle engelleme, beklenen bir ödülün gelmemesi veya geri 

çekilmesi, yapılan bir iĢte baĢarısız olunması ya da sözel olarak küçümsenmek gibi 

yaĢantılarda ortaya çıkan bir durumdur (akt. Tuzgöl, 1998). Fakat her engelleme insanda 

saldırganlık davranıĢını ortaya çıkarmamaktadır. Eğer yapılan engelleme kötü niyetli ve 
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keyfi bir Ģekilde yapılmadıysa kötü niyetle yapılan keyfi engellemeler kadar öfke ve 

saldırganlığa sebep olmamaktadır. Yapılan engellemenin kazara veya haklı bir nedenle 

yapıldığı düĢünülürse saldırganlık ortaya çıkmamaktadır (Freedman, Sears ve Carlsmith 

1989; akt. Gültekin, 2008).  

2.14.4. Sosyal Öğrenme Kuramı 

Sosyal öğrenme kuramı saldırganlığın nedenlerini içgüdülere veya tamamen 

çevreye bağlamamaktadır. Sosyal öğrenme kuramına göre, kısmen de olsa davranıĢ 

çevreyi, çevre de davranıĢı etkilemektedir. Yani çevre ve davranıĢ arasında çift taraflı 

bir etkileĢim söz konusudur. Engelleme kuramı, saldırganlığın nedeninin yaĢanan 

engellemeler olduğunu söylerken, sosyal öğrenme kuramı bireye yapılan kötü davranıĢ 

sonucu saldırganlığın ortaya çıktığını ifade etmektedir. Sosyal öğrenme kuramına göre, 

saldırganlık kiĢinin yaĢadığı sorunlarla –öğrenilmiĢ- baĢ etme yollarından biridir. 

Saldırganlığı öğrenilmiĢ bir davranıĢ olarak görmesi nedeniyle bu kuram, saldırganlığın 

azaltılması konusunda içgüdü kuramına ve engelleme–saldırganlık hipotezine göre daha 

iyimser bir bakıĢ açısına sahiptir (Bandura, 1973; akt. Sağkal, 2011). 

Sosyal öğrenme kuramı, bir davranıĢın gözlenerek öğrenilebildiğini 

savunmaktadır. Dolayısıyla, bir modelin yaptığı davranıĢlar ve bu davranıĢların 

sonuçları gözlenerek saldırganlık öğrenilebilmektedir. Çocuğun ilk yıllarında temel 

modeli anne ve babasıdır. Çocuk anne ve babasının hangi davranıĢlara saldırgan tepki 

verdiklerini öğrenmekte ve bunları taklit etmektedir (Tuzgöl, 1998). 

2.15. Empatiye Yönelik Yapılan Çalışmalar 

Literatürde empati ile ilgili çeĢitli çalıĢmalar bulunmaktadır. Örneğin Parsak 

(2015), çocukların empati ve sosyal beceri düzeylerinin, anne-baba tutumları ile 

çocukların davranıĢ problemleri arasındaki iliĢkideki rolünü incelediği araĢtırmada, 

Ġzmir‟den 210 okul öncesi dönem çocuğu ile çalıĢmıĢtır. AraĢtırmanın sonunda, anne-

baba tutumları ile çocukların davranıĢ problemleri arasında anlamlı bir iliĢki olduğu, 

çocukların empati ve sosyal becerilerinin bu iliĢkide aracı değiĢkenler olduğu 

belirlenmiĢtir.  

Çelik (2015) yaptığı çalıĢmada, anne-baba tarafından algılanan kontrol ile ergen 

iyi oluĢu arasındaki iliĢkide empati ve duygusal özerkliğin aracı etkisi belirlemeyi 

amaçlamıĢtır. ÇalıĢmanın katılımcılarını, Ankara'daki çeĢitli ortaöğretim kurumlarından 
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755 öğrenci oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın sonunda, anne ve babadan algılanan psikolojik 

kontrol veya davranıĢsal kontrol ile ergen iyi oluĢu arasındaki iliĢkide empatinin aracı 

rol oynamadığı belirlenmiĢtir. 

Simeonsdotter-Svensson (2013), hayvanların ve yaĢam koĢullarının 

anlaĢılmasının, çocuğun empatik kabiliyetinin geliĢmesi için bir yol olup olmadığını 

belirlemeyi amaçladığı deneysel araĢtırmasında, 3-5 yaĢ arası 52 çocukla çalıĢmıĢtır. 

ÇalıĢmanın sonunda, hayvanlarla ilgili öğretim materyalleri kullanmanın çocukların 

empati geliĢiminde etkisi olduğu ancak bu geliĢimin cinsiyete göre bir farklılık 

göstermediği belirlenmiĢtir. 

Gemci (2012), Etkili ĠletiĢim ve Empatik Beceri Eğitimi'nin 8. sınıf öğrencilerin 

iletiĢim ve empatik becerileri üzerindeki etkisini incelediği deneysel çalıĢmasında 30 

öğrenci ile çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmanın sonunda, verilen eğitimlerin çocukların iletiĢim 

becerilerini etkilemediğini ancak, empatik becerileri üzerinde istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark oluĢturduğunu ortaya koymuĢtur.  

Yıldırım (2012) tarafından Ģiddetsizlik eğitimi programının lise öğrencilerinin 

saldırganlık eğilimleri, empati düzeyleri ve Ģiddetsizliğe iliĢkin görüĢleri üzerindeki 

etkisini belirlemek amacıyla yapılan deneysel araĢtırmada, Ġzmir‟den 100 öğrenci ile 

çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen bulgular incelendiğinde, uygulanan programın 

dokuzuncu sınıf öğrencilerinin saldırganlık eğilimlerini azaltıcı ve empati düzeylerini 

artırıcı bir etkisi olduğu bulunmuĢtur.  

Sağkal (2011) tarafından yapılan deneysel bir çalıĢmada, barıĢ eğitimi 

programının altıncı sınıf öğrencilerinin saldırganlık eğilimleri, empati düzeyleri ve 

barıĢa iliĢkin görüĢleri üzerindeki etkisi araĢtırılmıĢtır. Altıncı sınıf öğrencisi 281 kiĢinin 

katıldığı çalıĢmanın sonunda, programın, öğrencilerin saldırganlık eğilimlerini 

azaltacak, empati düzeylerini ise artıracak Ģekilde bir etkisinin olduğu belirlenmiĢtir.  

   Filiz‟in (2009) farklı orta öğretim kurumu öğrencilerinin saldırganlık ve empatik 

eğilim düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla yaptığı çalıĢmanın örneklemini 

340 öğrenci oluĢturmuĢtur. Öğrencilerin saldırganlık puanlarının bazı değiĢkenler 

açısından anlamlı düzeyde yüksek bulunduğu çalıĢmada, saldırganlık puanları ile 

empatik eğilim puanları arasında anlamlı bir iliĢki olduğu da belirlenmiĢtir. 
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Rehber ve Atıcı‟nın (2009), ilköğretim öğrencilerinin empatik eğilim düzeyleri 

ile çatıĢma çözme davranıĢları arasındaki iliĢkiyi inceledikleri çalıĢmada, çalıĢmanın 

örneklemini 755 ilköğretim ikinci kademe öğrencisi oluĢturmuĢtur. ÇalıĢma sonunda, 

öğrencilerin empatik eğilim düzeyi ile saldırganlık davranıĢları arasında negatif, 

problem çözme davranıĢları ile arasında ise pozitif bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. 

Ayrıca kızların empatik eğilim ve problem çözme davranıĢ düzeyleri erkek öğrencilere 

göre daha yüksektir.   

Çetin (2008), dördüncü sınıf öğrencilerinin empatik beceri düzeylerini farklı 

değiĢkenler açısından incelediği araĢtırmasında 417 öğrenci ile çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmanın 

sonunda, kız öğrencilerin erkek öğrencilerden, annesi yüksekokul ya da üniversite 

mezunu olanların annesi okuryazar olanlardan ve kendilerini orta gelir düzeyinde 

algılayanların düĢük düzeyde algılayanlardan daha yüksek bir empati beceri düzeyine 

sahip oldukları, doğuĢ sırası ve baba öğrenim durumunun ise empatik beceri puanını 

etkilemediği belirlenmiĢtir.  

Cornell ve Frick (2007), ebeveynlik stilleri ile çocukların mizacı arasındaki 

etkileĢimi ve bunların empati ve suçluluk ile iliĢkisini inceledikleri araĢtırmada, 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nin güneydoğusundan 87 anne ve onların 3-5 yaĢ 

aralığındaki çocukları ile çalıĢmıĢlardır. ÇalıĢmanın sonunda, öğretmenleri tarafından 

davranıĢları kısıtlanmıĢ olarak ifade edilen çocuklar, ebeveynlik türüne ve kalitesine 

bakılmaksızın, anneler tarafından daha suçlu ve empatik olarak değerlendirilmiĢlerdir. 

Ancak, ebeveyn tarafından herhangi bir kısıtla olmadan tutarsız bir disiplin davranıĢının 

benimsenmesi, düĢük suçluluk ve düĢük empati ile, otoriter bir ebeveynlik ise yüksek 

bir suçluluk düzeyi ile iliĢkilendirilmiĢtir.   

Strayer ve Roberts‟ın (2004), akran oyun gruplarında öfke ve saldırganlıkla ile 

empati arasındaki iliĢkiyi inceledikleri çalıĢmalarına, beĢ yaĢ grubundan 24 çocuk 

katılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonunda, empatinin öfke ve saldırganlıkla negatif, prososyal 

davranıĢlarla pozitif bir iliĢkisi olduğu bulunmuĢtur.  

Alkaya‟nın (2004) lise öğrencilerinin iletiĢim ve empati becerilerini sosyo-

demografik değiĢkenler açısından incelediği çalıĢmaya, 367 lise ikinci sınıf öğrencisi 

katılmıĢtır. Yapılan çalıĢma sonucunda, öğrencilerin cinsiyetlerine, internette sohbet 
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edip etmemelerine, algılanan anne ve baba tutumlarına göre empati becerileri arasında 

bir fark bulunmamıĢtır.  

Yüksel (2004) empati eğitim programının ilköğretim öğrencilerinin empatik 

becerileri üzerindeki etkisini incelediği deneysel çalıĢmasını, Bursa‟da 20 öğrenci ile 

yürütmüĢtür. ÇalıĢma sonunda, empati eğitim programının öğrencilerin empatik beceri 

düzeylerini olumlu Ģekilde etkilediği belirlenmiĢtir.  

2.16. Anne-Baba Tutumlarına İlişkin Yapılan Çalışmalar 

Solmaz (2017), korkuları olan ve olmayan okul öncesi dönem çocuklarının 

ebeveynlerinin anne-baba tutumlarının ve kaygılarının, çocuklarının korkuları 

üzerindeki etkisini incelediği araĢtırmada, 103 çocuk ve 103 çift ebeveynle çalıĢmıĢtır. 

ÇalıĢma sonuçlarına göre, demokratik ve otoriter ebeveyn tutumları, sosyo-ekonomik 

düzey, eğitim düzeyi ve ebeveynlerin çocukluk korkuları, çocuklardaki korkuyu 

yordamaktadır. 

Köksal‟ın (2016) özel bir okula devam eden 2-6 yaĢ arası çocukların saldırganlık 

düzeyleri ile bu çocuklarının ebeveynlerinin anne-baba tutumları arasındaki iliĢkiyi 

belirlemek amacıyla yaptığı çalıĢmaya 125 çocuk katılmıĢtır. AraĢtırma sonuçları, 

ebeveynlerin sergilediği demokratik tutum ve izin verici tutum ile çocukların 

saldırganlık düzeyleri arasında negatif, otoriter tutum ile saldırganlık düzeyleri arasında 

ise pozitif bir iliĢki olduğunu göstermiĢtir.   

Eker (2016) sınav kaygısının nedenlerini ve ebeveyn tutumları ile sınav kaygısı 

arasındaki iliĢkiyi incelediği araĢtırmada, 327 öğrenci ile çalıĢmıĢtır. AraĢtırmanın 

sonuçlarına göre, otoriter ebeveyn tutumu ile öğrencilerin gelecekle ilgili endiĢe 

puanları ve otoriter ebeveyn tutumu ile genel sınav kaygısı arasında pozitif yönde bir 

iliĢki bulunmaktadır.  

Çınar‟ın (2016) ilkokul öğrencilerinin ebeveyn tutumlarına iliĢkin algılarının, 

problem çözme becerisi ve saldırganlık düzeyleri üzerindeki etkisini belirlemeyi 

amaçladığı çalıĢmanın örneklemini 200 öğrenci oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın sonunda,  

erkeklerin saldırganlık düzeylerinin kızlarınkinden yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

Demokratik ebeveyn tutumu ile çocukların problem çözme beceri seviyeleri arasında ve 

otoriter ebeveyn tutumu ile çocukların saldırganlık seviye arasında pozitif bir iliĢki 

olduğu belirlenmiĢtir.   
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AltıntaĢ (2016) ortaokul öğrencilerindeki problemli internet kullanımı ile 

algılanan ebeveyn tutumları arasındaki iliĢkiyi incelediği araĢtırmada, sekizinci sınıf 

öğrencisi 376 öğrenci ile çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre, internetin olumsuz 

sonuçları, sosyal fayda, aĢırı kullanım ve problemli internet kullanımı demokratik tutum 

ile düĢük düzeyde negatif yönlü iliĢkiler gösterirken, koruyucu-istekçi tutum ile otoriter 

tutum arasında orta düzeyde pozitif iliĢkiler göstermektedir.  

Braza, Carreras, Munoz, Braza, Azurmendi, Pascual-Sagastizabal, Cardas ve 

Sanchez-Martin (2015) tarafından anne-babaların otoriter ya da izin verici tutumlarının 

çocukların davranıĢ problemlerini içselleĢtirmelerini ya da dıĢa vurmalarını nasıl 

etkilediğini belirlemek amacıyla yapılan çalıĢmada, otoriter anne tutumunun çocukların 

problemi içselleĢtirmesi ve dıĢa vurması ile pozitif bir iliĢkisinin olduğu bulunmuĢtur. 

Bununla birlikte, otoriter anne ve izin verici baba tutumlarının birlikte olması, erkek 

çocuklarda problemlerin içselleĢtirilmesi ile negatif iliĢkiliyken, hem kızlarda hem de 

erkeklerde agresif davranıĢların görülmesi ile pozitif iliĢkilidir. Ancak, hem anne hem 

de babanın izin verici tutumda olması, yalnızca kızların fiziksel saldırganlık davranıĢları 

sergilemesi ile pozitif iliĢkilidir.  

Sak, ġahin-Sak, Atlı ve ġahin (2015) tarafından yapılan çalıĢmada, 4-6 yaĢ 

aralığında çocuğu olan ebeveynlerin, ebeveynlik tutumlarının incelenmesi amaçlanmıĢ; 

258 anne-babaya Ebeveyn Tutum Ölçeği uygulanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre, 

anne-babaların cinsiyetleri, yaĢadıkları bölge, öğrenim durumları, yaĢları, evlendikleri 

yaĢ ve sahip oldukları çocuk sayısına göre ebeveynlik tutumları arasında anlamlı bir 

fark bulunmaktadır.  

Torre-Cruz, Garcia-Linares ve Casanova-Arias (2014) yaptıkları çalıĢmada, 

ebeveynler tarafından algılanan anne-baba tutumu ile çocukların saldırganlık 

davranıĢlarının düzeyleri arasındaki iliĢki belirlemeyi amaçlamıĢlardır. ÇalıĢmanın 

sonuçlarına göre, ebeveynlerin kendilerini otoriter olarak algılamaları ile çocukların 

saldırganlık davranıĢı sergilemeleri arasında pozitif bir iliĢki vardır.  

Bakhla, Sinha, Sharan, Binay, Verma ve Chaudhury‟nin (2013) çocuklarda 

kaygı ve alt tiplerinin yaygınlığını belirlemek ve ebeveynlik tutumu ile çocuklardaki 

kaygıyı cinsiyet değiĢkeni açısından incelemek amacıyla yaptıkları çalıĢmaya, yaĢ 

ortalaması 12.71 olan 146 çocuk katılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonunda, çocukların çoğunun 
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anne-babalarını demokratik olarak algıladıkları, ebeveynlerini otoriter veya izin verici 

olarak algılayanların sayılarının ise eĢit olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca ebeveynlerini 

otoriter olarak algılayan çocukların kaygı düzeyleri oldukça yüksek bulunmuĢtur.  

Trenas, Osuna, Olivares ve Cabrera (2013) tarafından Ġspanyol çocukların 

saldırganlığı ile ebeveynlerinin tutumu arasındaki iliĢkiyi belirlemek amacıyla yapılan 

araĢtırmaya 3-14 yaĢ arası 33 çocuk katılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucu, anne ve babaların 

ebeveyn tutumları arasında ufak farklılıklar olduğunu ve anne-babanın tutumları 

arasındaki iliĢkinin saldırganlık için, anne ve babaların ayrı ayrı tutumlarından daha iyi 

bir yordayıcı olduğunu göstermiĢtir.   

Tezel-ġahin ve Özyürek‟in (2008) 5-6 yaĢ grubu çocuğu olan anne-babaların 

ebeveyn tutumlarını inceledikleri çalıĢmada örneklem, 762 anne-babadan oluĢmaktadır. 

ÇalıĢmanın sonuçları, annelerin çocuklarına karĢı tutumlarının, babalarınkinden daha 

demokratik olduğunu göstermiĢtir. 

2.17. Saldırganlıkla İlgili Yapılan Çalışmalar 

Akdemir (2016) tarafından yapılan bir araĢtırmada, ilkokul öğrencilerinde 

hayvanlara yönelik kötü davranıĢlar ve bu davranıĢların saldırganlık ve empati 

değiĢkenleriyle iliĢkisinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemi, 1248 

öğrenciden oluĢmaktadır. AraĢtırma sonucunda, hayvana yönelik kötü davranıĢ ve 

saldırganlık arasında pozitif yönde bir iliĢki belirlenirken, hayvanlara yönelik kötü 

davranıĢ ve empati arasında negatif yönde bir iliĢki belirlenmiĢtir. Saldırganlık ve 

empati arasında ise negatif yönde bir iliĢki belirlenmiĢtir. 

Fidan (2016) spor yapan ve spor yapmayan ortaokul öğrencilerin saldırganlık 

durumları ile ilgili görüĢlerini belirlemek amacıyla yaptığı çalıĢmada, 5.6.7. ve 8. sınıf 

öğrencilerinin saldırganlık durumları ile ilgili görüĢlerinin cinsiyete göre anlamlı bir 

farklılık göstermediğini belirlemiĢtir. Ancak, öğrencilerin saldırganlık durumları ile 

ilgili görüĢlerinin, spor yapıp yapmamalarına ve ailenin birlikte olup olmama 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterdiği bulunmuĢtur.  

Yalçın (2016) tarafından saldırganlık ile olumlu duygulardan biri olan mutluluk 

arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla bir araĢtırma yapılmıĢtır. AraĢtırmanın 

örneklemi, 776 üniversite öğrencisinden oluĢmaktadır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre, 
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saldırganlık, cinsiyet ve öğrencilerin yetiĢtikleri çevre değiĢkenlerine göre anlamlı 

olarak farklılaĢmaktadır. Ayrıca,  mutluluk saldırganlığı azaltmada önemli bir faktördür. 

ġiddet içeren bilgisayar oyunlarının, 13-14 yaĢ grubu çocukların saldırganlık 

davranıĢı üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla yaptığı araĢtırmada ġelimen (2016), 

100 çocukla çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmanın sonuçları, Ģiddet içerikli bilgisayar oyunu 

oynamanın, çocukların saldırganlık davranıĢı gösterme eğilimi üzerinde anlamlı 

derecede etkili olduğunu göstermiĢtir. 

ġahin (2015) tarafından yapılan bir araĢtırmada, ergenlik dönemindeki 

bireylerde saldırganlık davranıĢı ve algılanan anne-baba tutumları arasındaki iliĢkiye 

benlik saygısı düzeylerinin etkisi incelenmiĢtir. Dört yüz (400) kiĢinin katıldığı 

çalıĢmada, erkeklerin kızlara oranla anne-babalarını daha demokratik, kendisine kimseyi 

yakın görmeyen bireylerin diğer bireylere oranla anne-babalarını daha otoriter 

algıladıkları bulunmuĢtur. Ayrıca, bireylerin ebeveynlerini demokratik olarak algılama 

düzeyleri arttıkça, bireylerin benlik saygısı düzeyleri de artmaktadır.  

Çetin (2015) tarafından ortaokul öğrencilerinin benlik saygıları ile saldırganlık 

düzeyleri arasındaki iliĢkiyi ortaya koymak amacıyla yapılan çalıĢmaya, toplam 417 

ortaokul öğrencisi katılmıĢtır.  ÇalıĢmanın sonunda,  cinsiyet, kardeĢ sayısı, anne eğitim 

durumu, baba eğitim durumu ile benlik saygısı arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢtır. KardeĢ sayısı, babanın eğitim durumu, sosyo-ekonomik durum algısı, 

anne-baba birliktelik durumu ile genel saldırganlık arasında anlamlı farklılık olmadığı 

ifade edilmiĢtir. Genel saldırganlık ile benlik saygısı arasında negatif yönlü anlamlı 

iliĢki bulunmuĢtur.  

Kutlu (2014), çocuklarda sıklıkla tekrarlanan uyumsuz, otorite figürlerine karĢı 

gelen, yetiĢkinlere ve akranlarına karĢı sergilenen sözel ve fiziksel saldırgan 

davranıĢların ruhsal nedenlerini anlamayı amaçladığı çalıĢmasında, çocuğun geliĢimi 

üzerinde anne-baba tutumlarına bağlı olarak ödipal döneme ait bazı unsurların 

yapılandırıcı bir Ģekilde ilerleyemediğini belirlemiĢtir.  

Topaloğlu (2013), 4-5 yaĢ çocuklarının sosyal yetkinlik, saldırganlık, kaygı 

puanları ile anne-babalarının öz-yeterlik algısı arasındaki iliĢkiyi incelediği 

araĢtırmasında, 227 çocuk, 227 anne ve 227 baba ile çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmanın sonuçları, 

çocukların sosyal yetkinlik puanlarının cinsiyetlerine göre istatistiksel açıdan anlamlı 
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Ģekilde farklılaĢtığını ancak saldırganlık ve kaygı puanlarının farklılaĢmadığını 

göstermiĢtir. Ayrıca çocukların sosyal yetkinlik puanları, anne-baba eğitim durumuna 

göre anlamlı bir farklılık gösterdiği, saldırganlık puanlarının ise anne eğitim durumuna 

göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı belirlenmiĢtir. 

Zsolnai, Lesznyak ve Kasik (2012) tarafından, stresli durumlarda okul öncesi 

dönem çocuklarının saldırgan ve prososyal davranıĢlarını belirleyen sosyal ve duygusal 

becerilerini incelemek amacıyla yapılan çalıĢmanın katılımcıları, 36-72 aylık 119 Macar 

çocuktan oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın sonunda, sözel ve fiziksel saldırganlığın 61-72 aylık 

çocuklar tarafından küçük yaĢ grubundakilere göre daha fazla kullanıldığı belirlenmiĢtir. 

Yine bu yaĢ grubunda, erkeklerin kızlara göre çok daha saldırgan oldukları 

bulunmuĢtur. Ancak, prososyal davranıĢlar üzerinde yaĢ ya da cinsiyetin önemli bir 

etkisi olmamıĢtır  

Lotfi Azimi, Vaziri ve Lotfi Kashani (2012) tarafından, anne ebeveyn tutumu ve 

çocuğun saldırganlık davranıĢı arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla yapılan 

çalıĢmanın katılımcıları, 380 lise öğrencisidir. ÇalıĢmanın sonunda, annenin otoriter 

ebeveynlik tutumunun, ergenin saldırganlık davranıĢı ile pozitif iliĢkili, yetkili 

ebeveynlik tutumunun ise saldırganlık davranıĢı ile negatif Ģekilde iliĢkili olduğu 

bulunmuĢtur.  

Clark, Menna ve Manel (2012) tarafından yapılan çalıĢmada, çocukları saldırgan 

olan ya da olmayan annelerin problem çözme konusunda çocuklarına destek olma 

Ģekilleri açısından farklılıkları ve annelerin çocuklarını desteklemeleri ile çocukların 

sosyal becerileri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın sonunda, çocuklarını 

destekleme, özellikle de verilen iĢin zorluğunu ayarlama, süreci gözden geçirme, 

duygusal destek verme, çocuğu problem çözme sürecine aktif katılması konusunda 

yüreklendirme noktalarında, çocukları saldırgan olan annelerin olmayan annelere göre 

daha az etkili oldukları belirlenmiĢtir. Ancak çocukları saldırgan olan annelerin 

reddetme ve kontrol kurma puanları diğerlerinden yüksek çıkmıĢtır. 
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3. BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu bölümde, araĢtırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri toplama araçları ve 

verilerin çözümlenmesi ile ilgili bilgiler yer almaktadır. 

3.1. Araştırma Modeli 

AraĢtırmada, nicel araĢtırma yöntemlerinden biri olan tarama modeli 

kullanılmıĢtır. Tarama modeli, geçmiĢte ya da halen var olan bir durumu, var olduğu 

Ģekliyle betimlemeyi amaçlayan araĢtırma yaklaĢımıdır (Karasar, 2005). Fraenkel ve 

Wallen (2006) tarama modelinde yapılan çalıĢmaların, evreni yansıtacak Ģekilde bir 

grup insandan beceri, görüĢ, tutum, inanç ve/veya bilgiye yönelik veri toplanmasını, 

evreni oluĢturan her birey yerine belli bir örnekleme ulaĢılmasını ve kiĢilere çeĢitli 

yollarla sorular sorarak bilgi alınmasını sağladığını vurgulamaktadır. Bu araĢtırmada da, 

empati, anne-baba tutumları ve saldırganlık ile ilgili var olan durumun ortaya konması 

için farklı ölçekler kullanılarak, evreni yansıtacak Ģekilde belirlenen örneklemden veri 

toplanmıĢtır.   

3.2. Evren Ve Örneklem 

Bir araĢtırma için evren, soruları cevaplamak için ihtiyaç duyulan verilerin elde 

edildiği canlı ya da cansız varlıklardan oluĢan büyük gruptur (Büyüköztürk, Kılıç-

Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2014). Bu araĢtırmanın evreni, Van il 

merkezindeki resmi ve özel okullarda öğrenim gören 12803 ilkokul 4. sınıf 

öğrencisinden oluĢmaktadır. Örneklem ise, belli kurallara göre evrenden seçilen ve 

seçildiği evreni temsil yeterliği kabul edilen küçük kümedir (Karasar, 2005). 

AraĢtırmalarda örneklem oluĢturulurken, mümkün olduğu kadar evrenin temsil edilmesi 

amaçlanmaktadır. Bu araĢtırmada örneklemin evreni yeterli düzeyde temsil etmesi için, 

seçkisiz örneklem yöntemi kullanılmıĢtır. Seçkisiz örnekleme yöntemlerinin temel 

özelliği, örneklemin evreni temsil etme gücünün yüksek olmasıdır. Bunun da ön koĢulu, 

örnekleme birimlerinin örnekleme seçilme olasılıklarının eĢit ve bağımsız olmasıdır. 

Seçkisiz örnekleme yöntemi kullanılarak, evrene geçerli genellemelerin yapılabileceği 

temsil gücü yüksek örneklemlerin oluĢturulması hedeflenmektedir (Büyüköztürk, Kılıç-

Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2014).  
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Tablo 1. ÇalıĢmaya katılan 4. sınıf öğrencilerinin demografik özellikleri  

Değişkenler  n % 

Cinsiyet 
Kız 305 48,1 

Erkek 329 51,9 

    

YaĢ  

9 yaĢ 98 15,5 

10 yaĢ 432 68,1 

11 yaĢ 104 16,4 

    

KardeĢ sayısı 

1 kardeĢ 34 5,4 

2 kardeĢ 173 27,3 

3 kardeĢ 198 31,2 

4 kardeĢ 133 21,0 

5 kardeĢ ve üzeri 96 15,1 

    

Okul türü 
Özel 146 23,0 

Devlet 488 77,0 

    

Anne eğitim 

durumu 

Okuryazar değil 92 14,5 

Ġlkokul 215 33,9 

Ortaokul 88 13,9 

Lise 120 18,9 

Lisans 119 18,8 

    

Baba eğitim 

durumu 

Okuryazar değil 42 6,6 

Ġlkokul 158 24,9 

Ortaokul 54 8,5 

Lise 141 22,2 

Lisans 239 37,7 

    

Annenin yaĢı 

21-30 182 28,7 

31-40 365 57,6 

41 ve üstü 87 13,7 

    

Babanın yaĢı 

21-30 49 7,7 

31-40 310 48,9 

41 ve üstü 275 43,4 

    

Oturulan ev 
Apartman  458 72,2 

        Müstakil 176 27,8 

    

Aylık gelir 

2000 ve altı 332 52,4 

2001-4000 115 18,1 

4001-6000 78 12,3 

6001-8000 54 8,5 

8001 ve üstü 56 8,8 

Bu araĢtırmanın örneklemini, Van il merkezindeki milli eğitim müdürlüklerine 

bağlı ilkokullarda eğitim gören 634 dördüncü sınıf öğrencisi oluĢturmaktadır. 
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ÇalıĢmanın örneklemini oluĢturan öğrencilerin demografik özelliklerine iliĢkin bilgilere 

önceki sayfadaki tabloda yer verilmiĢtir. 

ÇalıĢma katılan öğrencilerin %48,1‟i (n=305) kız, %51,9‟u (n=329) erkektir. 

Büyük çoğunluğu (n=488, %77,0) devlet okullarına giderken, katılımcıların %23‟ü 

(n=146) özel okul öğrencisidir. Öğrencilerin yaĢları, dokuz (n=98, %15,5), on (n=432, 

%68,1) ve on bir (n=104, %16,4) arasında değiĢmektedir. KardeĢ sayıları bir ile beĢ ve 

üzeri Ģeklinde değiĢirken, yaklaĢık üçte birinin (n=198, %31,2) üç kardeĢi 

bulunmaktadır.  Annelerin %14,5‟i (n=92) okuma yazma bilmezken, diğerleri ilkokul 

(n=215, %33,9), ortaokul (n=88, %13,9), lise (n=120, %18,9) veya lisans (n=119, 

%18,8) mezunudur. Babaların da %6,6‟sı (n=42) okuma yazma bilmezken, diğerleri 

ilkokul (n=158, %24,9), ortaokul (n=54, %8,5), lise (n=141, %22,2) veya üniversiteden 

(n=239, %37,7) mezun olmuĢ durumdadırlar. Annelerin %57,6‟sı (n=365), babaların ise 

%48,9‟u (n=310) 31-40 yaĢ arasındadır. Öğrencilerin yaklaĢık dörtte üçü (n=458, 

%72,2) apartmanda oturmaktadır. Ailelerin aylık gelirleri, 2000 ve altı (n=332, %52,4), 

2001-4000 (n=115, %18,1), 4001-6000 (n=78, %12,3), 6001-8000 (n=54, %8,5) ve 

8001 ve üstü (n=56, %8,8) Ģeklinde değiĢmektedir.  

3.3. Veri Toplama Araçları 

Bu araĢtırmada, verileri toplamak için Yılmaz (Yüksel) (2003) tarafından 

Türkçeye uyarlaması yapılan Çocuklar için Empati Ölçeği, Yılmaz (2000) tarafından 

Türkçeye uyarlaması yapılan Anne-Baba Tutum ölçeği ve ġahin (2004) tarafından 

geliĢtirilen Saldırganlık Ölçeği kullanılmıĢtır. AĢağıda, araĢtırmada kullanılmıĢ veri 

toplama araçları ile ilgili bilgiler yer almaktadır. 

3.3.1. Çocuklar için Empati Ölçeği   

Bu ölçek Bryant (1982) tarafından geliĢtirilmiĢ ve Türkçeye uyarlaması Yılmaz 

(Yüksel) (2003) tarafından yapılmıĢtır. Bryant‟ın adapte ettiği ölçek, 22 maddelik, 

kendini anlatma (self-report) ve kağıt-kalem ölçeğidir. Yılmaz (Yüksel) (2003) 

tarafından yapılan Türkçeye uyarlama çalıĢmasında ölçek 20 madde olarak 

düzenlenmiĢtir. Yirmi maddeden oluĢan çocuklar için empati ölçeğinin son formundan 

4. sınıf öğrencilerinin aldıkları puanların aritmetik ortalaması =12,24, standart sapması 

Ss=3,70‟dir. Ölçeğin kararlılık düzeyi için test-tekrar test yöntemi kullanılmıĢ ve r=,694 
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(p<.001) olarak bulunmuĢtur. Ölçeğin Cronbach Alpha katsayısı .70 olarak 

hesaplanmıĢtır (Yılmaz (Yüksel), 2003).   

3.3.2. Anne-Baba Tutum Ölçeği 

ÇalıĢmada Yılmaz (2000) tarafından uyarlaması yapılan 3 faktörden oluĢan 

(kabul/ilgi, kontrol/denetleme ve psikolojik özerklik) Anne-Baba Tutum Ölçeği 

kullanılmıĢtır. 4 dereceli Likert tipi ölçek üzerinde hazırlanmıĢ olan Kabul/ilgi 

boyutunda ve psikolojik özerklik boyutunda 9 madde ve kontrol/denetleme boyutunda 

ise ilk iki madde 7 dereceli, diğer maddeler ise 3 dereceli Likert-tipi ölçek üzerinde 8 

madde bulunmaktadır. Kabul/ilgi boyutunun Cronbach Alfa iç tutarlık katsayısı .72, 

denetleme boyutunun iç tutarlık katsayısı .76 ve psikolojik özerklik boyutunun iç 

tutarlık katsayısı .82 olarak bulunmuĢtur (Yılmaz, 2000). 

Anket maddelerinin boyutlara dağılımı ve değerlendirme Ģekli aĢağıdaki gibidir:  

 Kabul/ilgi boyutu: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 numaralı maddeler (9 madde),  

 Psikolojik özerlik boyutu: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18 numaralı maddeler (9 

madde), 

 Kontrol/denetleme boyutu:19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 26 numaralı maddeler (8 

madde).  

Anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin yapılan tanımlamalar Ģu 

Ģekildedir: Kabul-ilgi boyutu; çocukların anne ve babalarını ne derece sıcak ve ilgili 

olarak algıladıklarını göstermektedir. Kontrol ve denetleme boyutu; çocukların anne ve 

babalarını ne kadar kontrollü ve denetleyici olarak algıladıklarını göstermektedir. 

Psikolojik özerklik boyutu; anne-babaların ne düzeyde çocuklarının bireyselliğini ifade 

etmelerine fırsat verdiklerini göstermektedir (Yılmaz, 2000). 

Değerlendirme aĢamasında ise tek numaralı maddeler aynen alınmıĢ (kabul/ilgi 

boyutu), psikolojik özerklik boyutu için ise değerlendirme aĢamasında çift numaralı 

maddeler tersten puanlanmıĢ, sadece 12. madde düz olarak puanlanmıĢtır. 

Kontrol/denetleme boyutuna ait ilk iki madde “hayır” cevabı için 7, “istediğim saate 

kadar”  cevabı için 1 olacak Ģekilde, 1 ile 7 arasında puanlanmıĢtır. 21. sorudan itibaren 

ise “hiç çaba göstermez” cevabı için 1, “çok az çaba gösterir” cevabı için 2 ve “çok çaba 

gösterir” cevabı için 3 olacak Ģekilde puanlanmıĢtır (Yılmaz, 2000).  
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Kontrol/denetleme ve kabul/ilgi boyutlarının kesiĢmesinden dört anne-baba 

tutumu ayırt edilmektedir. Kabul/ilgi ve kontrol/denetleme boyutlarında ortancanın 

üzerinde puan alan ebeveynler “Demokratik”, ortancanın altında puan alan 

katılımcıların anne-babaları “ihmalkar”, kabul/ilgi boyutunda ortancanın altında ve 

kontrol/denetleme boyutunda ortancanın üzerinde puan alan katılımcıların ebeveynleri 

“Otoriter”, kabul/ilgi boyutunda ortancanın üzerinde, kontrol/denetleme boyutunda 

ortancanın altında puan alan katılımcıların ebeveynleri ise “müsamahakar/izin verici” 

olarak tanımlanmıĢtır (Yılmaz, 2000). AĢağıdaki tabloda bu dört ebeveyn tutumunun 

ayırt edilme durumu özetlenmiĢtir.  

Tablo 2. Anne-baba tutumlarına iliĢkin boyutlar 

Tutum 
Kabul-ilgi Kontrol denetleme 

Yüksek Düşük Yüksek Düşük 

Demokratik X  X  

Ġhmalkar  X  X 

Otoriter  X X  

Müsümahakar 

(Ġzin verici) 
X   X 

3.3.3. Saldırganlık Ölçeği (Davranış Değerlendirme Ölçeği) 

Ölçek, ġahin (2004) tarafından ilkokul çağındaki 10–11 yaĢlarındaki çocukların 

saldırganlık düzeylerini belirlemek amacıyla, temelde sosyal öğrenme ve biliĢsel 

kurama dayanarak geliĢtirilmiĢtir (ġahin, 2004). Saldırganlık ölçeğinin geçerliliği, yapı 

geçerliği ve kapsam geçerliği ile ele alınmıĢtır. Ölçeğin kapsam geçerliği için, 

Psikolojik DanıĢma ve Rehberlik ile Psikoloji bölümlerinden 11 uzmanın görüĢüne 

baĢvurulmuĢtur.  Uzman görüĢleri doğrultusunda ölçek üzerinde gerekli düzeltmeler 

yapılmıĢtır.  Ölçeğin yapı geçerliliği için faktör analizi yapılmıĢ ve ölçeğin tek boyutlu 

bir yapısı olduğu belirlenmiĢtir. Bu boyut; “Çocuğun niyetli bir şekilde başkasına, 

nesnelere ve hayvanlara fiziksel zarar verme boyutu” olarak tanımlanmıĢtır.  Her bir 

maddeden elde edilen puanlar ile testin bütününden elde edilen puanların 

karĢılaĢtırılması temeline dayanan madde toplam korelasyon katsayıları .33 ile .65 

arasında değiĢmiĢtir. Diğer bir ifadeyle, ölçekteki her bir maddenin ölçeğin bütünüyle 

tutarlı olduğu görülmüĢtür. Ölçeğin saldırgan olan ve olmayan öğrencileri ayırt etme 
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gücünü belirlemek için maddelerin ayırt edicilik özellikleri incelenmiĢ ve her bir 

maddenin istenen düzeyde ayırt edici olduğu görülmüĢtür (ġahin, 2004). 

Ölçeğin Cronbach Alfa  katsayısı .77 olarak bulunmuĢtur. Ölçeğin kararlık 

düzeyi test-tekrar test yöntemi ile hesaplanmıĢtır. Ġki uygulamadan elde edilen puanların 

karĢılaĢtırılması sonucunda elde edilen korelasyon katsayısı .71 (p<.01) olarak 

hesaplanmıĢtır. Geçerlik ve güvenirlik puanları ölçeğin  10-11 yaĢlarındaki çocukların 

saldırganlık düzeylerini belirlemek amacıyla  kullanılabileceğini göstermektedir (ġahin, 

2004).  

Ölçek üçlü dereceleme ölçeği Ģeklinde düzenlenmiĢtir. Seçeneklerden hep 

yaparıma 3 puan, ara sıra yaparıma 2 puan ve hiç yapmama 1 puan verilerek toplam 

puan hesaplanmaktadır. Ölçekten toplam “saldırganlık” puanı elde edilmektedir. 

Ölçekten alınabilecek en yüksek toplam puan 39, en düĢük toplam puan 13‟tür. 

Değerlendirmede, grubun ortalamasının bir standart sapma üstünde puan alanlar 

saldırgan olarak tanımlanmaktadır. Ölçekte 5, 7, 10, 15 ve 17. maddeler nötrdür ve 

puanlanmamaktadır (ġahin, 2004). 

3.3.4. Kişisel Bilgi Formu 

“KiĢisel Bilgi Formu”, örneklemi kapsayan öğrencilerin kiĢisel nitelikleri 

hakkında bilgi toplamak amacıyla araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢtir. Form 

öğrencilerin cinsiyeti, yaĢı, devam ettiği okul (devlet/özel), anne ve babalarının eğitim 

düzeyi, anne-babalarının yaĢı ve mesleği, kardeĢ sayısı ve sırası, algılanan gelir, 

yaĢadığı ev ile ilgili sorulardan oluĢmaktadır. 

3.4. Veri Analizi 

Toplanan ölçeklerin uygun doldurulup doldurulmadığı kontrol edildikten sonra 

eksik ve dikkatsizce doldurulduklarına karar verilen 20 ölçek değerlendirme dıĢı 

bırakılmıĢ olup 634 veri seti analize dahil edilmiĢtir. Ġstatistiksel paket programı 

yardımıyla yapılan analizlerde öncelikle verilerin normal dağılım gösterip göstermediği 

Kolmogrov-Simirnow Testi ile belirlenmiĢtir. Kolmogrov-Simirnow Testi sonucunda 

(n=634, p>.05)  verilerin normal dağılım gösterdiği belirlenmiĢ ve veri analizinde 

parametrik testlerin kullanılmasına karar verilmiĢtir.  
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Analizlere geçilmeden önce her bir ölçeğin puanlanması kontrol edilmiĢ, 

program yardımıyla ters maddelere iliĢkin iĢlemler paket program yardımıyla 

yapılmıĢtır. Örneklemi oluĢturan öğrencilere ait demografik bilgilerle ilgili frekans ve 

yüzdelik dağılımlar gibi betimsel istatistikler hesaplanmıĢtır. Verilerin analizinde iki 

gruptan oluĢan değiĢkenler için bağımsız örneklemler için t testi, üç gruptan oluĢan 

değiĢkenler için Tek Faktörlü ANOVA ve değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi belirlemek için 

Pearson Momentler Çarpım Korelasyonu gibi parametrik testler kullanılmıĢtır. 
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4. BÖLÜM 

BULGULAR 

Bu bölümde, araĢtırmada kullanılan KiĢisel Bilgi Formu, Çocuklar Ġçin Empati 

Ölçeği, Anne-Baba Tutum Ölçeği ve Saldırganlık Ölçeği (DavranıĢ Değerlendirme 

Ölçeği) araçlarının uygulanmasından elde edilen bulgulara yer verilmiĢtir.  

4.1. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati beceri düzeyleri nedir? 

Tablo 3. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati beceri düzeyleri 

Ölçek N Min. Maks.  Ss 

Empati ölçeği 634 3 20 10,19 2,31 

ÇalıĢmanın örneklemini oluĢturan öğrencilerin empati beceri puanları 3 ile 20 

arasında değiĢmektedir. Öğrencilerin empati beceri ortalamaları =10,19 olarak 

hesaplanmıĢ olup standart sapma değeri ise 2,31‟dir. Öğrencilerin genel empati beceri 

ortalamalarının orta noktada (10 puan) olduğu görülmektedir.   

4.2. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 4. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Empati Ölçeği puanlarının cinsiyetlerine göre t 

testi sonuçları 

 Cinsiyet n  Ss t p 

Empati 
Erkek 329 10,20 2,2694 

,144 ,885 
Kız 305 10,17 2,3678 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati beceri düzeylerinin cinsiyetlerine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan bağımsız örneklemler için t testi 

sonucunda; erkek ve kız öğrencilerin empatik beceri düzeyleri arasında farkın anlamlı 

olmadığı bulunmuĢtur (t632=,144, p>.05). Bu sonuca göre, cinsiyet değiĢkeninin ilkokul 

4. sınıf öğrencilerinin empati beceri düzeylerini etkileyen bir faktör olmadığı 

söylenebilir. 
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4.3. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri yaş değişkenine göre anlamlı 

bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 5. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Empati Ölçeği puanlarının yaĢlarına göre Tek 

Faktörlü ANOVA sonuçları 

 Yaş N  Ss Sd F P 
Anlamlı 

Fark 

Empati  

9 98 10,10 2,43 

2/631 ,184 ,832 --- 10 432 10,18 2,22 

11 104 10,29 2,56 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerilerinin yaĢlarına göre anlamlı olarak 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda 

aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F631=,184, p>.05). Bu sonuca göre, yaĢ 

değiĢkeninin ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri üzerinde anlamlı bir 

etkisinin olmadığı söylenebilir.   

4.4. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri kardeş sayılarına göre anlamlı 

bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 6. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Empati Ölçeği puanlarının kardeĢ sayılarına göre 

Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Kardeş 

sayısı 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Empati  

1 34 9,55 2,31 

4/629 2,472 ,043 
E-A 

E-B 

2 173 9,87 2,31 

3 198 10,23 2,28 

4 133 10,40 2,38 

5 ve üzeri 96 10,59 2,22 

A=1 kardeĢ B=2 kardeĢ C=3 kardeĢ D=4 kardeĢ      E=5 ve üzeri kardeĢ 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerilerinin kardeĢ sayılarına göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA 

sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur (F629=2,472, p<.05). Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek için çoklu karĢılaĢtırma testlerinden “Scheffe” 

testi kullanılmıĢtır. 5 ve üzeri kardeĢ sayısına sahip olan 4. sınıf öğrencilerinin empati 

becerilerinin, bir kardeĢi ve iki kardeĢi olan öğrencilerin empati becerilerinden anlamlı 

bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. 5 ve üzeri kardeĢ sayısına sahip olan 4. sınıf 

öğrencilerinin empati beceri ortalamaları ( =10,59), bir kardeĢi olan öğrencilerin 

empati beceri ortalamalarından ( =9,55) ve iki kardeĢi olan öğrencilerin empati 
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becerileri ortalamalarından ( =9,87) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, 

sahip olunan kardeĢ sayısı ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerilerini etkileyen 

bir faktör olarak değerlendirilebilir.  

4.5. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri okudukları okul türü 

(özel/devlet) değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 7. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Empati Ölçeği puanlarının okudukları okul 

türüne (özel/devlet) göre t testi sonuçları 

 Okul Türü n  Ss t p 

Empati 
Özel okul 146 10,06 2,08 

-,768 ,443 
 Devlet okulu 488 10,22 2,38 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati beceri düzeylerinin okudukları okul türüne 

(Özel/Devlet) göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan bağımsız 

örneklemler için t testi sonucunda; özel okullarda okuyan ve devlet okullarında okuyan 

öğrencilerin empati beceri düzeyleri arasında farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur 

(t632=-,768, p>.05). Bu sonuca göre, okul türü (özel/devlet) değiĢkeninin ilkokul 4. sınıf 

öğrencilerinin empati beceri düzeylerini etkileyen bir faktör olmadığı söylenebilir.   

4.6. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri annelerinin eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 8. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Empati Ölçeği puanlarının annelerinin eğitim 

durumlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Anne Eğitim 

Durumu 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Empati  

Okuryazar 

Değil 
92 10,75 2,39 

4/629 2,409 ,048 
A-E 

A-D 

Ġlkokul 215 10,24 2,21 

Ortaokul 88 10,26 2,08 

Lise 120 9,83 2,58 

Lisans 119 9,96 2,26 

 A=Okul Yazar Değil   B=Ġlkokul C=Ortaokul D=Lise      E=Lisans 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerilerinin annelerinin eğitim 

durumlarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan 

Tek Faktörlü ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur 

(F629=2,409, p<.05). Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek için çoklu 

karĢılaĢtırma testlerinden “Scheffe” testi kullanılmıĢtır. Anneleri okur yazar olmayan 
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çocukların empati becerileri, anneleri lise ve üniversite mezunu olan çocuklarının 

empati becerilerinden anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Anneleri okur yazar 

olmayan çocuklarının empati beceri ortalamaları ( =10,75),  anneleri lise mezunu olan 

çocukların empati beceri ortalamalarından ( =9,83) ve anneleri üniversite mezunu olan 

çocukların empati beceri ortalamalarından ( =9,96) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Bu sonuca göre, anne eğitim durumu ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerilerini 

etkileyen bir faktör olarak değerlendirilebilir.  

4.7. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri babalarının eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 9. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Empati Ölçeği puanlarının babalarının eğitim 

durumlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Baba Eğitim 

Durumu 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Empati  

Okuryazar Değil 42 10,57 2,65 

4/629 ,576 ,680 
A-E 

A-D 

Ġlkokul 158 10,27 2,08 

Ortaokul 54 10,33 2,24 

Lise 141 10,05 2,30 

Lisans 239 10,11 2,42 

 A=Okul Yazar Değil   B=Ġlkokul C=Ortaokul D=Lise      E=Lisans 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerilerinin babalarının eğitim 

durumlarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan 

Tek Faktörlü ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur 

(F629=,576, p>.05). Bu sonuca göre, baba eğitim durumunun ilkokul 4. sınıf 

öğrencilerinin empati becerileri üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir.  

4.8. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri annelerinin yaşlarına göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 10. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Empati Ölçeği puanlarının annelerinin 

yaĢlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 Annenin Yaşı N  Ss Sd F P 
Anlamlı 

Fark 

Empati  

21-30 182 10,29 2,17 

2/631 ,765 ,466 --- 31-40 365 10,09 2,32 

41 ve üstü 87 10,37 2,56 
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Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerilerinin annelerinin yaĢlarına göre 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü 

ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F631=,765, p>.05). 

Bu sonuca göre, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri üzerinde annelerinin 

yaĢlarının anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir.   

4.9. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri babalarının yaşlarına göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 11. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Empati Ölçeği puanlarının babalarının 

yaĢlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 Babanın Yaşı N  Ss Sd F P 
Anlamlı 

Fark 

Empati  

21-30 49 10,59 2,24 

2/631 ,801 ,450 --- 31-40 310 10,14 2,29 

41 ve üstü 275 10,16 2,35 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerilerinin babalarının yaĢlarına göre 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü 

ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F631=,801, p>.05). 

Bu sonuca göre, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri üzerinde babalarının 

yaĢlarının anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir.    

4.10. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri oturdukları eve göre anlamlı 

bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 12. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Empati Ölçeği puanlarının oturdukları ev 

değiĢkenine göre t testi sonuçları 

 Oturulan Ev n  Ss t p 

Empati 
Apartman 458 10,09 2,28 

-1,742 ,082 
Müstakil 176 10,44 2,38 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati beceri düzeylerinin oturdukları ev türüne 

(Apartman/Müstakil) göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan bağımsız 

örneklemler için t testi sonucunda; apartmanda ve müstakil evde oturan öğrencilerin 

empati beceri düzeyleri arasında farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (t632=-1,742, 

p>.05). Bu sonuca göre, öğrencilerin oturdukları ev türünün (Apartman/Müstakil)  

ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati beceri düzeylerini etkileyen bir faktör olmadığı 

söylenebilir.   
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4.11. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri ailelerinin aylık gelirine göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 13. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Empati Ölçeği puanlarının ailelerinin aylık 

gelirine göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 Aylık Gelir N  Ss Sd F P 
Anlamlı 

Fark 

Empati  

2000 ve altı 332 10,25 2,42 

4/629 ,496 ,739 --- 

2001-4000 115 10,11 2,10 

4001-6000 77 10,22 2,39 

6001-8000 54 10,33 1,99 

8001 ve üstü 56 9,82 2,29 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerilerinin ailelerinin aylık gelirine göre 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü 

ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F629=,496, p>.05). 

Bu sonuca göre, ailelerinin aylık geliri ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri 

üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir.  

4.12. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri nedir? 

Tablo 14. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri 

Ölçek N Min. Maks.  Ss 

Saldırganlık Ölçeği 634 13 36 17,38 4,50 

ÇalıĢmanın örneklemini oluĢturan öğrencilerin saldırganlık puanları 13 ile 36 

arasında değiĢmektedir. Öğrencilerin saldırganlık ortalamaları 17,38 olarak hesaplanmıĢ 

olup standart sapma değeri ise 4,50‟dir. Değerlendirmede, grubun ortalamasının bir 

standart sapma üstünde puan alanlar saldırgan olarak tanımlanmaktadır (ġahin, 2004). 

Yapılan hesaplamalarda saldırganlık ölçeğinden 22 puan ve üstü alanlar saldırgan olarak 

tanımlanmıĢtır. Diğer bir ifadeyle, çalıĢmanın 634 katılımcısından 103 öğrenci (%16,2) 

saldırgan olarak belirlenmiĢtir.   
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4.13. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 15. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Saldırganlık Ölçeği puanlarının cinsiyetlerine 

göre t testi sonuçları 

 Cinsiyet n  Ss t p 

Saldırganlık  
 Erkek 329 18,57 4,97 

7,170 ,000 
     Kız 305 16,10 3,52 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin cinsiyetlerine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan bağımsız örneklemler için t testi 

sonucunda; erkek ve kız öğrencilerin saldırganlık düzeyleri arasında farkın anlamlı 

olduğu bulunmuĢtur (t632=7,170, p<.05). Erkek öğrencilerin saldırganlık ortalamalarının 

( =18,57), kız öğrencilerin saldırganlık ortalamalarından ( =16,10) daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Bu sonuca göre, cinsiyet değiĢkeninin ilkokul 4. Sınıf 

öğrencilerinin saldırganlık düzeylerini etkileyen bir faktör olduğu söylenebilir. 

4.14. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri yaş değişkenine göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 16. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Saldırganlık Ölçeği puanlarının yaĢlarına göre 

Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 Yaş N  Ss Sd F P 
Anlamlı 

Fark 

Saldırganlık  

9 98 16,90 4,35 

2/631 5,074 ,007 
A-C 

A-B 
10 432 17,18 4,22 

11 104 18,64 5,51 

A= 9 yaĢ B= 10 yaĢ C=11 yaĢ 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin yaĢlarına göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA 

sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur (F631=5,074, p<.05). Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek için çoklu karĢılaĢtırma testlerinden “Scheffe” 

testi kullanılmıĢtır. 11 yaĢındaki ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık ortalamaları, 

10 yaĢındaki ve 9 yaĢındaki öğrencilerin saldırganlık ortalamalarından anlamlı bir 

Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. 11 yaĢındaki ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin 

saldırganlık ortalamaları ( =18,64), 10 yaĢındaki çocukların saldırganlık 

ortalamalarından ( =17,18) ve 9 yaĢındaki öğrencilerin saldırganlık ortalamalarından 
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( =16,90) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, yaĢ değiĢkeni ilkokul 4. 

sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerini etkileyen bir faktör olarak 

değerlendirilebilir.  

4.15. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri kardeş sayılarına göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 17. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Saldırganlık Ölçeği puanlarının kardeĢ 

sayılarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Kardeş 

sayısı 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Saldırganlık  

1 34 17,88 3,99 

4/629 ,717 ,580 --- 

2 173 17,45 4,73 

3 198 17,64 4,57 

4 133 16,87 4,11 

5 ve > 96 17,27 4,65 

A=1 kardeĢ B=2 kardeĢ C=3 kardeĢ D=4 kardeĢ      E=5 ve üzeri kardeĢ 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin kardeĢ sayılarına göre 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü 

ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F629=,717, p>.05). 

Bu sonuca göre, sahip olunan kardeĢ sayısının ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık 

düzeylerini etkileyen bir faktör olmadığı Ģeklinde değerlendirilebilir.  

4.16. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri okudukları okul türü 

(özel/devlet) değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 18. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Saldırganlık Ölçeği puanlarının okudukları 

okul türüne (özel/devlet) göre t testi sonuçları 

 Okul Türü n  Ss t p 

Saldırganlık  
Özel okul 146 17,88 4,45 

1,525 ,128 
 Devlet okulu 488 17,23 4,51 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin okudukları okul türüne 

(Özel/Devlet)  göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan bağımsız 

örneklemler için t testi sonucunda; özel okullarda okuyan ve devlet okullarında okuyan 

öğrencilerin empatik beceri düzeyleri arasında farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur 

(t632=1,525, p>.05). Bu sonuca göre, okul türü (özel/devlet) değiĢkeninin ilkokul 4. sınıf 

öğrencilerinin saldırganlık düzeylerini etkileyen bir faktör olmadığı söylenebilir.   
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4.17. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri annelerinin eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 19. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Saldırganlık Ölçeği puanlarının annelerinin 

eğitim durumlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Anne Eğitim 

Durumu 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Saldırganlık  

Okuryazar     

   Değil 
92 17,09 4,38 

4/629 1,233 ,296 --- 
Ġlkokul 215 17,59 4,69 

Ortaokul 88 16,56 4,26 

Lise 120 17,38 4,26 

Lisans 119 17,84 4,66 

 A=Okul Yazar Değil   B=Ġlkokul C=Ortaokul D=Lise      E=Lisans 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin annelerinin eğitim 

durumlarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan 

Tek Faktörlü ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur 

(F629=1,233, p>.05). Bu sonuca göre, anne eğitim durumunun ilkokul 4. sınıf 

öğrencilerinin saldırganlık düzeylerini etkileyen bir faktör olmadığı söylenebilir.  

4.18. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri babalarının eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 20. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Saldırganlık Ölçeği puanlarının babalarının 

eğitim durumlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Baba Eğitim 

Durumu 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Saldırganlık  

Okuryazar     

   Değil 
42 17,97 4,06 

4/629 3,168 ,014 

B-C 

B-D 

B-E  

Ġlkokul 158 18,29 5,05 

Ortaokul 54 16,38 3,95 

Lise 141 16,77 4,22 

Lisans 239 17,26 4,39 

 A=Okul Yazar Değil   B=Ġlkokul C=Ortaokul D=Lise      E=Lisans 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin babalarının eğitim 

durumlarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan 

Tek Faktörlü ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur 

(F629=3,168, p<.05). Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek için çoklu 

karĢılaĢtırma testlerinden “Scheffe” testi kullanılmıĢtır. Babası ilkokul mezunu olan 
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ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri, babaları ortaokul, lise ve üniversite 

mezunu olan çocukların saldırganlık düzeylerinden anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur. Babası ilkokul mezunu olan öğrencilerinin saldırganlık ortalamaları 

( =18,29), babaları ortaokul mezunu ( =16,38), lise mezunu ( =16,77) ve üniversite 

mezunu ( =17,26) olan çocukların saldırganlık ortalamalarından anlamlı bir Ģekilde 

farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, baba eğitim durumunun ilkokul 4. sınıf 

öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri üzerinde anlamlı bir etkisinin olduğu söylenebilir. 

4.19. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri annelerinin yaşlarına 

göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 21. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Saldırganlık Ölçeği puanlarının annelerinin 

yaĢlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Annenin 

Yaşı 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Saldırganlık  

21-30 182 17,73 4,75 

2/631 ,798 ,451 --- 31-40 365 17,21 4,45 

41 ve üstü 87 17,37 4,17 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin annelerinin yaĢlarına 

göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü 

ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F631=,798, p>.05). 

Bu sonuca göre, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri üzerinde 

annelerinin yaĢlarının anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir.   

4.20. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri babalarının yaşlarına 

göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 22. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Saldırganlık Ölçeği puanlarının babalarının 

yaĢlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Babanın 

Yaşı 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Saldırganlık  

21-30 49 18,44 4,67 

2/631 2,129 ,120 --- 31-40 310 17,09 4,33 

41 ve üstü 275 17,52 4,64 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin babalarının yaĢlarına 

göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü 

ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F631=2,129, p>.05). 
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Bu sonuca göre, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri üzerinde 

babalarının yaĢlarının anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir.    

4.21. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri oturdukları eve göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 23. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Saldırganlık Ölçeği puanlarının oturdukları ev 

değiĢkenine göre t testi sonuçları 

 Oturulan Ev n  Ss t p 

Saldırganlık  
Apartman 458 17,56 4,73 

1,610 ,108 
Müstakil 176 16,92 3,82 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin oturdukları ev türüne 

(Apartman/Müstakil) göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan bağımsız 

örneklemler için t testi sonucunda; apartmanda ve müstakil evde oturan öğrencilerin 

saldırganlık beceri düzeyleri arasında farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (t632=-1,610, 

p>.05). Bu sonuca göre, öğrencilerin oturdukları ev türünün (Apartman/Müstakil)  

ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerini etkileyen bir faktör olmadığı 

söylenebilir.   

4.22. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri ailelerinin aylık gelirine 

göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 24. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Saldırganlık Ölçeği puanlarının ailelerinin 

aylık gelirine göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 Aylık Gelir N  Ss Sd F P 
Anlamlı 

Fark 

Saldırganlık  

2000 ve altı 332 17,09 4,40 

4/629 1,360 ,246 --- 

2001-4000 115 17,77 4,98 

4001-6000 77 17,03 4,58 

6001-8000 54 17,90 3,74 

8001 ve üstü 56 18,25 4,58 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeylerinin ailelerinin aylık gelirine 

göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü 

ANOVA sonucunda aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F629=1,360, p>.05). 

Bu sonuca göre, ailelerin aylık geliri ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık 

düzeyleri üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir.  
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4.23. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-babalarının tutumlarının dağılımı 

nasıldır? 

Tablo 25. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutumlarının dağılımı 

Tutum N % 

Demokratik 192 30,3 

Ġhmalkar 160 25,2 

Otoriter 136 21,5 

Ġzin Verici 146 23,0 

ÇalıĢmanın örneklemini oluĢturan öğrencilerin algılarına göre anne-babalarının 

tutumlarına iliĢkin dağılım incelendiğinde, Demokratik tutuma sahip anne-babaların 

oranının % 30,3 olduğu, ihmalkâr anne-babaların oranının % 25,2 olduğu, otoriter anne-

babaların oranının % 21,5 olduğu ve izin verici tutuma sahip anne-babaların oranının % 

23,0 olduğu görülmektedir.  

4.24. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına ilişkin 

algıları cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 26. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği alt boyut puanlarının 

cinsiyetlerine göre t testi sonuçları 

 Cinsiyet n  Ss t p 

Kabul/ilgi 
 Erkek 329 29,39 3,8353 

-,812 ,417 
     Kız 305 29,63 3,5199 

Psikolojik 

Özerklik 

 Erkek 329 21,11 4,8035 
-2,042 ,042 

     Kız 305 21,84 4,1489 

Kontrol 

Denetleme  

 Erkek 329 27,23 4,1306 
-5,109 ,000 

     Kız 305 28,79 3,5352 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algılarının cinsiyetlerine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan 

bağımsız örneklemler için t testi sonucunda; erkek ve kız öğrencilerin psikolojik 

özerklik boyutundaki algıları arasındaki farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur (t632=-

2,042, p<.05). Kız öğrencilerin psikolojik özerklik boyutundaki algılarına ait 

ortalamanın ( =21,84), erkek öğrencilerin psikolojik özerklik boyutundaki algılarına ait 

ortalamadan ( =21,11) daha yüksek olduğu görülmektedir. Erkek ve kız öğrencilerin 

kabul/ilgi boyutundaki algıları arasındaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (t632=-

,812, p>.05). Erkek ve kız öğrencilerin kontrol denetleme boyutundaki algıları 
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arasındaki farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur (t632=-5,109, p<.05). Kız öğrencilerin 

kontrol denetleme boyutundaki algılarına ait ortalamanın ( =28,79), erkek öğrencilerin 

kontrol denetleme boyutundaki algılarına ait ortalamadan ( =27,23) daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Bu sonuca göre, cinsiyet değiĢkeninin ilkokul 4. sınıf 

öğrencilerinin psikolojik özerklik ve kontrol/denetleme boyutlarındaki algılarını 

etkileyen bir faktör olduğu söylenebilir.  

4.25. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına ilişkin 

algıları yaş değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 27. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği alt boyut puanlarının 

yaĢlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 Yaş N  Ss Sd F P 
Anlamlı 

Fark 

Kabul/ilgi 

9 98 29,44 3,54 

2/631 1,966 ,141 --- 10 432 29,67 3,71 

11 104 28,88 3,67 

Psikolojik 

Özerklik  

9 98 21,68 4,30 

2/631 ,133 ,876 --- 10 432 21,42 4,50 

11 104 21,46 4,77 

Kontrol 

Denetleme  

9 98 28,53 3,34 

2/631 6,796 ,001 
A-C 

B-C 
10 432 28,16 3,85 

11 104 26,73 4,48 

A= 9 yaĢ B= 10 yaĢ C= 11 yaĢ 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algılarının yaĢlarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için 

yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda; kabul/ilgi boyutunda (F631=1,966, p>.05) ve 

psikolojik özerklik boyutunda (F631=,133, p>.05) aradaki farkın anlamlı olmadığı 

bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, yaĢ değiĢkeninin ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba 

tutum ölçeğinin kabul/ilgi ve psikolojik özerklik alt boyutları üzerinde anlamlı bir 

etkisinin olmadığı söylenebilir. Bununla birlikte, kontrol/denetleme boyutunda 

(F631=6,796, p<.05) aradaki farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur. Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek için çoklu karĢılaĢtırma testlerinden “Scheffe” 

testi kullanılmıĢtır. 9 yaĢındaki öğrencilerin kontrol/denetleme boyutuna iliĢkin 

algılarının 11 yaĢındaki öğrencilerinkinden ve 10 yaĢındaki öğrencilerin 

kontrol/denetleme boyutuna iliĢkin algılarının 11 yaĢındaki öğrencilerinkinden anlamlı 

bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. 9 yaĢındaki 4. sınıf öğrencilerinin kontrol 
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denetleme boyutuna iliĢkin ortalamaları ( =28,53), 11 yaĢındaki öğrencilerin kontrol 

denetleme boyutu ortalamalarından ( =26,73) ve 10 yaĢındaki öğrencilerin kontrol 

denetleme boyutu ortalamalarının ( =28,16) 11 yaĢındaki öğrencilerin kontrol 

denetleme boyutu ortalamalarından ( =26,73) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Bu 

sonuca göre, öğrencilerin yaĢları kontrol denetleme boyutuna iliĢkin algılarını etkileyen 

bir faktör olarak değerlendirilebilir. 

4.26. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına ilişkin 

algıları kardeş sayılarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 28. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği alt boyut puanlarının 

kardeĢ sayılarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Kardeş 

sayısı 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Kabul/ilgi 

1 34 28,67 4,11 

4/629 8,867 ,000 

B-E 

C-E 

D-E  

2 173 30,52 3,30 

3 198 29,62 3,42 

4 133 29,42 3,45 

5 ve > 96 27,88 4,35 

Psikolojik 

Özerklik  

1 34 23,00 4,78 

4/629 2,170  ,071 --- 

2 173 21,68 4,59 

3 198 20,86 4,61 

4 133 21,42 4,38 

5 ve > 96 21,86 4,07 

Kontrol 

Denetleme  

1 34 28,20 2,30 

4/629 1,813 ,125 --- 

2 173 28,27 3,84 

3 198 28,11 3,83 

4 133 28,06 3,91 

5 ve > 96 27,01 4,61 

A=1 kardeĢ B=2 kardeĢ C=3 kardeĢ D=4 kardeĢ      E=5 ve üzeri kardeĢ 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği Alt Boyut Puanlarının 

kardeĢ sayılarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için 

yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda; psikolojik özerklik boyutunda (F629=2,170, 

p>.05) ve kontrol denetleme boyutunda (F629=1,813, p>.05) aradaki farkın anlamlı 

olmadığı bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, yaĢ değiĢkeninin ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin 

anne-baba tutum ölçeğinin psikolojik özerklik ve kontrol denetleme alt boyutları 

üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir. Bununla birlikte, kabul ilgi 

boyutunda aradaki farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur (F629=8,867, p<.05). Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek için çoklu karĢılaĢtırma testlerinden “Scheffe” 
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testi kullanılmıĢtır. Ġki kardeĢi, 3 kardeĢi ve 4 kardeĢi olan 4. Sınıf öğrencilerinin kabul 

ilgi boyutuna iliĢkin algıları 5 kardeĢi olan öğrencilerin kabul ilgi boyutuna iliĢkin 

algılarından anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Ġki kardeĢi olan öğrencilerin 

kabul ilgi boyutuna iliĢkin ortalamalarının ( =30,52), 3 kardeĢi olan öğrencilerin kabul 

ilgi boyutuna iliĢkin ortalamalarının ( =29,62) ve 4 kardeĢi olan öğrencilerinin kabul 

ilgi boyutuna iliĢkin ortalamalarının ( =29,42), 5 ve üzerinde kardeĢi olan öğrencilerin 

kabul ilgi boyutuna iliĢkin ortalamalarından ( =27,88) daha yüksek olduğu 

bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, sahip olunan kardeĢ sayısı ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin 

kabul ilgi boyutuna iliĢkin algılarını etkileyen bir faktör olarak değerlendirilebilir.  

4.27. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına ilişkin 

algıları okul türü (özel/devlet) değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte 

midir? 

Tablo 29. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği alt boyut puanlarının 

okudukları okul türüne (özel/devlet) göre t testi sonuçları 

 Okul Türü n  Ss t p 

Kabul/ilgi 
Özel okul 146 29,37 3,74 

-,508 ,612 
 Devlet okulu 488 29,55 3,67 

Psikolojik 

Özerklik 

Özel okul 146 22,45 4,55 
3,017 ,003 

 Devlet okulu 488 21,17 4,46 

Kontrol 

Denetleme  

Özel okul 146 28,17 3,87 
,655 ,513 

 Devlet okulu 488 27,92 3,95 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği Alt Boyut Puanlarının 

okudukları okul türüne (Özel/Devlet)  göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için 

yapılan bağımsız örneklemler için t testi sonucunda; özel okullarda okuyan ve devlet 

okullarında okuyan öğrencilerin kabul ilgi boyutuna (t632=-,508, p>.05) ve kontrol 

denetleme boyutuna (t632=,655, p>.05)  iliĢkin algılarının anlamlı bir farklılık 

göstermediği bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, okul türü (özel/devlet) değiĢkeninin ilkokul 

4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği kabul ilgi ve kontrol denetleme alt 

boyutlarına iliĢkin algılarını etkileyen bir faktör olmadığı söylenebilir. Bununla birlikte, 

psikolojik özerklik boyutunda anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur  (t632=3,017, p<.05).  

Özel okullarda okuyan öğrencilerin psikolojik özerklik boyutuna iliĢkin algı 

ortalamalarının ( =22,45) devlet okullarında okuyan öğrencilerin psikolojik özerklik 

boyutuna iliĢkin algı ortalamalarından ( =21,17) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.  Bu 
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sonuca göre, okul türü (Özel/Devlet)  ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin psikolojik özerklik 

boyutuna iliĢkin algılarını etkileyen bir faktör olarak değerlendirilebilir. 

4.28. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına ilişkin 

algıları annelerinin eğitim durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte 

midir? 

Tablo 30. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği alt boyut puanlarının 

annelerinin eğitim durumlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Anne Eğitim 

Durumu 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Kabul/ilgi 

Okuryazar     

   Değil 
92 28,28 4,12 

4/629 6,307 ,000 

C-A 

D-A 

E-A  

  

Ġlkokul 215 29,04 3,79 

Ortaokul 88 30,03 3,58 

Lise 120 30,07 3,13 

Lisans 119 30,08 3,37  

Psikolojik 

Özerklik  

Okuryazar     

   Değil 
92 21,16 4,26 

4/629 4.291 ,002 
D-C 

E-C 

Ġlkokul 215 21,36 4,40 

Ortaokul 88 20,02 4,03 

Lise 120 21,98 4,60 

Lisans 119 22,45  4,87  

Kontrol 

Denetleme  

Okuryazar     

   Değil 
92 28,09 3,67 

4/629 1.045 ,383 --- 
Ġlkokul 215 27,60 3,99 

Ortaokul 88 28,25 4,06 

Lise 120 28,44 3,71 

Lisans 119 27,93 4,11  

A=Okul Yazar Değil   B=Ġlkokul C=Ortaokul D=Lise      E=Lisans 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği Alt Boyut Puanlarının 

annelerinin eğitim durumlarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda kontrol denetleme boyutunda 

aradaki farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (F629=1,045, p>.05). Kabul ilgi ve 

psikolojik özerklik boyutlarında ise aradaki farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur.  Farkın 

hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek için çoklu karĢılaĢtırma testlerinden 

“Scheffe” testi kullanılmıĢtır. Psikolojik özerklik boyutunda anneleri lise mezunu ve 

üniversite mezunu olan öğrencilerin ortalamalarının, anneleri ortaokul mezunu olan 

öğrencilerin ortalamalarından anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Anneleri lise 

mezunu olan çocukların psikolojik özerklik boyutuna iliĢkin algı ortalamalarının 
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( =21,98) ve anneleri üniversite mezunu olan öğrencilerin psikolojik özerklik boyutuna 

iliĢkin algı ortalamalarının ( =22,45) anneleri ortaokul mezunu olan çocukların 

psikolojik özerklik boyutuna iliĢkin algı ortalamalarından ( =20,02) daha yüksek 

olduğu bulunmuĢtur. Bununla birlikte, kabul ilgi boyutunda anneleri üniversite mezunu 

olan öğrencilerin ortalamalarının, anneleri okul yazar olmayan, ilkokul mezunu olan ve 

ortaokul mezunu olan öğrencilerin ortalamalarından anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur. Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek için çoklu 

karĢılaĢtırma testlerinden “Scheffe” testi kullanılmıĢtır. Anneleri üniversite mezunu 

( =30,08), lise mezunu ( =30,07) ve ortaokul mezunu ( =30,03) olan öğrencilerin 

kabul ilgi boyutuna iliĢkin algı ortalamalarının anneleri okuryazar olmayan öğrencilerin 

ortalamalarından ( =28,28) daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, anne 

eğitim durumu ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeğinin kabul ilgi ve 

psikolojik özerklik alt boyutlarını etkileyen bir faktör olarak değerlendirilebilir.  

4.29. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına ilişkin 

algıları babalarının eğitim durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte 

midir? 

Tablo 31. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği alt boyut puanlarının 

babalarının eğitim durumlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Baba Eğitim 

Durumu 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Kabul/ilgi 

Okuryazar     

   Değil 
42 27,35 5,39 

4/629 7,454 ,000 

C-A 

D-A 

E-A 

Ġlkokul 158 28,80 3,64 

Ortaokul 54 29,92 3,58 

Lise 141 29,68 3,41 

Lisans 239 30,16 3,31 

Psikolojik 

Özerklik 

Okuryazar     

   Değil 
42 21,95 3,45 

4/629 ,946 ,437 --- 
Ġlkokul 158 21,20 4,26 

Ortaokul 54 20,98 3,81 

Lise 141 21,19 4,50 

Lisans 239 21,83 4,95 

Kontrol 

Denetleme 

Okuryazar     

   Değil 
42 26,88 3,85 

4/629 2,211 ,066 --- 
Ġlkokul 158 27,79 4,11 

Ortaokul 54 28,07 3,94 

Lise 141 27,63 3,99 

Lisans 239 28,48 3,73 
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A=Okul Yazar Değil   B=Ġlkokul C=Ortaokul D=Lise      E=Lisans 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği Alt Boyut Puanlarının 

babalarının eğitim durumlarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda, psikolojik özerklik 

(F629=,946, p>.05)  ve kontrol denetleme (F629=2,211, p>.05)   boyutlarında aradaki 

farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, baba eğitim durumunun ilkokul 

4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği psikolojik özerklik ve kontrol 

denetleme alt boyut puanları üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir. 

Bununla birlikte, kabul ilgi boyutunda baba eğitim durumuna göre anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur (F629=7,454, p<.05). Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu 

belirlemek için çoklu karĢılaĢtırma testlerinden “Scheffe” testi kullanılmıĢtır. Babaları 

üniversite mezunu ( =30,16), lise mezunu ( =29,68) ve ortaokul mezunu ( =29,92)  

olan öğrencilerin kabul ilgi boyutuna iliĢkin algı ortalamalarının babaları okuryazar 

olmayan ( =27,35) öğrencilerin ortalamalarından daha yüksek bulunmuĢtur.  Bu sonuca 

göre, baba eğitim durumu ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeğinin 

kabul ilgi alt boyutunu etkileyen bir faktör olarak değerlendirilebilir. 

4.30. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına ilişkin 

algıları annelerinin yaşlarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 32. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği alt boyut puanlarının 

annelerinin yaĢlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Annenin 

Yaşı 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Kabul/ilgi 

21-30 182 29,57 3,81 

2/631 ,118 ,888 --- 31-40 365 29,52 3,59 

41 ve üstü 87 29,34 3,80 

Psikolojik 

Özerklik 

21-30 182 20,70 4,36 

2/631 4,063 ,018 C-A 31-40 365 21,68 4,51 

41 ve üstü 87 22,16 4,63 

Kontrol 

Denetleme 

21-30 182 27,47 4,27 

2/631 3,716 ,055 --- 31-40 365 28,34 3,50 

41 ve üstü 87 27,51 4,67 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği Alt Boyut Puanlarının 

annelerinin yaĢlarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için 

yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda, kabul ilgi (F631=,118, p>.05)  ve kontrol 

denetleme (F631=3,716, p>.05)  boyutlarında farkın anlamlı olmadığı bulunmuĢtur. Bu 
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sonuca göre, anne yaĢ değiĢkeninin ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum 

Ölçeği kabul/ilgi ve kontrol/denetleme alt boyut puanları üzerinde anlamlı bir etkisinin 

olmadığı söylenebilir. Ancak, psikolojik özerklik alt boyutunda anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur (F631=4,063, p<.05). Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu 

belirlemek için çoklu karĢılaĢtırma testlerinden “Scheffe” testi kullanılmıĢtır. Anneleri 

41 ve üstü yaĢ aralığında olan öğrencilerin ortalamaları ( =22,16), anneleri 21-30 yaĢ 

aralığında olan öğrencilerin ortalamalarından ( =20,70) daha yüksek bulunmuĢtur. Bu 

sonuca göre, annenin yaĢı ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeğinin 

psikolojik özerklik alt boyutunu etkileyen bir faktör olarak değerlendirilebilir. 

4.31. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına ilişkin 

algıları babalarının yaşlarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir?  

Tablo 33. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği alt boyut puanlarının 

babalarının yaĢlarına göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 
Babanın 

Yaşı 
N  Ss Sd F P 

Anlamlı 

Fark 

Kabul/ilgi 

21-30 49 29,14 4,59 

2/631 ,294 ,745 --- 31-40 310  29,57 3,75 

41 ve üstü 275 29,50 3,96 

Psikolojik 

Özerklik  

21-30 49 19,89 3,92 

2/631 3,349 ,036 B-A 31-40 310 21,68 3,67 

41 ve üstü 275 21,51 3,66 

Kontrol 

Denetleme  

21-30 49 26,65 4,40 

2/631 3,132 ,054 --- 31-40 310 28,15 4,28 

41 ve üstü 275 28,03 4,73 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği Alt Boyut Puanlarının 

babalarının yaĢlarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için 

yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda, kabul/ilgi (F631=.294, p>.05) ve 

kontrol/denetleme (F631=3,132, p>.05) alt boyutlarında anlamlı bir farklılık 

göstermediği bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, babanın yaĢı değiĢkeninin ilkokul 4. sınıf 

öğrencilerinin kabul ilgi ve kontrol denetleme alt boyut puanları üzerinde anlamlı bir 

etkisinin olmadığı söylenebilir.  Ancak, psikolojik özerklik alt boyutunda anlamlı bir 

farklılık bulunmuĢtur (F631=3,349, p<.05). Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu 

belirlemek için çoklu karĢılaĢtırma testlerinden “Scheffe” testi kullanılmıĢtır. Babaları 

31-40 yaĢ aralığında olan öğrencilerin ortalamaları ( =21,68), babaları 21-30 yaĢ 

aralığında olan öğrencilerin ortalamalarından ( =19,89) daha yüksek bulunmuĢtur. Bu 



65 

 

sonuca göre, babalarının yaĢı ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum 

Ölçeğinin psikolojik özerklik alt boyutunu etkileyen bir faktör olarak değerlendirilebilir.  

4.32. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına ilişkin 

algıları oturdukları eve göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 34. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği alt boyut puanlarının 

oturdukları ev değiĢkenine göre t testi sonuçları 

 Oturulan Ev n  Ss t p 

Kabul/ilgi 
Apartman 458 29,73 3,53 

2,421 ,016 
Müstakil 176 28,94 3,99 

Psikolojik 

Özerklik 

Apartman 458 21,72 4,56 
2,282 ,023 

Müstakil 176 20,81 4,32 

Kontrol 

Denetleme 

Apartman 458 27,87 4,01 
-1,100 ,272 

Müstakil 176 28,26 3,70 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği Alt Boyut Puanlarının 

oturdukları ev türüne (Apartman/Müstakil) göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek 

için yapılan bağımsız örneklemler için t testi sonucunda; apartman ve müstakil evlerde 

oturan öğrencilerin kontrol denetleme boyutuna (t632=-1,100, p>.05) iliĢkin algılarının 

anlamlı bir farklılık göstermediği bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, oturulan ev türü 

(Apartman/Müstakil) değiĢkeninin ilkokul 4. Sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum 

Ölçeğinin kontrol denetleme alt boyutuna iliĢkin algılarını etkileyen bir faktör olmadığı 

söylenebilir. Bununla birlikte, kabul/ilgi (t632=2,421, p<.05) ve psikolojik özerklik 

(t632=2,282, p<.05) alt boyutlarında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Her iki alt boyutta 

da apartmanda oturan öğrencilerin ortalamalarının, müstakil evde oturan öğrencilerin 

algı ortalamalarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.  Bu sonuca göre, oturulan ev 

türü ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin kabul ilgi ve psikolojik özerklik boyutlarına iliĢkin 

algılarını etkileyen bir faktör olarak değerlendirilebilir. 
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4.33. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına ilişkin 

algıları ailelerinin aylık gelirine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

Tablo 35. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği alt boyut puanlarının 

ailelerinin aylık gelirine göre Tek Faktörlü ANOVA sonuçları 

 Aylık Gelir N  Ss Sd F P 
Anlamlı 

Fark 

Kabul/ilgi 

2000 ve altı 332 29,44 3,70 

4/629 1,222 ,300 --- 

2001-4000 115 29,78 3,52 

4001-6000 77 30,11 3,63 

6001-8000 54 28,90 4,42 

8001 ve üstü 56 29,12 3,13 

Psikolojik 

Özerklik  

2000 ve altı 332 21,10 4,27 

4/629 2,246 ,063 --- 

2001-4000 115 21,26 4,44 

4001-6000 77 22,10 5,10 

6001-8000 54 21,94 4,86 

8001 ve üstü 56 22,73 4,59 

Kontrol 

Denetleme 

2000 ve altı 332 28,00 3,75 

4/629 1,801 ,127 --- 

2001-4000 115 28,08 4,10 

4001-6000 77 28,59 3,58 

6001-8000 54 28,00 3,65 

8001 ve üstü 56 26,78 5,02 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği Alt Boyut Puanlarının 

ailelerinin aylık gelirine göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için 

yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda, kabul ilgi (F629=1,222, p>.05),  psikolojik 

özerklik (F629=2,246, p>.05) ve kontrol denetleme (F629=1,801, p>.05) alt boyutlarında 

anlamlı bir farklılık göstermediği bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, ailenin aylık gelir 

değiĢkeninin ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin Anne-Baba Tutum Ölçeği kabul/ilgi, 

psikolojik özerklik ve kontrol/denetleme alt boyut puanları üzerinde anlamlı bir 

etkisinin olmadığı söylenebilir.   
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4.34. İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutumları, empati becerileri ve 

saldırganlık düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

Tablo 36. Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutumları, empati becerileri ve 

saldırganlık düzeyleri arasındaki iliĢki 

   Değişkenler 1 2 3 4 5 

1. Psikolojik Özerklik 1 -,167 ⃰⃰  ⃰
 

,006 -,085  ⃰ -,045 

2. Kabul/ilgi  1 ,120 ⃰⃰  ⃰ -,115 ⃰⃰  ⃰ -,016  

3. Kontrol/Denetim   1 -,264 ⃰⃰  ⃰ ,021 

4. Saldırganlık    1 -,045 

5. Empati     1 

     ⃰p<.05  

 ⃰⃰  ⃰  p<.01 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutumları, empati becerileri ve 

saldırganlık düzeyleri arasında bir iliĢkinin olup olmadığını belirlemek için yapılan 

Pearson korelasyon analizi sonucunda;  

Anne-baba tutumlarından psikolojik özerklik boyutu ile kabul/ilgi boyutu (r=-

,167, p<.01) ve saldırganlık (r=-,085, p<.05) arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Diğer bir ifadeyle, anne-babaların psikolojik özerklik tutumları arttıkça 

kabul ilgi tutumlarının ve saldırganlıklarının azalacağı söylenebilir. Psikolojik özerklik 

boyutu ile kontrol/denetim boyutu (r=,006, p>.05) ve empati beceri düzeyi (r=-,045, 

p>.05) arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. 

Anne-baba tutumlarından kabul ilgi boyutu ile kontrol denetim boyutu (r=,120, 

p<.01) arasında pozitif yönlü ve kabul ilgi boyutu ile saldırganlık (r=-,115, p<.01) 

arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Diğer bir ifadeyle, anne-babaların 

kabul ve ilgi tutumları arttıkça kontrol denetim tutumlarının artacağı ve kabul/ilgi 

tutumları arttıkça saldırganlıklarının ise azalacağı söylenebilir. Ayrıca, kabul ilgi boyutu 

ile empati beceri düzeyi (r=-,016, p>.05) arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. 

Anne-baba tutumlarından kontrol/denetim boyutu ile saldırganlık (r=-,264, 

p<.01) arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Diğer bir ifadeyle, anne-

babaların kontrol/denetim tutumları arttıkça saldırganlıklarının azalacağı söylenebilir. 
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Ayrıca, kontrol/denetim boyutu ile empati beceri düzeyi (r=-,021, p>.05) arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. 

Saldırganlık ile empati beceri düzeyi (r=-,045, p<.05) arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır. 
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5. BÖLÜM 

TARTIŞMA 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı 

bir farklılık göstermemiĢtir. Genelde, kızların bütün yaĢ gruplarında erkeklerden daha 

fazla empati becerisine sahip oldukları belirtilmesine rağmen (Barnett, King, Howard ve 

Dino, 1980) ilgili alanyazında bu bulguyu destekleyen çalıĢmalar bulunmakla birlikte, 

bu bulgunun tersini ortaya koyan çalıĢmalar da bulunmaktadır. Örneğin, Köksal (1997) 

tarafından yapılan araĢtırmada kız ve erkek öğrenciler arasında empati becerisi 

açısından anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Alkaya (2004) yaptığı çalıĢmada, kız 

öğrencilerin empati becerilerinin erkek öğrencilerden yüksek olmasına rağmen, 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığını belirtmiĢtir. Sayın (2010) ve Uyaroğlu 

(2011) tarafından yapılan araĢtırmalarda ise kız ve erkek öğrencilerin empati becerileri 

arasında kızların lehine anlamlı bir fark bulunmuĢtur. Özellikle ilköğretim 

kademesindeki çocuklar ile yapılan çalıĢmalarda da kız öğrencilerin empatik beceri 

düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu bulunmuĢtur (Çetin ve Aytar, 

2012; Küçükkaragöz, Akay ve Canbulat, 2011).  

Bu çalıĢmadaki öğrencilerin empati becerileri yaĢ değiĢkenine göre anlamlı bir 

farklılık göstermemiĢtir. Bu çalıĢmanın katılımcıları olan 9, 10 ve 11 yaĢlarındaki 

çocukların empati becerileri arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. YaĢ değiĢkeni 

ve empatinin birlikte ele alındığı baĢka çalıĢmaların bazıları bu bulguyu desteklerken, 

bazıları ise bu bulgunun tersi yönünde bir bulgu ortaya koymuĢlardır. Örneğin, Sayın 

(2010) tarafından yapılan çalıĢmada yaĢ değiĢkeninin empati becerisi üzerinde anlamlı 

bir etkisi olmadığını bulmuĢ, öte yandan Alkaya (2004) yaptığı çalıĢmada yaĢ 

değiĢkeninin empati becerisi üzerinde anlamlı bir etkisi olduğunu bulmuĢtur. 

Çocuklarda empatinin geliĢimi ile ilgili olarak farklı görüĢler bulunmakla birlikte yaĢın 

empati geliĢimi üzerinde etkili bir faktör olduğu düĢünülmektedir. Bu çalıĢmadaki 

çocukların tamamının 4. Sınıf öğrencileri olmaları ve yaĢ farklılıklarının çok fazla 

olmamasının bu sonucu etkilemiĢ olabileceği düĢünülmektedir.  

Bu çalıĢmada 5 ve üzeri kardeĢ sayısına sahip olan 4. sınıf öğrencilerinin empati 

becerileri bir kardeĢi ve iki kardeĢi olan öğrencilerin empati becerilerinden daha yüksek 

bulunmuĢtur. KardeĢler arasındaki paylaĢım, iĢbirliği ve yardımlaĢma gibi unsurların 
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empati becerisini etkilemiĢ olabileceğinden hareketle, kardeĢ sayısının fazlalığı 

çocuklarda empati becerisinin geliĢmesine katkıda bulunabilir. Küçükkaragöz, Akay ve 

Canbulat (2011) yaptıkları çalıĢmada kardeĢ sayısının empatik beceriler üzerinde 

anlamlı bir etkisinin olmadığını bulmalarına rağmen, Köksal (1997) ve Sayın (2010) 

yaptıkları araĢtırmalarda empatik becerinin kardeĢ sayısına göre anlamlı bir farklılık 

gösterdiğini bulmuĢlardır. Evde kardeĢ sayısı arttıkça ailede iletiĢime geçilen ve 

paylaĢımda bulunulan birey sayısı artmakta, bunun da empati becerisini geliĢtirdiği 

düĢünülmektedir.  

Bu çalıĢmada, 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri okudukları okul türü 

(özel/devlet) değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Her ne kadar özel 

okulların sahip oldukları imkanların çocuklar için bir takım sportif ve kültürel 

etkinlikler yoluyla çocukların iletiĢim ve etkileĢimlerin zenginleĢtirerek, empati 

becerilerini geliĢtirme olanağına sahip oldukları düĢünülse de çalıĢmanın bulgusu bu 

beklentinin istatistiksel olarak karĢılanmadığını göstermektedir.   

Bu çalıĢmada 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri babalarının eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Öte yandan, anneleri okur yazar 

olmayan çocukların empati becerileri, anneleri lise mezunu olan ve anneleri üniversite 

mezunu olan çocukların empati becerilerinden daha yüksek bulunmuĢtur. Alanyazındaki 

bazı çalıĢmalar bu bulgunun tersi yöndedir. Örneğin, Sayın (2010) yaptığı çalıĢmada 

anne-babanın eğitim düzeyi arttıkça çocuklarının empati becerisinin de arttığını 

bulmuĢtur. Bu çalıĢmadaki anneleri okur yazar olmayan çocukların empati becerileri, 

anneleri lise mezunu olan ve anneleri üniversite mezunu olan çocukların empati 

becerilerinden daha yüksek çıkması ne kadar beklenenin tersi yönde olsa da, bu durum 

alanyazındaki bazı düĢüncelerle desteklenmektedir. Eisenberg (2000) anne ve babasına 

güvenli bağlanan çocukların onların onayını alma ve dikkatini çekme eğiliminde 

olduğunu ve bunun empati geliĢimine katkı sağladığını belirtmiĢtir (akt. Çelik, 2015). 

Benzer Ģekilde, yapılan çok sayıdaki araĢtırma da bireyin ailesindeki duygusal ortam ile 

empatik tepki verebilme düzeyinin iliĢkili olduğu bulunmuĢtur (Davis, 1996; akt. Çelik, 

2015). Bu durum dikkate alındığında çalıĢan annelerin genellikle eğitim düzeyi yüksek 

olan anneler olduğu görülmektedir. Dolayısıyla eğitim düzeyi düĢük olan anneler 

genellikle ev hanımı olduğundan ve çocukla daha fazla vakit geçirip duygusal iliĢki 

kurduğu düĢünülebilir. Bu iliĢkide güvenli bağlanmayı arttırıp empati becerisinin 
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olumlu geliĢimine katkıda bulunmuĢ olabilir. Alanyazında, anne eğitim durumunun 

çocukların empati becerisi üzerinde etkili bir faktör olduğunu ortaya koyan çalıĢmalar 

bulunmaktadır. Örneğin, Çetin (2008) yaptığı araĢtırmada eğitim düzeyi daha düĢük 

olan annelerin çocuklarının empati becerilerinin de daha düĢük olduğunu bulmuĢtur.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri anne ve babalarının yaĢlarına 

göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Bu bulgu alanyazındaki bazı çalıĢmalar ile 

paralel iken bazı çalıĢmalar ile de çeliĢmektedir. Örneğin, Taner Derman (2013) yaptığı 

çalıĢmada anne-babanın yaĢı değiĢkeninin çocukların empati beceri düzeyleri üzerinde 

bir etkisinin olmadığını bulmuĢtur. Sayın (2010) ise yaptığı çalıĢmada anne-babalarının 

yaĢı daha büyük olan çocukların empati becerilerinin daha yüksek olduğunu bulmuĢtur.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri oturdukları eve göre anlamlı bir 

farklılık göstermemiĢtir. Apartmanda oturan çocukların dıĢarıda arkadaĢlarıyla zaman 

geçirme ihtimalleri iletiĢim ve etkileĢim açısından düĢünüldüğünde daha düĢük 

olduğundan müstakil evlerde oturan çocukların empati becerilerinin daha yüksek 

çıkması beklenmesine rağmen, bu bulgu beklentinin tersi yöndedir. Apartman ve 

müstakil evlerde oturan çocukların ortalamaları karĢılaĢtırıldığında ise apartmanda 

oturan çocukların empati beceri ortalamaları daha yüksek çıkmıĢtır. Bu bulgunun 

beklentinin tam tersi yönde çıkmasında araĢtırmanın örneklemini oluĢturan öğrencilerin 

bulunduğu ilin apartman yapısından kaynaklandığı düĢünülmektedir. Van ilindeki 

apartmanlarda oturan insanların çocukların dıĢarıda arkadaĢlarıyla zaman geçirmelerine 

fırsat vermesinden dolayı, apartman ve müstakil evde oturan çocukların empati 

becerileri arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır.  

Bu çalıĢmadaki 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri ailelerinin aylık gelirine 

göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Alanyazındaki bazı çalıĢmalar bu bulguyu 

desteklerken, bazıları ise tersi yönde bulgular sergilemektedirler. Örneğin, Taner 

Derman (2013) yaptığı çalıĢmada bu bulguya paralel olarak sosyo-ekonomik düzeyin 

10-11 yaĢındaki çocukların empatik becerileri üzerinde etkili olmadığını bulmuĢtur. Öte 

yandan, Çetin (2008) ve Sayın (2010) tarafından yapılan araĢtırmalarda aile gelirlerini 

yüksek algılayan çocukların empati becerileri, aile gelirlerini düĢük algılayan çocukların 

empati becerilerine göre daha yüksek olduğunu belirtmiĢlerdir.  
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Erkek öğrencilerin saldırganlık ortalamalarının kız öğrencilerin saldırganlık 

ortalamalarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Ġlgili alanyazında cinsiyetin 

saldırganlık üzerinde bir etkisinin olmadığını vurgulayan çalıĢmalar (Aytekin, 2015) 

bulunmasına rağmen, Murray-Close ve Ostrov (2009) kız öğrencilerin okul öncesi 

dönemde erkeklerden daha fazla saldırgan olduklarını vurgulamıĢlardır. Bununla 

birlikte yapılan çalıĢmalarda çoğunlukla erkeklerin kızlara oranla daha saldırgan 

olduklarına iliĢkin bulgular yer almaktadır (Çınar, 2016; Ġzmir Karaduman, 2012; 

Kılıçarslan, 2009; Kılınç, 2012; Köksal, 2016; Sezer, Kolaç ve Erol, 2013; Tuzgöl, 

1998). Saldırganlığı biyolojik temelde ele alan uzmanlardan biri olan Conner, hayvanlar 

üzerinde yaptığı çalıĢmalarda testosteron hormonunun saldırganlığı arttırdığını 

gözlemlemiĢtir. Erkeklerin sahip oldukları bu hormonun onlardaki saldırganlığı 

arttırdığını ileri sürmüĢtür (Tiryaki, 2000; akt. Köksal, 2016). Bu bulgunun ortaya 

çıkmasında kültürel öğelerin etkili olmuĢ olabileceği düĢünülmektedir. Toplumumuzda 

erkeklerin sergiledikleri saldırganlık davranıĢları doğal ve kabul edilebilir olarak 

algılanmaktadır. Fakat kızların saldırgan davranıĢları hoĢ karĢılanmamakta hatta 

yadırganmaktadır (Kılıçarslan, 2009). Cinsiyet rollerinin oluĢması ve pekiĢtirilmesinde 

kültürel öğelerin rolü göz önünde bulundurulduğunda daha çok erkeklerden saldırgan 

tavırlar beklenmesinden dolayı erkeklerin saldırganlık ortalamaları daha yüksek çıkmıĢ 

olabilir.   

Bu çalıĢmada, 11 yaĢındaki ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık 

ortalamalarının, 10 yaĢındaki çocukların saldırganlık ortalamalarından ve 9 yaĢındaki 

öğrencilerin saldırganlık ortalamalarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Alanyazındaki çalıĢmaların bazıları bu bulguyu destekler nitelikte iken (Ġzmir 

Karaduman, 2012; Köksal, 2016) bazıları ise bu bulgunun tersi yöndedir (Çınar, 2016; 

Tuzgöl, 1998). YaĢ değiĢkeni saldırganlık açısından değerlendirildiğinde farklı yaĢ 

gruplarında durumun farklılaĢabileceği de göz önünde bulundurulmalıdır. Örneğin, 

Murray-Close ve Ostrov (2009) okul öncesi dönemdeki çocuklarla yaptıkları çalıĢmada 

yaĢça yaĢıtlarından daha büyük olan çocukların daha az fiziksel saldırganlık 

gösterdiklerini bulmuĢlardır. Finkenauer, Engels, Baumeister (2005) ise ergenlerin 

yaĢları ilerledikçe kendilerini daha güçlü ve özgür hissetme eğiliminde olduklarını ve 

otoriteye karĢı koyma eğilimde olduklarını vurgulamıĢ ve bu nedenle yaĢ ilerledikçe 

saldırganlık eğiliminin de arttığını belirtmiĢlerdir (akt. Ġzmir Karaduman, 2012).  
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Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri kardeĢ sayılarına göre 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Bu bulgu ilgili alanyazındaki bazı çalıĢmaların 

bulgularıyla paralellik göstermektedir (Aytekin, 2015; Ġzmir Karaduman, 2012; 

Kılıçarslan, 2015; Köksal, 2016). 

Bu çalıĢmada, 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri okudukları okul türü 

(özel/devlet) değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir.  Öğrenciye sunulan 

imkanlar açısından değerlendirildiğinde özel okulların devlet okullarına oranla daha 

fazla sosyal ve sportif imkanlar sağladıkları görülmektedir. Özel okullar, müĢteri 

memnuniyeti açısından öğrenci ile daha fazla ilgilenme ihtiyacı hissetmektedirler. Tüm 

bu durumlar değerlendirildiğinde özel okul öğrencilerinin saldırganlık eğilimlerinin 

daha düĢük olması beklenmektedir. Fakat bu çalıĢmada öğrencilerin devam ettikleri 

okul türünün (özel/devlet) öğrencilerin saldırganlık eğilimleri üzerinde bir etkisinin 

olmadığı bulunmuĢtur. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri annelerinin eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Bu bulguyu alanyazındaki bazı 

çalıĢmaların bulguları desteklemektedir. Örneğin, Kılınç (2012), Köksal (2016), Sezer, 

Kolaç ve Erol (2013), Tuzgöl (1998) ve UstabaĢ (2011) yaptıkları araĢtırmalarda 

annelerin eğitim durumunun çocuklarının saldırganlık düzeyleri üzerinde anlamlı bir 

farklılık oluĢturmadığını bulmuĢlardır.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri babalarının eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermiĢtir. Babası ilkokul mezunu olan 

öğrencilerin saldırganlık ortalamaları, babaları ortaokul mezunu, lise mezunu ve 

üniversite mezunu olan çocukların saldırganlık ortalamalarından daha yüksek 

bulunmuĢtur. Alanyazındaki bazı çalıĢmalar bu bulguyla paralel iken, bazıları ise tersi 

yönde bulgular ortaya koymaktadırlar. Örneğin, Aytekin (2015), Çınar (2016) ve Sezer, 

Kolaç ve Erol (2013) yaptıkları araĢtırmalarda baba eğitim durumu ile çocuklarının 

saldırganlık düzeyleri arasında bir iliĢki bulmamıĢlardır. Bununla birlikte, Aral, Ayhan, 

Türkmenler ve Akbıyık (2004) yaptıkları çalıĢmada babası okuryazar olmayan 

öğrencilerin en yüksek saldırganlık düzeyine sahip olduklarını ve babaların eğitim 

düzeyi yükseldikçe çocukların saldırganlık eğilimlerinin azaldığını vurgulamıĢlardır. 

Eğitim düzeyi düĢük olan babaların fiziksel Ģiddeti bir eğitim aracı olarak çocuklarında 



74 

 

uygulama ihtimallerinin yüksek olduğu göz önünde bulundurulduğunda, çocukların 

maruz kaldıkları Ģiddetten kaynaklı saldırgan tavırlar geliĢtirme ihtimalleri yüksektir. 

Bu sebeple, babaların eğitim düzeyi düĢtükçe, çocuklarının saldırganlık düzeylerinin 

artması beklenmektedir.  

Bu çalıĢmada, 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri anne-babalarının 

yaĢlarına göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Daha önce yapılmıĢ bazı çalıĢmalar 

bu bulguyu desteklemektedir. Örneğin, Ġzmir Karaduman (2012) yaptığı çalıĢmada 

anne-babanın yaĢı ile çocuğun saldırganlık düzeyi arasında bir iliĢki bulmamıĢtır.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri oturdukları eve göre anlamlı 

bir farklılık göstermemiĢtir. Bu bulgu beklenenin tersi yönde bir bulgudur. Çünkü 

apartmanda oturan çocukların yeterince açık alanlarda enerjilerini boĢaltma fırsatına 

sahip olamadıklarından dolayı saldırganlık düzeylerinin daha yüksek çıkması 

beklenmektedir. Ancak, verinin toplandığı Van ilindeki apartmanlarda oturan çocukların 

da açık alanlarda yeterince zaman geçirmiĢ olabileceklerinden dolayı oturulan ev 

değiĢkeninin saldırganlık düzeyi üzerinde etkili olmadığı düĢünülmektedir.  

Bu çalıĢmada, 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri ailelerinin aylık 

gelirine göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Alanyazındaki birçok çalıĢma bu 

bulguyu destekler niteliktedir (Aytekin, 2015; Köksal, 2016; Tuzgöl, 1998; UstabaĢ, 

2011).   

ÇalıĢmanın örneklemini oluĢturan öğrencilerin algılarına göre anne-babalarının 

tutumlarına iliĢkin dağılım incelendiğinde, demokratik tutuma sahip anne-babaların 

oranının % 30 olduğu, ihmalkar anne-babaların oranının % 25.2 olduğu, otoriter anne-

babaların oranının % 21.5 olduğu ve izin verici tutuma sahip anne-babaların oranının % 

23.0 olduğu görülmektedir. Sonuçlar incelendiğinde her ne kadar demokratik aile 

tutumları diğer aile tutumlarına göre yüksek oranda çıktıysa da istenilen düzeyde 

değildir. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin %70 demokratik olmayan aile modellerine 

sahip oldukları söylenebilir. Bu durumun çocukların geliĢimine olumsuz etki edeceği 

düĢünülmektedir. Çocuğun ilk sosyalleĢtiği kurum aile olduğundan dolayı çocuğun ilk 

model aldığı kiĢilerde anne ve babası olmaktadır. Dolayısıyla anne ve babanın çocuğa 

karĢı tutumları çocuğun kiĢilik geliĢiminde önemli bir yer tutmaktadır. YeĢilyaprak 

(1993), anne-baba ve çocuk arasındaki etkileĢimin çocuğun Ģu anki davranıĢlarını 
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Ģekillendirirken aynı zamanda da gelecekteki davranıĢları üzerinde de etkili olduğunu 

belirtmiĢtir. Demokratik tutuma sahip anne ve babalar, çocuklarına karĢı hoĢgörülü 

davranmakta, onları desteklemekte, gerekli bazı kısıtlamalar dıĢında çocuklarının 

diledikleri gibi arzularını gerçekleĢtirmelerine izin vermektedirler. Anne-baba 

hoĢgörüsünün istenen düzeyde olması durumunda, çocukların kendine güvenen, 

üretken, toplumsal bir birey olmasına yardımcı olmaktadır (Yavuzer, 2003). Yukarıda ki 

açıklamalar dikkate alındığında çocuğun geliĢimi için en sağlıklı anne-baba tutumu 

demokratik tutumdur. Bu nedenle demokratik anne-baba tutumlarının % 30 oranında 

olması düĢük bir oran olarak düĢünülmektedir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları cinsiyet değiĢkenine göre kabul ilgi alt boyutunda anlamlı bir farklılık 

göstermemiĢtir. Psikolojik özerklik ve kontrol denetleme boyutlarında ise anlamlı bir 

farklılık bulunmuĢtur. Kız öğrencilerin psikolojik özerklik ve kontrol denetleme 

boyutlarındaki algılarına ait ortalamanın erkek öğrencilerin ortalamalarından daha 

yüksek olduğu bulunmuĢtur. Yapılan araĢtırma sonucu dikkate alındığında anne-

babaların çocuklarına gösterdikleri ilgi ve onları kabul düzeyinin cinsiyete göre 

değiĢmediği görülmektedir. BaĢka bir değiĢle çocuğun kız veya erkek olması anne-

babanın ilgi ve kabul düzeyini etkilememektedir. Fakat psikolojik özerklik boyutunda 

kızların erkeklere oranla daha avantajlı olduğu görülmektedir. BaĢka bir değiĢle anne-

babaların kızların bireyselliğini ifade etmesinde erkeklere oranla daha anlayıĢlı 

yaklaĢmaktadır. Yalnız kontrol/ denetleme boyutunda erkeklerin kadınlara oranla daha 

avantajlı olduğu düĢünülmektedir. Yani anne ve babaların kızları daha çok kontrol etme 

eğiliminde olduğu düĢünülmektedir. Bu durumun toplumsal olarak kadın ve erkeğe 

yüklenilen farklı rollerden kaynaklandığı düĢünülmektedir. Toplumumuzda kadınların 

daha dikkatli ve kontrollü yetiĢtirilmesi gerektiği kanısı mevcuttur. Toplumun bu 

beklentisinin anne-baba tutumlarına yansıdığı düĢünülmektedir. Alanyazında çalıĢmanın 

bu bulgusunu destekleyen çalıĢmalar bulunmakla birlikte bazı çalıĢmalarda da tersi 

bulgularda bulunmaktadır. Yılmazer (2007) yaptığı araĢtırmada, kız çocuğa sahip anne-

babaların erkek çocuğa sahip anne-babalara oranla kontrol/denetleme puanlarının daha 

yüksek olduğunu bulmuĢtur. Ayrıca psikolojik özerklik puanları incelendiğinde kız 

çocuğa sahip anne-babaların erkek çocuğa sahip anne-babalara oranla daha yüksek 

puanlar aldıkları belirlenmiĢtir. Fakat babaların kabul/ilgi boyutundaki ortalamaları 
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çocuğun cinsiyetine göre anlamlı bir fark göstermezken; annelerin kabul/ilgi 

boyutundaki ortalamaları kızların lehine yüksek bulunmuĢtur (Yılmazer, 2007). Köksal 

(2016) tarafından yapılan araĢtırmada kızların erkeklere oranla anne-babalarının 

tutumlarını daha demokratik olarak gördükleri belirlenmiĢtir. Aynı çalıĢmada erkekler 

kızlara oranla anne-babalarının daha otoriter bir tutuma sahip olduklarını 

vurgulamıĢlardır. Ersin (2010) ve Turan (2017) tarafından yapılan araĢtırmalarda anne-

baba tutumları ile cinsiyet değiĢkeni arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları yaĢlarına göre kabul ilgi ve psikolojik özerklik alt boyutlarında anlamlı bir 

farklılık göstermemiĢtir. Kontrol denetleme alt boyutunda ise anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. 9 yaĢındaki öğrencilerin kontrol/denetleme boyutuna iliĢkin algılarının 11 

yaĢındaki öğrencilerinkinden ve 10 yaĢındaki öğrencilerin kontrol/denetleme boyutuna 

iliĢkin algılarının 11 yaĢındaki öğrencilerinkinden daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Diğer bir ifadeyle, yaĢ değiĢkeni anne-babaların çocuklarına gösterdikleri ilgi ve onların 

kendilerini ifade etme durumlarını etkilemektedir. Bununla birlikte, çocukların yaĢları 

büyüdükçe anne-babaların çocuğu kontrol ve denetleme tutumlarında azalma 

görülmektedir. Bu durumun anne-babaların daha küçük çocukları daha çok kontrol ve 

denetleme ihtiyacı duymalarıyla iliĢkili olduğu düĢünülmektedir. BaĢka araĢtırmacılar 

tarafından yapılan bazı çalıĢmalarda yaĢ değiĢkeni ile anne-baba tutumları arasında bir 

iliĢki bulunmamıĢtır (Ersin, 2010; Köksal, 2016; Turan, 2017). 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları kardeĢ sayılarına göre psikolojik özerklik ve kontrol denetleme alt boyutlarında 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Kabul ilgi boyutunda ise anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. 2 kardeĢi, 3 kardeĢi ve 4 kardeĢi olan 4. sınıf öğrencilerinin kabul ilgi 

boyutuna iliĢkin algıları 5 kardeĢi olan öğrencilerin kabul ilgi boyutuna iliĢkin 

algılarından daha yüksek bulunmuĢtur. Anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

yapılan tanımlamalar Ģu Ģekildedir: Kabul-ilgi boyutu; çocukların anne ve babalarını ne 

derece sıcak ve ilgili olarak algıladıklarını göstermektedir. Kontrol ve denetleme 

boyutu; çocukların anne ve babalarını ne kadar kontrollü ve denetleyici olarak 

algıladıklarını göstermektedir. Psikolojik özerklik boyutu; anne-babaların ne düzeyde 

çocuklarının bireyselliğini ifade etmelerine fırsat verdiklerini göstermektedir (Yılmaz, 

2000). Bu tanımlama dikkate alındığında anne-babaların çocuklarıyla iliĢkilerinde, 
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kontrol ve psikolojik özerklik boyutlarında çocuk sayısının anne-baba tutumlarına etki 

etmeyeceği düĢünülmektedir. Fakat kabul ilgi boyutunda bireysel ilgilenme ve sıcak 

iliĢki gerektirdiğinden dolayı kardeĢ sayısı arttıkça anne-babaların çocuklarıyla 

geçirecekleri bireysel zaman azalacağından dolayı çok çocuklu ailelerde anne-baba 

tutumlarının kabul/ilgi boyutunda bir takım olumsuzlukların yaĢanabileceği 

düĢünülmektedir. Alanyazında bu bulguya paralel bulgularla birlikte tersi bulgularda 

bulunmaktadır. Örneğin, Yılmazer (2007) yaptığı çalıĢmada çocuk sayısının anne-baba 

tutumlarının kabul/ilgi boyutunda anlamlı bir farklılık gösterdiğini belirlemiĢtir.  BaĢka 

çalıĢmalarda ise anne-baba tutumları ile kardeĢ sayısı arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamıĢtır (Turan, 2017; Uyaroğlu, 2011). 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları devam ettikleri okul türü (özel/devlet) değiĢkenine göre kabul ilgi ve kontrol 

denetleme alt boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Psikolojik özerklik 

boyutunda ise anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Özel okullarda okuyan öğrencilerin 

psikolojik özerklik boyutuna iliĢkin algılarının devlet okullarında okuyan öğrencilerin 

psikolojik özerklik boyutuna iliĢkin algılarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Bu 

durum dikkate alındığında özel okullarda çocuğa sunulan imkanların onun 

bireyselliğine ve özerkliğine katkı sağlayacağı düĢünüldüğünde psikolojik özerklik 

puanları yüksek olan ailelerin özel okulları daha çok tercih ettiği söylenebilir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları annelerinin eğitim durumuna göre kontrol denetleme alt boyutunda anlamlı bir 

farklılık göstermemiĢtir. Kabul ilgi ve psikolojik özerklik alt boyutlarında ise anlamlı 

bir farklılık bulunmuĢtur. Psikolojik özerklik boyutunda anneleri lise mezunu ve 

üniversite mezunu olan öğrencilerin ortalamalarının, anneleri ortaokul mezunu olan 

öğrencilerin ortalamalarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Kabul ilgi boyutunda; 

anneleri üniversite mezunu, lise mezunu ve ortaokul mezunu olan öğrencilerin 

ortalamalarının, anneleri okul yazar olmayan öğrencilerin ortalamalarından daha yüksek 

olduğu bulunmuĢtur. Diğer bir ifadeyle, annelerin çocukları kontrol etme ve denetleme 

tutumları eğitim durumlarına göre değiĢmemektedir. Ancak, psikolojik özerklik ve 

kabul/ilgi boyutlarında eğitim seviyesi arttıkça annelerin bu boyutlardaki ortalamaları 

da artmaktadır. Bu durum Annelerin eğitim seviyesi arttıkça geleneksel eğitim 

anlayıĢından uzaklaĢarak çocuklarına daha demokratik tutumlar geliĢtirdikleri, onları bir 
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birey olarak görüp daha çok özerklik verdikleri ve daha sıcak ve sağlıklı iliĢki 

geliĢtirdikleri Ģeklinde yorumlanabilir. Alanyazında bu bulguya paralel çalıĢmalar 

(Sayın, 2010; Uyaroğlu, 2011; Yılmazer, 2007) bulunmakla birlikte tersi bulgular sunan 

çalıĢmalar da bulunmaktadır. Örneğin, Enginbay (2014) yaptığı çalıĢmada anne-baba 

tutumları ile anne eğitim durumu arasında anlamlı bir iliĢki bulmamıĢtır.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları babalarının eğitim durumlarına göre psikolojik özerklik ve kontrol denetleme alt 

boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Kabul ilgi alt boyutunda ise anlamlı 

bir farklılık bulunmuĢtur. Babaları üniversite mezunu, lise mezunu ve ortaokul mezunu 

olan öğrencilerin kabul ilgi boyutuna iliĢkin algı ortalamalarının, babaları okuryazar 

olmayan öğrencilerin ortalamalarından daha yüksek bulunmuĢtur. Bu durumun, 

babaların eğitim seviyeleri arttıkça çocukları ile daha yakın ve sıcak iliĢkiler 

kurduklarının bir göstergesi olduğu düĢünülmektedir. Alanyazın incelendiğinde 

Yılmazer‟in (2007) yaptığı çalıĢmada bu bulguyu kısmen desteklediği görülmektedir. 

Öte yandan, Köksal (2016) bu bulgunun tersi olarak anne-baba tutumları ile baba eğitim 

düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki bulmamıĢtır.  

Bu çalıĢmada hem anne hem de baba eğitim durumu ile kontrol/denetleme 

boyutu arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. Bu durum ile ilgili olarak, anne-

babaların eğitiminden çok kontrol/denetleme boyutunda toplum beklentilerinin ağır 

bastığı düĢünülmektedir. 

Yapılan çalıĢmada ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt 

boyutlarına iliĢkin algıları anne ve babaların yaĢlarına göre kabul ilgi boyutunda ve 

kontrol denetleme alt boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Psikolojik 

özerklik alt boyutunda ise anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Anneleri 41 ve üstü yaĢ 

aralığında olan öğrencilerin ortalamaları, anneleri 21-30 yaĢ aralığında olan öğrencilerin 

ortalamalarından daha yüksek bulunmuĢtur. Babaları 31-40 yaĢ aralığında olan 

öğrencilerin ortalamaları, babaları 21-30 yaĢ aralığında olan öğrencilerin 

ortalamalarından daha yüksek bulunmuĢtur. Bu durum yaĢın ilerlemesine, artan yaĢam 

tecrübesine ve bilgi birikimine rağmen anne-babaların çocukları denetleme ve ilgilenme 

tutumlarının değiĢmediği Ģeklinde yorumlanabilir. Öte yandan, genç anne-babaların 

çocuklarına özerklik verme ve onları bir birey olarak görme eğilimleri yaĢları daha ileri 
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olan anne-babalara göre zayıf kalmaktadır. Genç anne-babaların ebeveynlik 

konusundaki tecrübe eksikliğinden dolayı çocuklarına özerklik kazandırmada yetersiz 

kaldıkları düĢünülmektedir. Sayın (2010) tarafından yapılan araĢtırmada öğrencilerin 

algılarına göre anne ve babaların yaĢı arttıkça çocuklara psikolojik özerklik imkanı 

sağlama düzeyleri artmaktadır. Bu bulgu çalıĢmanın bulgusuyla paralellik 

göstermektedir. 

Yapılan çalıĢmada ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt 

boyutlarına iliĢkin algıları oturdukları eve göre kontrol denetleme alt boyutunda anlamlı 

bir farklılık göstermemiĢtir. Kabul ilgi ve psikolojik özerklik alt boyutlarında 

apartmanda oturan öğrencilerin ortalamalarının, müstakil evde oturan öğrencilerin algı 

ortalamalarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.  Apartmanlarda oturan anne-baba 

profili göz önünde bulundurulduğunda, az çocuklu ve eğitimli ailelerden oluĢtuğu 

düĢünülmektedir. Bu anne-baba profiline sahip anne-babaların çocuklarını birey olarak 

kabul etme, özerklik sağlama ve onlarla ilgilenme ihtimallerinin yüksek olmasının bu 

bulguyu doğurduğu düĢünülmektedir.  

Yapılan çalıĢmada ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt 

boyutlarına iliĢkin algıları ailelerinin aylık gelirine göre kabul ilgi, psikolojik özerklik 

ve kontrol denetleme alt boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir.  BaĢka bir 

ifadeyle, ailenin ekonomik durumu anne-babanın çocuklarına karĢı olan tutumlarına etki 

etmemektedir. Alanyazında bu bulguyu destekleyen (Enginbay, 2014; Köksal, 2016) ve 

desteklemeyen çalıĢmalar bulunmaktadır. Turan (2017) yaptığı araĢtırmada aylık geliri 

0-3000 tl arasında olan ailelerin geliri daha yüksek olan ailelere göre çocuklarına karĢı 

daha demokratik davrandıklarını belirlemiĢtir. Yılmazer (2007) tarafından yapılan 

araĢtırmada, anneden algılanan kontrol/denetlemenin gelir düzeyi artıkça azaldığı, 

babadan algılanan kontrol/denetlemede ise anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. Bir diğer 

bulgu ise psikolojik özerklik ve kabul/ilgi boyutlarına iliĢkin hem anneden hem de 

babadan algılanan puanların ekonomik düzeyin artıĢıyla paralel olarak artmıĢ olmasıdır 

(Yılmazer, 2007). 

Yapılan araĢtırma sonucunda anne-baba tutumlarından kabul ilgi boyutu ile 

kontrol denetim boyutu arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Diğer bir 

ifade ile anne-babaların kabul/ilgi tutumları arttıkça buna paralel olarak kontrol ve 
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denetim tutumlarında da artıĢ görülmektedir. Ayrıca yapılan araĢtırmada psikolojik 

özerklik ile kabul/ilgi boyutu arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Diğer bir ifadeyle, algılanan kabul ilgi arttıkça psikolojik özerklik tutumu azalmaktadır. 

Martin ve Maccoby 1980‟li yıllarda anne-baba tutumlarını talepkârlık ve duyarlılık 

olmak üzere iki boyutta incelemiĢlerdir. Bu boyutların kesiĢtiği noktada dört farklı tür 

anne-baba tutumu tanımlamıĢlardır (akt. Enginbay, 2014). Demokratik anne-baba 

tutumunda, duyarlılık ve talepkârlık boyutu yüksektir. Otoriter ebeveynlerde talepkârlık 

yüksek duyarlılık düĢüktür. Müsamahakar tutumda duyarlılık yüksek talepkârlık 

düĢüktür. Ġhmalkâr tutumda duyarlık ve talepkârlık boyutlarının ikisi de düĢüktür 

(Yılmaz, 2000). Yukarıdaki açıklamada geçen talepkarlık boyutu kontrol denetim, 

duyarlılık boyutu ise kabul/ilgi boyutunu ifade etmektedir. Dolayısıyla anne-baba 

tutumlarında hem kabul/ ilgi boyutunun hem de kontrol/ denetim boyutunun yüksek 

çıkması beklenen bir durumdur. Bu durum ailelerin demokratik bir tutum içinde 

olduğunu göstermektedir.  Kabul ilginin olduğu ama psikolojik özerkliğin olmadığı 

aileler koruyucu aile tutumuna sahiptirler.  Anne-babaların aĢırı koruması, çocuklarını 

gereğinden fazla kontrol ederek özen göstermesi anlamına gelir. Bu tür aile 

ortamlarında yetiĢen çocuklar, diğer kiĢilere aĢırı bağımlı, kendisine güveni olmayan, 

aĢırı kırılgan bireyler olabilmektedirler. BaĢkalarına bağımlılık hayatı boyunca 

sürebilmekte ve ileriki hayatında aynı özen ve korumayı eĢinden talep edebilmektedir 

(Yavuzer, 2011). Dolayısı ile kabul/ilgi ve psikolojik özerkliğin negatif yönlü olması 

araĢtırmaya katılan bazı ailelerin koruyucu tutuma sahip olduklarını göstermektedir.  

Bu çalıĢmada, anne-baba tutumlarından kabul ilgi boyutu, kontrol denetim 

boyutu ve psikolojik özerklik boyutu ile saldırganlık arasında negatif yönlü anlamlı bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Diğer bir ifadeyle, anne-babaların kabul/ilgi, kontrol/denetim ve 

psikolojik özerklik tutumları arttıkça çocukların saldırganlıklarının azalacağı 

söylenebilir. Literatürde bu üç boyutun yüksek olduğu aile modellerine demokratik aile 

denir. Demokratik tutuma sahip anne-babalar çocuklarını ayrı bir birey olarak 

görmektedirler. Çocuklarının bağımsız bir kiĢilik sahibi ve sorumluluk bilincine sahip 

bir birey olmaları için onları teĢvik etmektedirler. Bu tür bir tutumun olduğu ailelerde 

kabul edilen ve edilmeyen davranıĢların sınırları net bir Ģekilde çizilmiĢtir. Bu sınırlar 

içinde çocukların özgürce hareket etmesine izin verilmektedir. Demokratik tutumun 

olduğu ailelerde yetiĢen çocuklar, kendine güvenen, sorumluluk sahibi, üretken, kendini 
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yetiĢtiren ve insanlara saygı duyan bireyler olarak yetiĢtirilmektedirler (Mutallimova, 

2014). Yukardaki açıklamalar dikkate alındığında demokratik anne-baba tutumlarının 

çocuklardaki saldırganlık eğilimini azalttığı söylenebilir. Ancak, alanyazında farklı 

sonuçlar bulunmaktadır. Örneğin, Ġzmir Karaduman (2012) otoriter tutuma sahip 

babaların çocuklarının demokratik tutuma sahip babaların çocuklarına oranla daha 

saldırgan eğilimler gösterdiklerini ancak anne tutumları ile saldırganlık arasında anlamlı 

bir iliĢki bulunmadığını belirlemiĢtir. Köksal (2016) tarafından yapılan araĢtırmada 

saldırganlık eğilimi göstermeyen çocukların ebeveynlerinden algıladıkları demokratik 

tutum düzeyleri daha yüksek iken saldırganlık eğilimi gösteren çocukların 

ebeveynlerinden algıladıkları otoriter tutum düzeyleri daha yüksek bulunmuĢtur. Lotfi 

Azimi, Vaziri ve Lotfi Kashani (2012) otoriter anne tutumları ile ergenlerin 

saldırganlıkları arasında negatif yönlü bir iliĢki bulmuĢlardır. Bazı çalıĢmalarda ise 

anne-baba tutumları ile saldırganlık arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır (Richards, 

t.y.; Tuzgöl, 1998). 

Bu çalıĢmada anne-baba tutumlarından kabul ilgi boyutu, kontrol denetim 

boyutu ve psikolojik özerklik boyutu ile empati arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır. Alanyazında bu bulguya paralel olan çalıĢmalar olmakla birlikte tersi 

olan bulgularda bulunmaktadır. Mete (2015) tarafından yapılan araĢtırmada, lise son 

sınıf öğrencilerinin aile iĢlevleri (problem çözme, iletiĢim, roller, duygusal tepki 

verebilme, gereken ilgiyi gösterme, davranıĢ kontrolü)  ile empati düzeyleri arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢtir. Aile iĢlevleri incelendiğinde bu iĢlevlerin anne-baba tutumlarından 

doğrudan etkileneceği düĢünülmektedir. BaĢka bir değiĢle aile iĢlevleri ile empati 

iliĢkisini incelemek aynı zamanda anne-baba tutumları ile empati arasındaki iliĢkiyi 

incelemek anlamına gelmektedir. Mete (2005) yaptığı bu çalıĢmasında aile iĢlevleri ile 

empati arasında anlamlı bir iliĢki bulmamıĢtır. Bu bulgu çalıĢmamızın sonucunu 

desteklemektedir.  Ancak, Sayın (2010) tarafından yapılan araĢtırmada aile tutumları alt 

boyutları olan kabul/ilgi ve psikolojik özerklik ile empati arasında pozitif yönde 

anlamlı; kontrol/denetin boyutu ile empati arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Parsak (2015) tarafından yapılan araĢtırmada da olumlu anne-baba 

tutumlarının çocukların empati becerisini geliĢtirdiği, olumsuz anne-baba tutumlarının 

ise çocukların empati becerisine olumsuz etki yaptığı görülmüĢtür. 
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Yapılan çalıĢmada, empati ile saldırganlık arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır. Alanyazında bu bulguyu destekleyen çalıĢmalar bulunmaktadır. Er 

(2014) tarafından yapılan çalıĢmada empati ile saldırganlık arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır. Ancak empatinin saldırganlığı azalttığına dair alanyazında birçok 

çalıĢma mevcuttur. Akdemir (2016) ve Çankaya (2014) yaptıkları araĢtırmalarda empati 

ile saldırganlık arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki bulmuĢlardır. Empati becerisi 

yüksek birinin karĢısındaki kiĢi ile olumlu iliĢki kurma, karĢısındaki kiĢinin duygularını 

anlama becerisi olacağı düĢünüldüğünden, baĢkasının rahatsız olacağı, canının yanacağı 

davranıĢlardan uzak duracağı düĢünülmektedir. Bu nedenle empati becerisi ile 

saldırganlık arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki beklenmektedir. Lovett ve Sheffield 

(2006) konu üzerine yapılmıĢ çalıĢmaları incelemiĢ ve saldırganlık ve empati arasındaki 

iliĢkiler incelenirken diğer değiĢkenlerin genelde göz ardı edildiğini belirtmiĢlerdir. 

BaĢka bir değiĢle empati ve saldırganlık arasındaki iliĢki beklenen düzeyde 

çıkmamasına farklı değiĢkenler sebep olabilmektedir. Aynı zamanda saldırganlık ile 

empati arasında beklenenden daha düĢük bir iliĢkinin çıkması düĢük düzeyde duygusal 

empati, yüksek düzeyde biliĢsel empatinin saldırganlığı arttırma olasılığıdır. Yani 

çocuğun karĢısındaki kiĢinin hangi davranıĢtan rahatsız olacağını bilmesi fakat aynı 

duyguları deneyimlememesi saldırganlığı artırabilmektedir.  

Empati ölçeklerinin puanlarını içeren analizlerde beklenen sonuçların 

alınmaması genelde empatinin ölçülmesindeki yöntemsel sorunlardan 

kaynaklanabilmektedir. Empati kiĢilerin beyanına dayandırdığında olumlu yönde 

çarpıtılabilmektedir (Roberts, Strayer ve Denham, 2014). Empati kiĢiler için olumlu bir 

özeliktir ve kendini tanıyamayan veya dürüstlük konusunda hassas olmayan 

öğrencilerde anketi yanlı doldurma ihtimali bulunmaktadır. Bu iki özellik saldırgan 

çocuklarda daha az bulunmaktadır (Lovett ve Sheffield, 2006). Bu nedenle empati 

ölçümleri, ölçek dıĢında baĢka bir yöntemle; örneğin öykü anlatılarak ve davranıĢ 

ölçümleri alınarak yapılmalı ve sonuçlar karĢılaĢtırılmalıdır. 
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6. BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERİLER  

6.1. Sonuçlar 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı 

bir farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri yaĢ değiĢkenine göre anlamlı bir 

farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri kardeĢ sayılarına göre anlamlı bir 

farklılık göstermiĢtir. 5 ve üzeri kardeĢ sayısına sahip olan 4. sınıf öğrencilerinin empati 

becerileri bir kardeĢi ve iki kardeĢi olan öğrencilerin empati becerilerinden daha yüksek 

bulunmuĢtur.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri okudukları okul türü 

(özel/devlet) değiĢkenine göre anlamlı farklılık göstermemiĢtir.  

Anneleri okur yazar olmayan çocukların empati becerileri, anneleri lise mezunu 

olan ve anneleri üniversite mezunu olan çocukların empati becerilerinden daha yüksek 

bulunmuĢtur.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri babalarının eğitim durumlarına 

göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri annelerinin yaĢlarına göre 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri babalarının yaĢlarına göre 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri oturdukları eve göre anlamlı bir 

farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin empati becerileri ailelerinin aylık gelirine göre 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. 

ÇalıĢmanın 634 katılımcısından 103 öğrenci saldırgan olarak belirlenmiĢtir.   
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Erkek öğrencilerin saldırganlık ortalamalarının kız öğrencilerin saldırganlık 

ortalamalarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.   

11 yaĢındaki ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri, 10 yaĢındaki 

ve 9 yaĢındaki öğrencilerin saldırganlık düzeylerinden anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur. 11 yaĢındaki ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık ortalamalarının, 

10 yaĢındaki çocukların saldırganlık ortalamalarından ve 9 yaĢındaki öğrencilerin 

saldırganlık ortalamalarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri kardeĢ sayılarına göre 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri okudukları okul türü 

(özel/devlet) değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri annelerinin eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri babalarının eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermiĢtir. Babası ilkokul mezunu olan 

öğrencilerinin saldırganlık ortalamaları, babaları ortaokul mezunu, lise mezunu ve 

üniversite mezunu olan çocukların saldırganlık ortalamalarından daha yüksek 

bulunmuĢtur.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri annelerinin yaĢlarına göre 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri babalarının yaĢlarına göre 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri oturdukları eve göre anlamlı 

bir farklılık göstermemiĢtir. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık düzeyleri ailelerinin aylık gelirine 

göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir.  

ÇalıĢmanın örneklemini oluĢturan öğrencilerin algılarına göre anne-babalarının 

% 30‟unun demokratik tutuma sahip olduğu, % 25.2‟sinin ihmalkar tutuma sahip 
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olduğu, % 21.5‟inin otoriter tutuma sahip olduğu ve % 23‟ünün izin verici tutuma sahip 

olduğu bulunmuĢtur. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları cinsiyet değiĢkenine göre kabul ilgi alt boyutunda anlamlı bir farklılık 

göstermemiĢtir. Psikolojik özerklik ve kontrol denetleme boyutlarında ise anlamlı bir 

farklılık bulunmuĢtur. Kız öğrencilerin psikolojik özerklik ve kontrol denetleme 

boyutlarındaki algılarına ait ortalamanın erkek öğrencilerin ortalamalarından daha 

yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları yaĢlarına göre kabul ilgi ve psikolojik özerklik alt boyutlarında anlamlı bir 

farklılık göstermemiĢtir. Kontrol denetleme alt boyutunda ise anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. 9 yaĢındaki öğrencilerin kontrol/denetleme boyutuna iliĢkin algılarının 11 

yaĢındaki öğrencilerinkinden ve 10 yaĢındaki öğrencilerin kontrol/denetleme boyutuna 

iliĢkin algılarının 11 yaĢındaki öğrencilerinkinden daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları kardeĢ sayılarına göre psikolojik özerklik ve kontrol denetleme alt boyutlarında 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Kabul ilgi boyutunda ise anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. 2 kardeĢi, 3 kardeĢi ve 4 kardeĢi olan 4. sınıf öğrencilerinin kabul ilgi 

boyutuna iliĢkin algıları 5 kardeĢi olan öğrencilerin kabul ilgi boyutuna iliĢkin 

algılarından daha yüksek bulunmuĢtur.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları devam ettikleri okul türü (özel/devlet) değiĢkenine göre kabul ilgi ve kontrol 

denetleme alt boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Psikolojik özerklik 

boyutunda ise anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Özel okullarda okuyan öğrencilerin 

psikolojik özerklik boyutuna iliĢkin algılarının devlet okullarında okuyan öğrencilerin 

psikolojik özerklik boyutuna iliĢkin algılarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları annelerinin eğitim durumuna göre kontrol denetleme alt boyutunda anlamlı bir 

farklılık göstermemiĢtir. Kabul ilgi ve psikolojik özerklik alt boyutlarında ise anlamlı 

bir farklılık bulunmuĢtur. Psikolojik özerklik boyutunda anneleri lise mezunu ve 

üniversite mezunu olan öğrencilerin ortalamalarının, anneleri ortaokul mezunu olan 
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öğrencilerin ortalamalarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Kabul ilgi boyutunda; 

anneleri üniversite mezunu, lise mezunu ve ortaokul mezunu olan öğrencilerin 

ortalamalarının, anneleri okul yazar olmayan öğrencilerin ortalamalarından daha yüksek 

olduğu bulunmuĢtur. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları babalarının eğitim durumlarına göre psikolojik özerklik ve kontrol denetleme alt 

boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Kabul ilgi alt boyutunda ise anlamlı 

bir farklılık bulunmuĢtur. Babaları üniversite mezunu, lise mezunu ve ortaokul mezunu 

olan öğrencilerin kabul ilgi boyutuna iliĢkin algı ortalamalarının, babaları okuryazar 

olmayan öğrencilerin ortalamalarından daha yüksek bulunmuĢtur. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları annelerinin yaĢlarına göre kabul ilgi boyutunda ve kontrol denetleme alt 

boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Psikolojik özerklik alt boyutunda ise 

anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Anneleri 41 ve üstü yaĢ aralığında olan öğrencilerin 

ortalamaları, anneleri 21-30 yaĢ aralığında olan öğrencilerin ortalamalarından daha 

yüksek bulunmuĢtur. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları babalarının yaĢlarına göre kabul ilgi boyutunda ve kontrol denetleme alt 

boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Psikolojik özerklik alt boyutunda ise 

anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Babaları 31-40 yaĢ aralığında olan öğrencilerin 

ortalamaları, babaları 21-30 yaĢ aralığında olan öğrencilerin ortalamalarından daha 

yüksek bulunmuĢtur. 

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları oturdukları eve göre kontrol denetleme alt boyutunda anlamlı bir farklılık 

göstermemiĢtir.  Kabul ilgi ve psikolojik özerklik alt boyutlarında anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. Kabul ilgi ve psikolojik özerklik alt boyutlarında apartmanda oturan 

öğrencilerin ortalamalarının, müstakil evde oturan öğrencilerin algı ortalamalarından 

daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.  

Ġlkokul 4. sınıf öğrencilerinin anne-baba tutum ölçeği alt boyutlarına iliĢkin 

algıları ailelerinin aylık gelirine göre kabul ilgi, psikolojik özerklik ve kontrol 

denetleme alt boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir.  
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Anne-baba tutumlarından psikolojik özerklik boyutu ile kabul/ilgi boyutu ve 

saldırganlık arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Psikolojik özerklik 

boyutu ile kontrol/denetim boyutu ve empati beceri düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır.  

Anne-baba tutumlarından kabul ilgi boyutu ile kontrol denetim boyutu arasında 

pozitif yönlü ve kabul ilgi boyutu ile saldırganlık arasında negatif yönlü anlamlı bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Kabul ilgi boyutu ile empati beceri düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır. 

Anne-baba tutumlarından kontrol/denetim boyutu ile saldırganlık arasında 

negatif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Kontrol/denetim boyutu ile empati beceri 

düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. 

Saldırganlık ile empati beceri düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. 

6.2. Öneriler 

Bu araĢtırmanın sonuçları temel alınarak, çalıĢmanın önerileri; ailelere, 

çocuklara yönelik hizmet veren kurumlara ve ileride yapılacak baĢka çalıĢmalar için 

araĢtırmacılara yönelik öneriler Ģeklinde iki alt baĢlıkta ele alınmıĢtır.  

Uygulayıcılara yönelik öneriler 

 Eğitim kurumları anne ve babalara yönelik empati eğitim programları 

hazırlayarak, çocuklarda empati geliĢimini desteklemek için yapmaları gerekenler 

konusunda aileleri bilgilendirilebilirler.  

 Empati öğrenilebilir bir beceri olarak düĢünüldüğünden, okullar tarafından 

öğrencilere yönelik empati eğitimi programları hazırlanabilir.  

 Bu çalıĢmada, anne-baba tutumlarından kabul ilgi boyutu, kontrol denetim boyutu 

ve psikolojik özerklik boyutu ile saldırganlık arasında negatif yönlü anlamlı bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Diğer bir ifadeyle, anne-babaların kabul/ilgi, kontrol/denetim 

ve psikolojik özerklik tutumları arttıkça çocukların saldırganlıklarının azalacağı 

söylenebilir. Literatürde bu üç boyutun yüksek olduğu aile modellerine 

demokratik aile denilmektedir.  Dolayısıyla demokratik aile tutumunun 

saldırganlığı azalttığı söylenebilir. Bu sonuç dikkate alındığında demokratik anne-
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baba tutumlarının yaygınlaĢması için televizyon dizilerinde ve filmlerde 

demokratik anne-baba tutumlarına rol model olacak karakterlere yer verilebilir. 

 Çocukla vakit geçirmek ve güven iliĢkisi kurmanın empati becerisine katkı 

sağladığı göz önüne bulundurulduğunda anne ve babalara çocukları ile vakit 

geçirmeleri gerektiği ve olumlu iliĢki kurmaları gerektiği önerilebilir. 

 Eğitim kurumlarına öğrencilere, özelikle erkek öğrencilere saldırganlığı azaltma 

ve öfke kontrolü, akran arabuluculuğu, problem çözme becerileri ile ilgili 

eğitimler verilebilir. 

 Babaların eğitim durumunun çocukların saldırganlık düzeyleri üzerindeki etkisi 

göz önüne alındığında, babalara çocukla olumlu iliĢki kurma, aile içi iletiĢim ve 

problem çözme becerisine dönük eğitimlerin verilmesi önerilebilir.  

 Özel okullarda okuyan öğrencilerin psikolojik özerklik boyutuna iliĢkin algılarının 

devlet okullarında okuyan öğrencilerin psikolojik özerklik boyutuna iliĢkin 

algılarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Bu sonuç dikkate alındığında özel 

okullarda psikolojik özerkliği olumlu yönde etkileyen unsurların belirlenerek bu 

unsurların devlet okullarında da arttırmasına yönelik çalıĢmalar yapılabilir. 

 YaĢları daha büyük olan anne-babaların, yaĢları genç olan anne-babalara oranla 

çocuklarına daha çok psikolojik özerklik tanıdıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu 

nedenle, genç anne-babalara tecrübeli anne-babalardan çocuk yetiĢtirme 

konusunda yardım talep etmeleri ve onların tecrübelerinden faydalanmaları 

önerilebilir. 

Araştırmacılara yönelik öneriler 

 Bu araĢtırma tarama modelinde olup, ölçekler ile veri toplanmıĢtır. Yapılacak 

baĢka çalıĢmalarda gözlem, görüĢme ve doküman analizi gibi nitel veri toplama 

yöntemleri kullanılabilir. Ayrıca, ölçekler ile elde edilen nicel verilerin nitel 

veriler ile desteklenerek konunun daha derinlemesine incelenmesi sağlanabilir.  

 Çocuklarda empati becerisini geliĢtirmeye yönelik hazırlanacak empati eğitim 

programının etkililiği deneysel araĢtırmalar ile test edilebilir. 
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 Çocuklarda saldırganlığı azaltacak etkinlik programlarının etkililiği deneysel 

yöntemlerle test edilebilir. 

 11 yaĢındaki ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin saldırganlık ortalamalarının, 10 

yaĢındaki çocukların saldırganlık ortalamalarından ve 9 yaĢındaki öğrencilerin 

saldırganlık ortalamalarından daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Bu sonuç dikkate 

alındığında öğrencilerin ergenliğe girince saldırganlık eğiliminin arttığı 

söylenebilir. Ergenlik döneminde saldırganlık eğilimini arttıran ve azaltan 

etkenler ile ilgili araĢtırmalar yapılabilir. 

 AraĢtırmanın katılımcılarını ilkokul 4. sınıf öğrencileri oluĢturmuĢtur. Aynı 

çalıĢma farklı yaĢ gruplarından oluĢan katılımcılar ile yapılabilir.  

 Bu çalıĢmanın verileri Van il merkezinden toplanmıĢtır. Yapılacak baĢka 

çalıĢmalarda farklı illerde ve kırsal kesimde yaĢayan öğrencilerin saldırganlık, 

empati ve anne-baba tutumları incelenebilir.  

 Saldırganlık ve empati becerisi bu çalıĢmada ele alınmayan farklı değiĢkenler 

açısından incelenebilir. Örneğin, anne-babalarının empati ve saldırganlık 

düzeyleri ile çocuklardaki empati ve saldırganlık düzeyleri arasındaki iliĢki 

incelenebilir.  
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